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Carta al Lector

A nivel nacional, las ciudades concentran la mayor parte del empleo del pais, siendo las principales
13 areas metropolitanas las que reunen casi la mitad de la fuerza laboral. Por tal motivo y
reconociendo la heterogeneidad y las diferencias propias de las ciudades colombianas, surge la
necesidad de entender la dindmica y desafios particulares del mercado laboral de cada ciudad y
darles seguimiento.

En este contexto, la Direccidon de Estudios Econdmicos presenta la catorceava edicidén de la serie
de “Informes de mercado laboral urbano”, los cuales tienen como propdsito brindar informacion
periddica y confiable acerca de la estructura y comportamiento del mercado laboral para cada una
de las 13 principales areas metropolitanas. La serie no plantea cada documento como un texto
lineal, sino que lo subdivide en 14 separatas individuales, ofreciendo una separata para cada una
de las 13 areas metropolitanas, asi como una separata introductoria de aspectos generales.

En esta oportunidad, los “Informes de mercado laboral urbano” presentan un detalle de la
coyuntura del mercado laboral en el afo comprendido entre el primer trimestre de 2022 vy el
primero de 2023, dando a conocer los principales cambios del mercado laboral en el ultimo afio.
Igualmente se abordan detalles del trienio comprendido entre el primer trimestre de 2020 y el
primero de 2023, tratando de dar luces acerca del avance de la recuperacién del empleo por area,
edad y género.

Nuevamente la coyuntura del mercado laboral nos ha llevado a modificar la estructura del andlisis
respecto a las ediciones anteriores, dando un giro a la forma en que se presenta la descripcion del
comportamiento de las principales variables demograficas. Igualmente, se acotd la presentacidn
de la informacion relativa a los ingresos laborales, debido a los cambios implementados por el
Dane en sus mediciones.
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Introduccion

La llegada de la pandemia implicé un sacuddén en el mercado laboral especialmente en las 13 areas
metropolitanas al ser los dominios geograficos de mayor densidad poblacional, induciendo cambios tanto
temporales, como permanentes. En este contexto, esta introduccidn ofrece un primer vistazo a la evolucién
del empleo en el Ultimo afio, asi como a la recuperacién del mismo ante la crisis, al comparar el empleo y sus
caracteristicas en el primer trimestre de 2020 con el actual (primer trimestre de 2023).

Igualmente, y reconociendo que la estructura productiva de cada ciudad influye directamente en la calidad
del empleo e ingresos de su poblacidn se ofrece un vistazo a otros aspectos mas complejos de la situacién del
mercado laboral, como la formalidad y los ingresos y sus interrelaciones por ciudades en 2022, sin poder llegar
a compararlos con la situacién prepandemia debido a los cambios de medicién del DANE.

Finalmente se hace una descripcidn de las caracteristicas de los desocupados por ciudad, sexo, edad y nivel
educativo.

Sin embargo, mas alld de esta introduccién de caracter general, este “Informe de mercado laboral urbano”
ofrece 13 separatas individuales en las que se detalla el comportamiento del mercado laboral en cada una de
las 13 dreas metropolitanas , asi como una separata extra para el total de las 13 areas.

Aspectos generales

A nivel general, desde finales de 2020, la economia comenzé a mostrar una recuperacién decidida de la
actividad productiva, jalonada por la combinacién entre la dindmica de la demanda interna y el retorno
paulatino a la normalidad de las diferentes actividades econdémicas. Con ello, las actividades que mas
posibilitaban un distanciamiento entre personas fueron las primeras en ganar terreno, mientras que entre
2022 y lo corrido del 2023 (al primer trimestre) las actividades que implican una mayor cercania entre la gente
como las actividades turisticas, de transporte y de recreacidn, deporte y cultura, son las que han tenido el
mayor impulso.

En este contexto, el empleo también se recuperd, aunque con menos intensidad que el PIB. De esta manera,
al comparar la tasa de crecimiento del PIB con la de los ocupados, se observa que mientras que la actividad
economica ha crecido un 21% desde el primer trimestre de 2020 hasta el primero de 2023, el nimero de
ocupados de las 13 dreas metropolitanas lo ha hecho en un 8%. (Grafico 1)

Ahora bien, esta recuperacién trienal encubre diversos matices por area metropolitana. En este sentido, por
ejemplo, en Bogota la actividad econdmica ha crecido en un 28%, por encima del total de las 13 &reas
metropolitanas, mientras que el empleo solo lo ha hecho en un 4% (Gréfico 1), ubicdndose por debajo del
agregado metropolitano, lo cual deja entrever que Bogota estd generando su valor agregado con menor
cantidad de trabajo! que el promedio de dreas metropolitanas.

L1 A nivel trimestral, el DANE solo calcula el PIB para Bogota. Para otras regiones, el DANE calcula el indice de actividad (ITAED) a nivel
departamental, peo solo para Antioquia, Atlantico, Santander y Valle del Cauca. Al tercer trimestre de 2022, la comparacion trienal entre
el nivel de actividad econdmica de los departamentos con la evolucién de empleo en sus capitales, mostraba un comportamiento poco
homogéneo, revelando disparidades entre el crecimiento por regiones y su capacidad para generar empleo.



Grafico 1. Evolucidn de la actividad econdmica y el empleo en las 13 dreas y en Bogotd
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Lo anterior se explica en parte por las diferencias en la vocacién econdmica de las ciudades y sus estructuras
productivas, las cuales se reflejan también en el empleo generado. En este sentido, el comercio es la actividad
que mayor empleo absorbe en cada una de las 13 areas, seguida por la administracién publica y defensa,
educacion y salud. No obstante, la actividad comercial es mas intensa que el promedio en Clcuta, Pasto y
Villavicencio, donde mas del 25% de los ocupados, labora en el comercio, mientras que en el otro extremo
estan Bogota y Manizales, con solo el 18%.

De manera contraria, se tiene que Bogotd, Manizales, Ibagué y Pasto emplean cerca del 30% de sus ocupados
en el conjunto de los sectores de i) administracion publica y defensa, educacion y salud, y ii) actividades
profesionales y técnicas. Por otro lado, estan Medellin y Cali, donde la industria emplea mas de un 14% de los
ocupados, y Barranquilla, Cartagena y Monteria, donde mas del 11% de sus trabajadores se emplean en las
actividades culturales y de entretenimiento.

Evolucién del empleo en el ultimo afio y recuperacidn a los niveles prepandemia

A lo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econdmica impulsado principalmente por el
retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo cual influyd con fuerza en las actividades
comerciales, turisticas, de transporte y de recreacion, deporte y cultura, dinamizando el empleo no solo en
2002, sino también en la primera parte de 2023.

Gréfico 2: Tasa de desempleo primer trimestre en las 13 Con eIIo, entre el primer trimestre de 2022 y el primero

2 Areas ) de 2023, la tasa de desempleo de las 13 areas bajé 1,3

; puntos porcentuales (p.p.), llegando a 12,1%, que es una

cifra que no se veia desde 2017 (para este trimestre).
(Gréfico 2)
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poblacidn por fuera de la fuerza laboral se mantuvo estable, evitando ejercer presiones positivas o negativas
sobre los desocupados o la tasa de desempleo.

En términos desagregados, este aumento en los ocupados estuvo liderado por las mujeres y los jovenes,
aunque los hombres y personas mayores de 29 afios también tuvieron una buena dindamica. Asi mismo, el



empleo estuvo impulsado por el sector formal, con un incremento de 5% en los ocupados formales vs. uno de
2% en los informales.

En este contexto, se destaca a Pereira como la ciudad de mayor caida en la tasa de desempleo y mayor
aumento porcentual de los ocupados totales y ocupados jévenes; y a Cucuta como la ciudad de mayor
aumento en las mujeres ocupadas. De manera contraria, se tiene que Ibagué fue la ciudad de mayor aumento
en el desempleo y mayor caida porcentual en los ocupados totales y mujeres ocupadas y Cartagena como la
ciudad de mayor caida en el empleo joven (como se describe en la separata 13 dreas en mayor detalle).

Por sectores, en este ultimo afio el empleo tuvo un repunte en el sector de Alojamiento y servicios de comida,
que presenta la mayor generacion de empleo con un crecimiento de 14%, lo que significa un aumento de mas
de 90.000 puestos. Con ello se puede decir que este sector contribuyd con el 26% del empleo generado a nivel
metropolitano, donde Cali, Medellin y Barranquilla fueron las de mayor contribucion. (Tabla 1)

En segundo lugar, se encuentra el Comercio con cerca de 78.000 puestos, contribuyendo con el 22% del
empleo generado, donde Bogota, Bucaramanga y Cucuta jugaron un papel clave, mientras que en tercer lugar
estan las Actividades profesionales y cientificas con mds de 67.000, con una contribucidon del 19%,
concentrada en Bogota.

Tabla 1. Contribucién al aumento en el empleo

Participacién en el aumento total de ocupados entre el | trim de 2022 y el | trim de 2023 por actividades y ciudades
13 Areas _M/llin_B/quilla_Bogotd C/gena M/zales M/teria __ V/vo Pasto Clcuta Pereira B/manga lbagué Cali

Ocupados 100% 204% 118% 47,5%  -39% 17% 1,4% 0,5% 1,6% 49% 58% -12%  -39%  13,6%
Industria 0,1% -3,6% 1,8% 2,2% -0,3% 0,0% -0,1% 0,8% -0,6% -1,0% 1,8% -0,6% 1,2% -1,4%
Construccion -2,4% 1,4% -3,4% 3,5% -0,8% 0,3% -0,5% -0,6% -0,4% -0,9% -0,2% 0,9% 0,1% -1,6%
Comercio 22,2% 1,6% 4,0% 7,8% -1,6% -0,7% -0,3% 0,9% 0,8% 4,3% -0,8% 4,8% -2,6% 4,0%
Alojamiento yservicios de comida 25,7% 5,5% 4,0% 2,7% -0,2% 0,3% 0,9% 0,1% 0,4% 1,8% 1,4% 1,7% 0,2% 6,7%
Transporte yalmacenamiento 14,2% 2,0% -1,4% 10,3% 0,1% 0,7% 0,9% 0,5% 1,3% -0,1% 0,2% -1,1% -0,3% 1,0%
Informacién y comunicaciones 3,4% -0,3% 1,0% 2,1% -0,5% 0,2% -0,2% -0,1% -0,2% 0,2% 0,4% 0,4% -0,1% 0,3%
Act. Financieras y de seguros -3,6% 1,8% 0,5% -7,3% 0,5% 0,0% -0,1% 0,0% 0,2% 0,2% -0,2% -0,1% -0,5% 1,3%
Act. Inmobiliarias 12,7% 3,1% 1,1% 5,2% 1,1% 0,2% 0,1% -0,6% 0,0% 0,2% 0,2% 1,6% -0,2% 0,6%
Act. Profesionales y técnicas 19,2% 0,8% -3,0% 19,5% -2,2% 1,8% 0,9% 0,7% -0,3% 1,5% 0,9% -0,5% 0,4% -1,3%
Adm. Publica, educacion ysalud -3,9% 2,6% 5,2% -6,0% -2,1% -0,6% -0,3% -0,9% -0,3% 1,7% 1,0% -5,5% -1,1% 2,4%
Act. artisticas y de entretenimiento 16,2% 6,5% 3,0% 8,3% 1,5% -0,6% 0,7% 0,3% 0,3% -1,8% 0,7% -2,4% -0,7% 0,4%
Otras ramas* -2,8% -0,9% -1,0% -0,5% 0,4% 0,1% -0,6% -0,7% 0,2% -1,2% 0,4% -0,1% -0,2% 1,3%

(*) Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca, ii) de explotacién de minas y canteras y de iii) suministro de servicios publicos.
Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE
Aumentos superiores a 4% Caidas superioresa 1,5%

Pero mas alla de este ultimo afo, al comparar la cantidad de ocupados de hoy, frente a los niveles precrisis
(primer trimestre de 2020), se tiene que el empleo muestra una recuperacion completa, donde los ocupados
se ubican un 8% por encima de los niveles precrisis, en un contexto en el que los desocupados y la poblacion
por fuera de la fuerza laboral se encuentran muy cerca de sus niveles prepandemia.

Al observar la dindmica por drea metropolitana, se tiene que Medellin, Cali, Cdcuta y Bucaramanga son las
ciudades que han liderado la recuperacion del empleo con incrementos del 18%, 14%, 11% y 11%,
respectivamente, entre el primer trimestre de 2020 y el primero de 20232. (Gréfico 3)

Por su lado, Bogota, junto con otras ciudades como Ibagué y Manizales, presentan una recuperacion mas lenta
que el agregado metropolitano, donde Pereira tuvo en el Ultimo afio el impulso mas importante en términos

de generacién de empleo, mientras que Ibagué al igual que Bucaramanga perdié empleo.

Finalmente, Cartagena y Monteria no alcanzan una recuperacién plena respecto de sus niveles prepandemia.

2 Como se muestra en la separata 13 dreas, pese a que Medellin, Cali, Cucuta y Bucaramanga son las ciudades que han liderado la
recuperacién del empleo en la postpandemia, en el Ultimo afio la recuperacidn ha sido liderada por Cali y Cucuta, mientras que
Medellin y Bucaramanga cedieron en su impulso pero conservan una posicion relevante gracias al impulso que mostraron previamente.



Gréfico 3. Evolucién del empleo en las 13 dreas metropolitanas ler trimestre 2020 - 1er trimestre 2023
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Por ramas de actividad, los sectores con mayor generacién de empleo por encima de los niveles prepandemia
son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios administrativos, con un aumento aproximado de
290.000 empleos, que implica una contribucién de 37,3% al total del empleo creado a nivel metropolitano,
seguido por la administracion publica y defensa, educacion y salud, con un aumento de cerca de 193.000
empleos y una contribucion de 24,8%, destacandose que parte de este incremento se habria dado por las
necesidades de atencidn a la salud durante la pandemia. En tercer lugar, estaria el comercio con mas de
180.000 puestos de trabajo y un aporte de 23,2%. Por otro lado, la industria, la construccién y las actividades
inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemia y en su conjunto estan en mora de recuperar
141.000 puestos de trabajo.

Al analizar la creacidn trienal del empleo por ciudades y sectores, se tiene que Medellin fue la ciudad con
mayor creacidon de empleo en el trienio, concentrando el 37,3% del empleo creado, superando a Bogota
(18,7%) y Cali (17,5%) juntas. A estas ciudades le siguen Barranquilla (8,4%), Bucaramanga (7,5%) y Cucuta
(5,5%). Se destaca que entre estas ciudades, Medellin, Cali, Bucaramanga y Cucuta tuvieron la mayor
generacién de empleo respecto al tamafio de su fuerza laboral, mientras que en Bogotd y Barranquilla sucede
lo contrario. (Tabla 2)

Asi mismo, los dos sectores de mayor creacion de empleo (actividades profesionales y técnicas y de servicios
administrativos y la administracion publica y defensa, educacién y salud) fueron impulsados por Bogota (y en
alguna medida por Medellin). Esto, en cierta medida, por la necesidad de incrementar los servicios de salud y
vacunacion en la pandemia, concentrando esfuerzos administrativos en Bogota.

Tabla 2. Contribucién al aumento en el empleo por encima de los niveles prepandemia

Participacion en el total de dos entre el | trim de 2020 y el | trim de 2023 por actividades y ciudad

13 Areas  M/Ilin Bog Cali_ B/quilla B/manga Cucuta Pereira V/vo Pasto Ibagué M/zales M/teria C/gena
Ocupados 100% 37,3% 18,7% 17,5% 8,4% 7,5% 5,5% 2,7% 2,6% 1,7% 1,3% 0,5% -1,0%  -2,8%
Industria -11,4% 0,7% -9,2% 0,9% -0,5% -0,3% -0,4% -0,1% -0,2%  -0,1% -0,5% -0,4% -1,5%
Construccion -4,7% 3,4% -10,0% -0,2% -0,7% 1,3% 0,7% -0,1% -0,1% -0,3%
Comercio 23,2% 8,2% 1,9% 6,8% 1,6% 4,0% 1,8% -0,3% 0,7% -0,3% -0,6% -0,9%
Alojamiento yservicios de comida 0,8% 4,4% -3,6% 1,8% 1,1% -0,8% -0,1% -0,3% -0,4% -1,8%
Transporte yalmacenamiento 7,5% 1,7% -2,2% 2,4% 1,6% 1,0% 0,7%
Informacién y comunicaciones 8,9% -0,4% 7,0% 0,8% 1,0% -0,1% -0,1% -0,1%
Act. Financieras y de seguros 7,7% 1,4% 4,5% 0,8% -0,1%
Act. Inmobiliarias -1,8% 0,8% -3,1% -0,2% -0,4% -0,2%
Act. Profesionales ytécnicas 37,3% 6,6% 20,1% 0,7% 2,1% 1,0% 0,7% 1,2% 0,9% 1,0% 0,7% 1,4%
Adm. Publica, educacién ysalud 24,8% 3,3% 11,6% 3,6% 1,9% 1,3% 0,8% 1,0% 0,9% 0,7% -0,9%
Act. artisticas y de entretenimiento 6,6% -1,6% -1,4% 0,9% -1,7% -0,6% -0,2% -0,3% -0,6% -0,4% -0,1% -0,5%
Otras ramas* 7,5% 0,8% 3,3% 1,3% 0,7% -0,2%

(*) Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza, silvicultura y pesca, ii) de explotacién de minas y canteras y de iii) suministro de servicios publicos.
Fuente: DANE, Célculos DNP-DEE

mayor a 10% 10% a 5% 5% a 1% 1% a 0,7% 0,6% a 0% -0,1% a -0,4% -0,4% a -2% -2% a -5% menor a -5%



Por su lado, el comercio, que fue el tercer rengléon de mayor generacion de empleo, estuvo liderado por
Medellin, Cali y Bucaramanga. Luego estaria Bogota, con un aumento del empleo en el sector similar al de
Cucuta, que es una ciudad mucho mds pequena.

Dado lo anterior, vale la pena detenerse en Medellin, Cali y Bogota, para explicar el motivo por el cual
Medellin, junto con Cali lideran la creacién de empleo (con un crecimiento mas alto que el promedio) y Bogota
no. En este sentido, se destaca que si bien Bogota no solo lidera la creacién de empleo absoluta en los sectores
de Actividades profesionales y técnicas y de servicios administrativos y la Administracidn publica y defensa,
educacién y salud, sino que ademas tuvo una elevada concentracidn en estos sectores, al mismo tiempo en
que destruyd empleo en otros sectores incluyendo una cantidad importante en Industria y Construccién (cerca
de 150.000). Por otro lado, Medellin y Cali tuvieron un aumento sectorial del empleo mas balanceado,
mostrando una variacién positiva del empleo en casi todos los sectores, incluyendo los de Industria y
Construccién, que como se menciond anteriormente son sectores que no han recuperado su nivel de empleo
prepandemia. (Tabla 2)

La informalidad y los ingresos laborales promedio segtin ciudades, sectores y sexo
La informalidad y los ingresos laborales promedio segtn ciudades

Los ocupados de las 13 areas metropolitanas registran los mayores niveles de Ingreso Laboral Promedio (ILP)
a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de los niveles promedio de todo el pais. Los mayores
ingresos guardan una relacién con bajas tasas de informalidad, dado que a nivel metropolitano la informalidad
es cercana al 44%, mientras que en el total nacional es de aproximadamente 58%.

A nivel de las 13 dreas, también se aprecia una - ) ) ) )
Gréfico 4.Tasade informalidad® e Ingreso laboral promedio relativo
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Pasto), las ciudades reportan ILPs que varian entre al 90% y 80% del promedio y tasas de informalidad de
entre 43% y 56%, excepto por Manizales cuya tasa es casi tan baja como la de Bogotd y reporta un ingreso
similar al de Cali siendo una ciudad mas pequeiia.

Finalmente, estan Cartagena, Barranquilla, Monteria y Clcuta, ciudades costeras y fronterizas, cuyos ingresos
laborales promedio son los Unicos que se ubican por debajo del promedio metropolitano y nacional, donde
los ILP son un 30% mds bajos que el promedio metropolitano y se caracterizan por mostrar altos niveles de
informalidad, cercanos al 60%. En este grupo llama la atencién el caso de Barranquilla, ya que pese a ser una
de las ciudades mas grandes, registra ingresos laborales promedio bajos, lo que sugiere que no
necesariamente el tamafo de una ciudad favorece la generacién de mayores ingresos laborales.



La informalidad y los ingresos laborales promedio por sectores

Gréfico 5. Tasa de informalidad*® e Ingreso laboral promedio relativo
al promedio de las 13 dreas metropolitanasen 2022

mIngreso Laboral Promedio Relative @ Tasa de Informalidad

[*) Informalidad medida segin criterio DANE. Fuente: DANE-GEIH, Ciloulos: DNP-DEE

Igualmente, al observar la relacion entre los ILP por
sectores y la informalidad, se evidencia una relacién
inversa. Es asi como los sectores con los ILPs mas altos
de las 13 areas, como las Actividades financieras e
Informacién y comunicaciones, reportan la mayor
formalidad, con niveles superiores al 85%. Pese a lo
anterior, estos son sectores con baja absorcién de
empleo. En este sentido, el Unico sector con alto ILP, alta
formalidad y alta absorcion de empleo es el de
Administracion publica y defensa, educacién y atencion
a la salud que participa con el 15% del total de ocupados,
reportando un ILP que es un 60% mayor al promedio y
un nivel de formalidad del 86%. (Grafico 5)

Luego le siguen los sectores con ingresos laborales

promedio alrededor de la media del total de ocupados y niveles de informalidad intermedios, en los que se
encuentran las Actividades profesionales, cientificas y técnicas y la Industria, que son dos sectores con alta
absorcién de empleo a nivel metropolitano. Finalmente, en un tercer grupo estan los sectores con menores
ILPs y tasas de informalidad por encima del 50%, donde entre otros se encuentran el Comercio (que es el
sector que mas absorbe empleo) con un ILP que es un 20% mas bajo que el del promedio de ocupados y
Alojamiento y servicios de comida, que estd a la cola con una informalidad del 67% y un ILP que es casi un 40%

mas bajo que el de los ocupados promedio.

La informalidad y los ingresos laborales promedio por ciudades y sectores

Ahora, al tener en cuenta, los ILPs por ciudades y
sectores, se observa que las ciudades con altos ILPs,
concentran la mayor cantidad de sus ocupados en
media

sectores con ILPs por encima de |Ia

Tabla 3. Ingreso laboral promedio relativoe al promedio de las 13
areas metropolitanas en 2022 y participacion de los ccupados en
sectores con ingresos superiores e inferiores al promedio

Participacion de ocupados en

metropolitana (Actividades financieras, Informacion ) i;ir::. sectores con ingresos
y comunicaciones, Actividades Inmobiliarias, Cludades Promedio SUPERIORES INFERIORES
Administracién publica y Actividades profesionales) Relative  alpromedio  al promedio
que, ademas, son mas formales. En este sentido, se ~ Bogot 123 42% 55%
tiene por ejemplo que en Bogotd, el 42% de los  Medeliin 101 0% B8%
ocupados de la participan en los sectores de altos ILP  Cali 0,83 28% B5% Q)
y baja informalidad, mientras que en las ciudades  Villavicencio 0,88 29% 66%
costeras y fronterizas menos del 30% de ocupados  Manizales 0,83 3% b2%
participan en estos sectores. (Table 3) Bucaramanga 088 32% 5% 4

Ibagué 0,83 33% 64%
De manera contraria, las ciudades con ILPs mas bajos ~ FPereir 0.81 9% 8%
tienen una mayor concentracién de ocupados en los P2t 0,78 35% B2%
sectores con ILPs por debajo de la media y mayor  faragena 065 6% 5 1%
informalidad (Industria, Comercio, Construccién,  Baranauilla 0.69 26% 3 4
Transporte, Actividades artisticas y Alojamiento y  Menteria 0.67 8% B9%
servicios de comida). Tal es el caso de Cucuta, _Sd4cutz 0.67 3% 73%

13 dreas 1,00 34% 64%

Monteria, Barranquilla y Cartagena donde mas del
70% de sus ocupados se encuentra en sectores que

Fuente: DAME-GEIH, Cileulos: DMP-DEE

tienen ILPs por debajo de la media, en tanto que en Bogota el 55% de los ocupados trabaja en estas ramas.



En sintesis, se evidencia una centralizacion de
los ingresos en el pais, en donde las tres
ciudades principales (Bogota, Medellin y Cali)
junto con Manizales y Villavicencio registran los
mejores ingresos y los niveles mas altos de
formalidad, en tanto que las ciudades
fronterizas y de la costa reportan ingresos
inferiores al promedio y se caracterizan por
tener altas tasas de informalidad, como es el

Gréfico 6. Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13
areas metropolitanas en 2022 y participacion de los ocupados en

caso de Cartagena, Cudcuta, Monteria y

Barranquilla. (Grafico 6)
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En este sentido, es claro que la estructura ® Ingreso Laboral Promedio Relativo

productiva de cada
directamente en la calidad del empleo e

ingresos de su poblacién.

ciudad influye @ Participacion ocuapdos sectores bajso ingresos
Fuente: DANE-GEIH, C4lculos: DNP-DEE

Los ingresos laborales promedio por sexo

Al mirar los ingresos por género y ciudades se encuentra que la igualdad en los ingresos por género no se
relaciona con el nivel de ingresos de las ciudades, ni con los niveles de informalidad de las ciudades a nivel

metropolitano.

Tabla 4. Brecha o diferencial de
ingreso laboral promedio entre
hombres y mujeres por ciudades -
2022

Ciudad Brecha (%)
Cali 22,0
Medellin 20,5
Villavicencio 19,7
Cartagena 18,9
Manizales 18,7
Barranquilla 17,4
Bucaramanga 17,3
Pasto 17,0
Ibagué 15,1
13 areas 14,9
Clcuta 12,6
Bogota 12,6
Pereira 10,5
Monteria 8,0

Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

Asi, en el analisis por género, durante el 2022 una mujer percibié un ingreso
laboral promedio que equivale al 85,1% del mismo ingreso de un hombre a nivel
metropolitano. Es decir, que la brecha o diferencial entre el ingreso laboral entre
mujeres y hombres fue de 14,9%. Por ciudades, 9 de las 13 areas metropolitanas
reportaron brechas por encima del promedio metropolitano, en las que Cali,
Medellin y Villavicencio que son las ciudades con altos ingresos alcanzaron las
brechas mas altas con diferencias en los ingresos laborales promedio de hombres
y mujeres de alrededor del 20%. Sin embargo, al mirar el resto de ciudades no se
evidencia una patron claro entre el nivel de ingresos laborales promedio y la
igualdad de ingresos de género. (Tabla 4)

llustrando lo anterior, se tiene que Monteria, Pereira, Clcuta y Bogota, que fueron
las ciudades con mayor igualdad de género en términos de ingresos, muestran
niveles de ingresos completamente diferentes. Por un lado, Monteria y Cucuta
son ciudades de bajos ingresos y alta informalidad, mientras que Pereira presenta
un comportamiento promedio y Bogota registra los ingresos mds altos y niveles
de informalidad bajos.

Los desocupados y sus caracteristicas

Mirando la estructura del desempleo, se puede decir que aproximadamente, el 50% de los desocupados del
pais estan en las 13 dreas metropolitanas, lo que en 2022 implicé una tasa de desempleo de 11,4% para las
13 areas, donde Bucaramanga, tuvo la tasa mas baja (de tan solo un digito, 8,9%) e Ibagué, registra las tasas
mas altas, junto con Monteria y Clcuta, que son ciudades de alta informalidad.



De manera resumida, se puede decir que a nivel metropolitano, las mujeres, los jovenes y las personas con
menores niveles educativos son los mas afectados por el desempleo. Por ciudades, Bucaramanga es la
ciudad con menores tasas de desempleo en todas las desagregaciones, mientras que lbagué es la que
enfrenta los mayores desafios. En general, es importante destacar a Manizales, Bogota, Cali, Medellin y
Villavicencio por registrar un comportamiento mas positivo en términos de desempleo en las diferentes
categorias, respecto al resto de ciudades. En contraste, se evidencia que las ciudades fronterizas y de la
costa como Monteria, Barranquilla y Cartagena ademas de ser de las mas afectadas por el desempleo,
registran altos niveles de desigualdad en términos de género, juventud y educacion.

Ampliando lo anterior, se tiene que por sexo, las mujeres histéricamente han sido las mas afectadas por la
desocupacidn. Asi, en 2022, las mujeres registraron en 2022 una tasa de desempleo de 13,1%, mientras la de
los hombres fue de 9,9%. Esta dinamica es comun a todas las ciudades a excepcion de Ibagué, Bucaramanga
y Clcuta en donde hay mas hombres desocupados que mujeres.

Por ciudades, Monteria, Ibagué, Barranquilla y Cartagena son las ciudades con mayores tasas de desempleo
femenino, con niveles por encima del 16,0%. No obstante, mientras que en lbagué, las tasa masculinas
también son altas, en Cartagena y Barranquilla son relativamente bajas. En este sentido, Cartagena reporta la
brecha mas alta entre el desempleo femenino y masculino, seguida por Barranquilla y Monteria. (Tabla 5)

En contraste, las ciudades con menores tasas de desempleo femeninas son Bucaramanga, Manizales y Bogot3,
ciudades que relativamente tienden a tener buenos niveles de ingresos y moderados niveles de informalidad
y registran las brechas de desempleo por género mas bajas.

Por edades, los jévenes de 15 a 28 afios representan el 41,6% de la poblacién desocupada de las 13 areas
metropolitanas, con ello en 2022, la tasa de desempleo de los jovenes entre 15 y 28 afios en las 13 areas
metropolitanas fue de 19,3%, mas que duplicando la tasa de para las personas mayores de 28 afios fue de tan
solo 8,8%.

Tabla 5. Tasa de desempleo total seglin sexo y grupo de edad en 2022 en las 13 dreas metropolitanas

. Brecha tasa de TD Jévenes Brecha tasa de
Ciudades des‘l’;;ap:ieeo% TD Hombres  TD Mujeres desempleo 15 a28 afios ™ M~ayores desempleo
(%) (%) 29 afios (%)

(D) sexo (p.p.) (%) edades (p.p.)
Ibagué 16,0 14,7 17,6 -2,9 24,7 13,3 11,4
Monteria 14,3 10,9 18,5 -7,6 24,3 11,1 13,2
Cicuta 13,3 11,8 15,4 -3,6 20,9 10,7 10,2
Pasto 12,0 10,7 13,3 -2,6 22,2 9,4 12,8
Barranquilla 11,9 8,6 16,2 -7,6 22,0 8,6 13,4
Cali 11,5 9,4 13,7 -4,3 18,7 9,0 9,7
Bogota 11,4 10,8 12,2 -1,4 19,2 9,0 10,2
13 dreas 11,4 9,9 13,1 -3,2 19,3 8,8 10,5
Pereira 11,2 9,3 13,5 -4,2 19,3 8,6 10,7
Cartagena 10,9 6,3 16,1 -9,8 19,7 8,2 11,5
Medellin 10,8 9,3 12,5 -3,2 18,8 79 10,9
Villavicencio 10,6 9,2 12,3 E5il 16,9 8,4 8,5
Manizales 10,1 8,9 11,5 -2,6 16,5 8,1 8,4
Bucaramanga 8,9 8,5 9,4 -0,9 15,6 6,7 8,9

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Por ciudades, la desocupacién por edades tiene una dindmica bastante similar a la observada en la
desocupacién por género, ya que las ciudades que estdn por debajo del promedio metropolitano respecto al
desempleo femenino, también lo estan en el desempleo juvenil (Bucaramanga, Manizales, Villavicencio y Cali).
No obstante, las ciudades donde la brecha entre el desempleo joven y el desempleo de mayores de 29 es mas
alto son Barranquilla, Monteria y Pasto. (Tabla 5)



Gradfico 7. Tasa de desempleo por nivel educativo en las 13 dreas
metropolitanas - 2022
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Fuente: DANE - GEIH Marco 2018, Céleulos DNP-DEE

Finalmente, en términos de nivel educativo, se tiene
gue aproximadamente el 70% de los desocupados de
las 13 dreas metropolitanas no alcanzan la educacién
superior. Con ello, las tasas desempleo en las 13 areas
metropolitanas alcanzan los dos digitos en casi todos
los niveles educativos, a excepcién de las personas
con estudios universitarios y de posgrado, con tasas
de un solo digito. Las tasas mas altas se registran en la
poblacién con educacidon media con una tasa cercana
al 17%, seguido de las personas con educacidn
secundaria (13,2%), educacion primaria (11,9%),
estudios técnicos y tecnoldgicos (11,4%) y las
personas sin educacién (10,2%). (Gréfico 7)

Por ciudades, se evidencia que en las ciudades mas grandes y con mayores ingresos las personas con menor
nivel educativo son las mas afectadas por el desempleo. Asi, por ejemplo, Bogotd, Cali y Medellin tienen altas
tasas de desempleo especialmente en los niveles mas bajos de educacién y son las Unicas donde las personas
con educacion superior tienen tasas de desempleo por debajo del promedio. (Tabla 6)

Por otro lado, en ciudades como |Ibagué, Monteria, Barranquilla, Cartagena, Pasto y Clcuta el desempleo en
la poblacién con educacion superior se encuentra por encima del promedio metropolitano con tasas de
desempleo de dos digitos para las personas con educacién técnica o tecnoldgica y en los casos de lbagué,
Pasto, Monteria y Clcuta tasas superiores al 13% para las personas con educacién universitaria.

En este sentido, tanto las personas con educacién superior, bajos niveles educativos y sin educacién son
afectadas por el desempleo en las ciudades con mayores tasas de desempleo y que en su mayoria tienen

registran los ingresos laborales promedios mas bajos.

Tabla 6. Tasa de desempleo por nivel educativo segtn ciudad - 2022

Ciudad Ninguno p:émsai:i: sefjns;zaria Ed::ziciao'n téT:;r‘lz)/s Universitaria Posgrado Total
Bucaramanga 48 7,3 9,9 12,6 9,9 9,0 33 8,9
Manizales 9,7 10,9 11,2 14,2 91 9,2 4,5 10,1
Villavicencio 83 9,2 12,4 14,5 10,2 93 5,6 10,6
Medellin 10,3 12,3 12,6 17,9 87 7,8 24 10,8
Cartagena 59 8,2 12,0 18,7 13,4 8,6 45 10,9
Pereira 81 11,2 13,0 15,1 10,6 93 3,0 11,2
13 areas 10,2 11,9 13,2 16,8 11,4 85 34 11,4
Bogota 13,1 13,6 14,0 17,8 12,0 7,8 34 11,4
Cali 11,3 13,9 13,2 14,5 10,2 63 32 11,5
Barranquilla 7,7 8,5 12,8 23,1 15,0 9,4 4,2 11,9
Pasto 8,2 10,6 13,6 15,1 12,6 13,6 59 12,0
Cdcuta 11,5 11,7 14,6 13,2 15,1 14,7 338 13,3
Monteria 9,2 10,7 15,0 26,1 18,5 13,9 6,6 14,3
Ibagué 15,5 14,7 17,5 21,9 17,7 13,1 71 16,0

Fuente: DANE - GEIH Marco 2018. Calculos DNP-DEE
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Gréfico 1: Tasa de desempleo primer trimestre en las 13 Areas
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Tabla 1: Indicadores de mercado laboral

o o Variacién en  Variacion en la
Variacion tasa  Variacion en

N Tasade los poblacion fuera
Ciudades dedesempleo los ocupados
Desempleo (op) %) desocupados  delafuerza
(%) laboral (%)
Caida de la TD por aumento en los ocupados y caida en los desocupados
con caida en las personas por fuera de la fuerza laboral
Pereira A.M. 10,2 -2,6 74 -16,7 -2,8
3 Barranquilla AM. 12,4 -0,6 4,9 -0,8 -3,3
g = CaliAM. 12,4 -1,0 4,6 -4,1 -3,2
Bogotd 12,6 -2,0 4,5 -12,3 -0,8
Pasto 12,6 -1,5 3,7 -8,4 -2,8
Manizales AM. 11,1 -0,6 2,8 -3,7 -0,1
° con aumento en las personas por fuera de la fuerza laboral
g N Medellin AM. 10,1 -2,3 38 -17,5 34
Monteria 13,4 -2,5 3,0 -15,7 2,6
Caida de la TD pese a la caida en los ocupados
=
g.' Cartagena 11,1 -0,2 33 4,6 10,7
Aumento de la TD por caida en los ocupados
% < Bucaramanga AM. 12,2 24 -0,7 27,6 -0,8
© lbagué 19,2 4,0 -6,9 23,9 43
de la TD pese al enlos
§- »n ClcutaAM. 15,1 03 43 6,5 -5,4
5 Villavicencio 11,8 0,8 0,7 9,3 0,1

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?

A lo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econdmica
impulsado principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes
sectores, lo cual influyé con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de
transporte y de recreacion, deporte y cultura, dinamizando el empleo no solo
en 2022, sino también en la primera parte de 2023.

Asi, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, |a tasa de desempleo
de las 13 areas bajo 1,3 puntos porcentuales (p.p.), alcanzando una tasa de
12,1% en el primer trimestre del afio, quedando incluso por debajo de las tasas
gue se observaban antes de la pandemia, en el primer trimestre de 2018, 2019
0 2020. (Grafico 1). En este contexto, 9 de las 13 dreas metropolitanas tuvieron
reducciones en la tasa de desempleo en el Ultimo afio, donde las ciudades de
mayor caida fueron Pereira, Monteria y Medellin, mientras que lbagué
Bucaramanga, Villavicencio y Clcuta tuvieron aumentos en la tasa.

Ahora, esta caida en la tasa de desempleo del total de las 13 areas se debe al
aumento de en la cantidad de personas empleadas, la cual se tradujo a su misma
vez en una reduccidén directa en los desocupados, ya que la poblaciéon por fuera
de la fuerza laboral se mantuvo estable, evitando ejercer presiones positivas o
negativas sobre la tasa de desempleo.

Ahora, esta caida en la tasa de desempleo del total de las 13 areas se debe al
aumento de en la cantidad de personas empleadas. Segun el indice de ocupados
(base ene-mar 2022=100), entre el primer trimestre de 2022 y el primero de
2023, la cantidad de ocupados aumenté en 3% (Grafico 2). Este aumento en el
empleo se tradujo completamente en una reduccidn de 7% en los desocupados
(Gréfico 3), ya que la poblacidén por fuera de la fuerza laboral se mantuvo
estable. (Grafico 4)

Esta situacidon es similar a la de Pereira, Barranquilla, Cali, Bogotd, Pasto y
Manizales (Tabla 1, Grupo 1), donde se observa una caida en la tasa de
desempleo explicada por aumento de los ocupados, la cual se traduce
directamente en una reduccidn de los desocupados, en un contexto donde
ademas hay una reduccion de la poblacién por fuera de la fuerza laboral, que
tenderia a ejercer alguna presion al alza sobre los desocupados. En este grupo,
se destaca Pereira con los mejores indicadores en términos de reduccion en la
tasa de desempleo, aumento en los ocupados y reduccién de los desocupados.

En el caso de Medellin y Monteria (Tabla 1, Grupo 2), sucede algo similar a lo
observado en el grupo anterior, con la diferencia de que la poblacidn por fuera
de la fuerza laboral aumenta, aliviando parcialmente las presiones sobre los
desocupados. En este sentido, las caidas en el desempleo estan entre las mas
grandes, ya que a pesar de que la generacién de empleo no es tan dindmica
como en el grupo anterior, los desocupados caen a tasas altas, impulsados no
solo por el mayor empleo sino también coadyuvados por el aumento en las
personas que salen de la fuerza laboral.

En el caso de Bucaramanga, Ibagué, Cucuta y Villavicencio se presentan
aumentos en las tasas de desempleo, donde i) Bucaramanga e lbagué (Tabla 1,
Grupo 4) muestran pérdidas de empleo y aumentos importantes en los
desocupados, mientras que ii) en Cucuta y Villavicencio (Tabal 1, Grupo 5) si hay
un aumento en el empleo, el cual no alcanza a absorber el incremento en los
desocupados. Lo anterior es mds notorio en Clcuta, donde el aumento en los
ocupados supera el 4%, pero los desocupados suben presionados (en parte) por
la alta entrada de personas que se encontraban por fuera de la fuerza laboral,
que en esta ciudad fue la mas alta de todas.

1. El andlisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacién de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion. 1
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Gréfico 5: Tasa de ocupacién primer trimestre 13 Areas Finalmente esta Cartagena (Tabla 1, Grupo 3), que es el caso contrario al de
= Cucuta, donde la tasa de desempleo cae, a pesar de la destruccidon de empleo,
dada una caida en los desocupados en presencia de un aumento fuerte de la

- poblacion por fuera de la fuerza laboral.

o 8

Mads alla del comportamiento de cada ciudad por separado, con el avance de la
8 poblacion empleada, la tasa de ocupacion del total de las 13 areas subid 1,2 p.p.
entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, alcanzando un valor de
2 57,8% en este Ultimo trimestre, el cual ya se asemeja al del primer trimestre de

b2014 L2015 L2016 L2017 F018 F019 L2020 F2021 2022 K223 2019, (Gréfico 5)

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Por ciudades, la variacion de la tasa de ocupacidn guarda una relacién intrinseca

Grafico 6: Tasa global de participacién primer trimestre 13 con el aumento de los ocupados. Asi, las tasas de ocupacién aumentan para
faress todas las ciudades del Grupo 1 y 2 y en Cucuta, siendo Pereira la de mayor
o | 52 @5 2 L incremento. Con ello, las tasas mas altas de ocupacion se observan en Bogota y

66,9

Pasto, con tasas cercanas al 60% donde Bogota vuelve a la posicion lider que

S tenia antes de la pandemia, cuando la capital tenia la tasa de ocupaciéon mds alta
g 4 a nivel metropolitano. De manera contraria, la tasa mas baja se presenta en
Ibagué, la cual esta por debajo del 45%. (Tabla 2)

Por otro lado, la Tasa Global de Participacion (TGP) de las 13 dreas mostrd un
aumento marginal de 0,3 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de
2023, reflejando la estabilidad en la poblacién por fuera de la fuerza laboral. De
esta manera la TGP se ubica en 65,8% para el primer trimestre de 2023, siendo

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

Tabla 2: Tasa de Ocupacidn y Participacion en el primer trimestre de 2023

mas alta que la del primer trimestre de 2020, aunque mas baja que la del primer
Tasa de ocupacién Tasa.G.IobajIlde trimestre de 2019. (Gréfico 6)
ciudad Participacion
1-2023 |,z(;/zazrlfl|cfon23 1-2023 |,z(:/zazr|?|uzoonzs Por ciudades y dada la relacién de la TGP con la poblacién por fuera de la fuerza
laboral, se tiene que la ciudad de mayor expansion en la TGP es Clcuta y las de
Bogota 59,7 19 68,3 0,6 mayor caida son Cartagena e lbagué. De otro lado, las ciudades con mayor
Pasto 59,6 18 68,3 11 participacion en el primer trimestre de 2023 son nuevamente Bogotd y Pasto
Villavicencio 58,8 0,3 66,7 03 con tasas cercanas al 68% y la de menor TGP es Ibagué (56%). (Tabla 2)
Cali AM. 58,6 2,0 66,9 15
Medellin AM. 57,9 10 644 -05 Recuperacion, después de la crisis:
BucaramangaAM. 57,4 -1,0 65,4 0,7
Barranquilla AM. 57,4 19 65,5 L7 Con la dindmica de aumento de 3% que mostraron los ocupados en el Gltimo
Cartagena 56,8 26 63,9 3.1 afio, el empleo en las 13 dreas muestra una recuperacién del empleo a nivel
Cdcuta AM. 54,4 18 64,0 23 trienal. llustrando lo anterior, el indice de ocupados (base ene-mar 2020=100)
Pereira AM. 54,1 30 60,3 L7 muestra que las 13 4reas el empleo se ubica un 8% por encima de sus niveles
Monteria 538 1.1 62,1 -06 prepandemia? (Grafico 7A).
Manizales A.M. 53,1 0,9 59,7 0,5
Ibagué 48 36 2.3 1o Al observar la dindmica por area metropolitana, y como también se abordé en
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE la introduccién, se tiene que Medellin, Cali, Clcuta y Bucaramanga son las
ciudades que han liderado la recuperaciéon del empleo con incrementos del 18%,
1139 Grfico 7A: Indice de ocupados 14%, 11% y 11%, respectivamente, entre el primer trimestre de 2020 vy el
11049 108 primero de 2023. (Gréfico 7B) No obstante, el comportamiento en el Ultimo afio
2 ig; | (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) en cada una de estas 4
v | ciudades es diferente. Asi, i) Cali y Cucuta (en el Grupo 1) mostraron un
g8 % crecimiento potente en su ocupados en el lltimo afio, ii) Medellin ralentizo la
= 2 ] velocidad de crecimiento del empleo, con respecto a lo que venia mostrando, y
g & 1 iii) Bucaramanga, que también venia con un ritmo destacado de generacion de
E :2 | empleo, reverso, perdiendo puestos de trabajo.
|
™ ":f § § § § 'g' § § 5_ § é E % g ; 3¢ g Por su lado, Bogota, ju.nlto con otras ciudades como lbagué y Manizales,
- - SRR % B s2 1% z .12 presentan una recuperacién mas lenta que el agregado metropolitano, donde
é £ 3£2g£= &2 g £z 32 E Pereira tuvo en el Ultimo afio el impulso mas importante en términos de

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

2. Por otro lado, las 13 areas muestran un desempefio trienal practicamente neutro en términos
de los desocupados, que caen 1% y de la poblacion por fuera de la fuerza laboral que sube un 1%,
con lo cual tanto los desocupados y la poblacién por fuera de la fuerza laboral se encuentran en
niveles similares a los precrisis (I trimestre de 2020).
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generacién de empleo, mientras que Ibagué al igual que Bucaramanga perdio
empleo. (Grafico 7C)

Finalmente, Cartagena y Monteria no alcanzan una recuperacion plena respecto
de sus niveles prepandemia.

Grafico 7B: Indice de ocuapdos. Grafico 7C: Indice de ocuapdos.
Areas metropolitanascon la mayor recuperacién pstpandemia 120 Areas metropolitanascon recuperacion pstpandemia, pero debajo del promedio
(indice final por encima del promedio de 108) (indice final entre 100 y 108)
120 118 Medellin 115
115 110 108 13 Areas
11% %m&g\ga 108 B/qu?lla
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S 109 V/vicencio § 105 .
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I g
5 5
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2 X, g
% o ‘9
& & 90
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85
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75
75 70
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Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

- Gréfico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre. Comportamiento por género
N 13 Areas
& En las 13 areas se observa que en el Gltimo afio (entre el primer trimestre de
w 2022 y el primero de 2023), la tasa de desempleo femenino se redujo en 1,6
- p.p., mostrando una caida mas fuerte que la de los hombres que fue de 1 p.p.
. a (Gréfico 8)
9
Por ciudades, hubo 9 ciudades donde la tasa de desempleo tuvo un
> comportamiento mds favorable en las mujeres, bien sea porque: i) la tasa de
0 desempleo femenina se redujo de forma mas fuerte que la masculina (Pereira,
& Pasto y Monteria); ii) la tasa femenina bajé mientras que la masculina subié
(Barranquilla, Cucuta y Cartagena); o porque iii) el aumento en la tasa femenina
e ith ihie LB 1 518 1abis abial LaGaL a0 1icss fue mas débil que la masculina (Bucaramanga, Ibagué y Villavicencio). Medellin
B Hombre WMer fue la Unica ciudad con un comportamiento desfavorable hacia las mujeres, ya
Eenic BANE AR, Chlkisone DRE que la tasa femenina caydé menos que la masculina. Las otras 3 dreas tuvieron

una dindmica neutra. (Tabla 3)

Tabla 3: Tasa de desempleo por género en el primer trimestre de 2023

Mujeres Hombres o De .esta forma, en' el primer .tr[mestre de 2923, la tasa de desempleo de las
Ciudades Variacion Varacion | género (o) mujeres en las 13 dreas se ubicd en 14,0%, mientras que la de los hombres fue
1-2023 1-2023 8 L . .
1-2022 - 12023 1-2022 - 12023 de 10,5%. (Grafico 8) Con ello, la brecha de desempleo o diferencial de
Pereira AM. 11,3 -4.6 9,4 -1,0 19 desempleo entre hombres y mujeres fue de 3,5 p.p. en el trimestre,
Manizales AM. 12,4 -0.6 10,0 -0,6 24 mostrandose a la baja frente a la observada un afio atrés (4,1 p.p.) y estable con
Medellin A.M. 12,6 -1,9 8,0 26 46 . . :
respecto a la prepandemia (primer trimestre de 2020).
Bucaramanga AM. 12,6 1,4 12,0 3,4 0,6
Villavicencio 12,8 0,0 11,0 1,4 1,8 . i i
Pasto 13,3 23 11,9 0,7 14 La ciudad con la tasa de desempleo mas alta es lbagué (20,8%), aunque la
Bogota D.C. 13,6 2,1 11,6 2,0 2,0 masculina también es la mas alta (18,0%). No obstante, si se mira por el lado de
cali AM. 15,2 -1,0 9,8 1,1 54 los hombres, Cartagena muestra la tasa masculina mas baja (7,5%) y una tasa
Cartagena 15,6 0.9 75 0,7 8,1 relativamente alta para las mujeres (15,6%), lo que lleva a que Cartagena sea la
Cdcuta AM. 158 17 14,5 17 13 ciudad con la brecha mas alta (8,1 p.p.), seguida por Barranquilla (8,0 p.p.) y
Monteria 166 3,0 109 21 57 Monteria (5,7 p.p.). La ciudad con la brecha mas baja es Bucaramanga (0,6 p.p.)
Barranquilla A.M. 16,8 -1,7 8,8 0,1 8,0
Ibagué 20,8 34 18,0 4,6 2,8

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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Gréfico9: indice de ocupados por género en las 13 dreas
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115 4 Gréfico 10: indice de ocupados por género en las 13 dreas
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Grafico 11: Tasa de desempleo por edades. Primer trimestre.
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Tabla 4: Tasa de desempleo por edades en el primer trimestre de 2023

Tasa de desempleo

Variacién TD

Diferencial TD

Ciudades m Jovenes Jévenes vs. Resto
- 24 afios edades 1-2022 - 1 2023 de edades
Ibagué 29,6 16,1 3,0 13,5
Monteria 26,1 9,9 -0,9 16,2
Clcuta AM. 23,3 12,3 0,1 11,0
Barranquilla A.M. 20,8 9,7 -4,4 11,1
Pasto 20,8 10,7 -5,3 10,1
Cartagena 20,5 8,4 1,3 12,1
Bucaramanga A.M. 20,4 9,1 1,1 11,3
Bogotd D.C. 18,5 10,7 -4,7 7.8
Manizales A.M. 18,1 9,0 -3,2 9,1
Villavicencio 17,7 9,9 0,0 7.8
cali AM. 17,5 10,7 2,4 6,8
Medellin A.M. 17,5 7,3 2,7 10,2
Pereira A.M. 15,8 8,5 -8,1 7,3

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

En términos del empleo, tanto mujeres como hombres se beneficiaron del
incremento en el empleo, aunque la balanza se inclina hacia las mujeres. Asi, el
indice de ocupados por género (base ene-mar 2022=100) muestra que en el
ultimo ano, la cantidad de mujeres ocupadas aumentd en un 4%, que es una
cifra superior al aumento de la ocupacién masculina (3%) (Grafico 9)

Por ciudades, las areas donde hubo un mayor aumento del empleo femenino
fueron Pereira, Clcuta y Barranquilla, donde ademas el diferencial entre el
incremento del empleo femenino y el masculino fue el mas alto. En el caso de
Cucuta se destaca que siendo una ciudad con buena generacion de ocupados, la
totalidad de la generacidn de empleo fue femenino. Finalmente se tiene que, en
Ibagué y Cartagena hubo una caida en los ocupados masculinos mas fuerte que
en las ocupadas femeninas. Solo en 4 areas (Bogota, Bucaramanga, Manizales y
Villavicencio) el empleo masculino crecié por encima del femenino.

Recuperacidn, después de la crisis:

Con este incremento en la ocupacion femenina, las mujeres igualan la
recuperacién postpandemia de los hombres. Asi, al mirar la evolucion de la
recuperacion del empleo después de la crisis, se ve que el indice de ocupados
por género (base ene-mar 2020=100) muestra que las tanto hombres como
mujeres superan los niveles precrisis en cerca del 8% en el total de las 13 dreas.
(Gréfico 10)

Este resultado fue impulsado especialmente por Pasto y Medellin, junto con
otras 4 ciudades (Cali, Barranquilla, Pereira y Cucuta), donde los niveles de
empleo femenino sobrepasan sus niveles prepandemia de una forma mas
notoria que en el caso masculino. En el resto de dreas sucede lo contrario
excepto por Bogota donde hay paridad y en Monteria y Cartagena, donde las
mujeres se encuentran ain mas rezagadas que los hombres con respecto a los
niveles precrisis.

Comportamiento por edades

En el total de las 13 dreas, el desempleo de las personas entre 15 y 28 afios bajé
3,0 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mostrando una
reduccién mas fuerte que la de las personas mayores de 29 afios (-0,6 pp.)
(Gréfico 11)

Con ello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven se ubicd en
19,0% a nivel metropolitano, es decir, muy por encima de la tasa calculada para
los mayores de 29 afios (9,9%), situacion que es comun en todas las ciudades,
ya que los jovenes son en general la franja etaria mas afectada por el desempleo,
mostrando tasas de desempleo persistente y sensiblemente mas altas que las
de las otras franjas.

Por ciudades, Pereira liderd la reduccion en la tasa de desempleo joven con una
disminucion de mas de 8 p.p., seguida por Pasto y Bogota con reducciones
cercanas a los 5 p.p. Por otro lado, Ibagué, Cartagena y Bucaramanga fueron las
Unicas 3 ciudades donde el desempleo joven aumento. (Tabla 4)

Dado lo anterior, la ciudad con el desempleo joven mas bajo fue Pereira (15,8%),
seguida por Medellin y Cali, ambas con 17,5%, mientras que las dreas con la tasa
de desempleo joven mas alta fueron Ibagué (29,6%) y Monteria (26,1%), donde
Monteria muestra el diferencial mas alto entre la tasa de desempleo joveny la
de los mayores de 29 afios (con 16 p.p. de diferencia), seguida de Ibagué y
Cartagena.
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En términos del empleo, los indices de ocupados (base ene-mar 2022=100)

129 Gréfico 12: Indice de ocupados por edad muestran que la cantidad de jévenes empleados en las 13 areas subidé un 4% en
115 - el Ultimo afio, superando el incremento de 3% en el empleo de las personas
sm===0cupados Resto Edages mayores de 29 afios a nivel metropolitano. (Grafico 12)
g 110 m— jovenes Ocupados
S
'é 105 4 104 Las ciudades con el incremento mas alto en los ocupados jovenes fueron Pereira
o 103 y Bucaramanga, mientras que 5 dreas mostraron una reduccion en la ocupacion
E 100 joven (Cucuta, Ibagué, Monteria, Cartagena y Villavicencio).
=
72 Por otro lado, al mirar la dindmica de recuperacion después de la crisis, se ve
90 — — que:
§2§s3323828¢8¢2¢
f.' g E 2 § g E ) § g 3 2 f Con este comportamiento, los indices de ocupacion (base ene-mar 2020=100),
5 & muestran que los jovenes de las 13 dreas superan sus niveles de empleo precrisis

Fuente: DANE-GEIW, Célculos DNP-DEE (primer trimestre de 2020) en un 4%, mientras que los mayores de 29 afios los
superan en un 9%. (Grafico 13)

Pese a lo anterior, todavia hay varias ciudades donde la ocupacion joven se

120 - . . encuentra rezagada respecto de sus niveles precrisis. Asi, solo 6 areas muestran
Grafico 13: Indice de ocupados por edad . R . .. . ,
un empleo joven superior a sus niveles precrisis siendo Medellin y Bucaramanga
110 - las mas altas, seguidas de Cali, Ibagué, Pasto y Barranquilla. En las otras 7 areas,
3 los jévenes no recuperan sus niveles prepandemia, siendo Cartagena la ciudad
o 100 con mayor rezago.
2
L] 4
= M En resumen:
g
-] 80 - e Ocupados Resto Edades . . .
= Entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de desempleo de
= ioyenes Octipsdos las 13 &reas bajé 1,3 puntos porcentuales (p.p.), esta caida en la tasa de
8 E Egaed z% Egsen § Eg3es desempleo del total de las 13 areas se debe al aumento de 3% en la cantidad de
S TSl LEV RS i S gE LS personas empleadas, el cual se tradujo a su misma vez en una reduccién directa
52" 887588 5838 -
g = w Z g 3 ViE g wZ g en los desocupados de 7%, ya que la poblacién por fuera de la fuerza laboral se

mantuvo estable, evitando ejercer presiones positivas o negativas sobre los
desocupados o la tasa de desempleo. Este aumento en los ocupados estuvo
liderado por las mujeres y los jévenes, aunque los hombres y personas mayores
de 29 afios también tuvieron una buena dinamica.

Fuente: DANE-GEIH, Cloules: DNP-DEE

En este contexto se destaca Pereira como la ciudad de mayor caida en la tasa de
desempleo y mayor aumento porcentual de los ocupados totales y ocupados
jovenes y Cucuta como la ciudad de mayor aumento en las ocupadas mujeres.
De manera contraria, se tiene que Ibagué fue la ciudad de mayor aumento en el
desempleo y mayor caida en los ocupados totales y ocupadas mujeres y
Cartagena como la ciudad de mayor descenso en los ocupados jovenes.

Dado lo anterior, el empleo en las 13 areas se ubica un 8% por encima de sus
niveles prepandemia (primer trimestre de 2020), liderado paritariamente por
ambos sexos y por los ocupados mayores de 29 afos, sin demeritar que la
poblacion joven también muestra que su nivel de empleo estd por encima de los
niveles precrisis.

Este aumento trienal en los ocupados esta liderado por Medellin, Cali, Clcuta y
Bucaramanga que son las ciudades con mayor aumento porcentual en sus
ocupados por encima de sus niveles precrisis, donde Medellin y Bucaramanga
muestran una ralentizacién en el dUltimo afio, mientras que Cali y Cicuta vieron
un impulso en sus ocupados.

En este contexto, las ciudades de mayor aumento en el empleo joven fueron
Medellin, Bucaramanga y Cali, mientras que en el empleo femenino fueron
Medellin, Caliy Pasto.

Finalmente se menciona que Monteria y Cartagena muestran niveles de
ocupados por debajo de sus niveles precrisis.
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Empleo por ramas de actividad

Tabla 5: Variacion trienal y anual de los ocupados por sector econdmico en las 13 dreas En la postpandemia, el numero de personas empleadas en las 13 areas se ha
12023 vs. 1-2020 1-2023 vs. 1-2022 incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
Sector econémico Creacién de  Variacion iCreacién de  Variacion aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020 y el primero de 2023).
empleo* porcentaje { empleo* porcentaje
Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mas han generado
Ocupados 777.671 8,1 350.443 35 [ L . P
empleo en el total de las 13 areas son: las actividades profesionales y técnicas y
Act. Profesionales y técnicas 250122 310 67.386 58 de servicios administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos,
Adm. publica, educacién y salud 192.978 148 -13.594 09 que implica un incremento de 31,0%, seguido por la administracién publica y
Comercio 180.578 9.1 77.746 37 defensa, educacién y salud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos
Informacién y comunicaciones 69471 315 11858 43 (14,8%) y comercio con més de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado,
Act. Financieras y de seguros 60.224 279 -12.647 4,4 la industria, la construccién y las actividades inmobiliarias, todavia no regresan
Otras ramas™** 58.470 278 -9.852 3,5 a sus niveles prepandemia y en su conjunto estan en mora de recuperar 141.000
Transporte y almacenamiento 58.366 73 49.626 6,1 puestos de trabajo. (Tab|a 5)
Alojamiento y servicios de comida 6.404 0,9 90.144 14,0
Act. artisticas y de entretenimiento 1416 0,2 56.901 6,4 Como se aborda en la introduccidon de manera extensa, al analizar la creacién
Act. Inmobiliarias -14.275 73 44352 32,7 trienal del empleo por ciudades y sectores, es claro que los dos sectores de
Construccion -36.653 -5,1 -8.505 -1,2 mayor creacion de empleo (actividades profesionales y técnicas y de servicios
Industria -88.951 6,5 508 0,0 administrativos y la administracién publica y defensa, educacion y salud) fueron
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE impulsados por Bogota (y en alguna medida por Medellin), donde la generacion

*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados. de empleo en estos sectores absorbié el 31,7% del aumento total a nivel

metropolitano. Por su lado, el comercio, que fue el tercer renglén de mayor
generacion de empleo, estuvo liderado por Medellin, Caliy Bucaramanga. Luego
estaria Bogotd, con un aumento del empleo en el sector similar al de Cucuta,
gue es una ciudad mucho mas pequefia.

**La definicidn del sector se encuentra especificada en el glosario.

Ahora, en el Gltimo afio hay un repunte en el sector de alojamiento y servicios
de comida, que presenta la mayor generaciéon de empleo con mas de 90.000
puestos (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que tenia en la
prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
actividades profesionales y cientificas con mas de 67.000. Las actividades
inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construccién tuvo
destruccion de empleos, mientras que la industria se mantuvo practicamente
sin variaciones.

Informalidad

& Graéfico 14: Tasas de informalidad porcriterios en las 13 dreas

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate

acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este

informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicion por

47 8 seguridad social, la cual se basa en la afiliacion a salud y cotizacién a pensién; y

43 ' ii) la nueva definiciéon del DANE, que emula la definicion de la OIT y basa su

46,2 enfoque en la integracidén de los criterios de tamafio de la firma, ocupacién
informal y seguridad social.

50,2 50,1
50

46

En el caso de las 13 areas, ambos criterios apuntan a la baja en el dltimo afio.

Asi entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, se tiene que segun

1-2022 1-2023 el criterio de seguridad social, el conjunto de las 13 dreas redujo la informalidad

= DANE Seguridad Social en 2,3 p.p., mientras que por el criterio medido por el DANE, la informalidad

bajé 4 ,0 p.p. Dado lo anterior, en el primer trimestre de 2023, la tasa de

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE informalidad por seguridad social se ubicé en 47,8%, mientras que segun el
criterio DANE, fue de 46,2%. (Grafico 14)
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Tabla 6: Tasas de Informalidad en el primer trimestre de 2023

DANE-OIT Seguridad Social Por ciudades, los criterios tienden a mostrar comportamientos coincidentes al
alza o a la baja. En este sentido, solo 2 de las 13 dreas, Bogota y Monteria,
Ciudades Variacion I- Variacion I- reportan comportamientos divergentes, mostrando caidas bajo el criterio DANE
1-2023  2023vs.l-  1-2023 2023 vs.l- y alzas segun la medicidn por seguridad social, donde se anota que Bogota
2022 (p-p.) 2022 (p-p.) reporta el aumento mas fuerte entre las 13 dreas. Para las 11 areas restantes,
se tiene que Cucuta e lbagué reportan reducciones importantes en ambos
Manizales AM. 327 L4 326 04 criterios, ademas de Cartagena, pero solo bajo el criterio Dane. (Tabla 6)
Bogota D.C. 33,4 0,5 34,7 2,2
Medellin AM. 40,6 0,4 39,3 13 - - - .
Bucaramanga AM. 451 02 472 19 En cuanto a la tasa, las mediciones coinciden en que Bogota, junto con Manizales
Pereira AM. 456 12 455 19 y Medellin fueron las ciudades con menor tasa de informalidad en el primer
Ibagué 46,2 40 478 23 trimestre de 2023, mientras que Monteria, Clcuta y Barranquilla tienden a ser
Cali AM. 491 11 49,9 06 las mas altas. Cartagena también, pero solo bajo el criterio de seguridad Social.
Cartagena 54,8 -4,8 61,1 -0,9
Villavicencio 55,6 2,1 58,4 1,8 En linea con la disminucién de la tasa de informalidad de la medida del DANE,
Pasto 57,6 03 58,2 1,7 se tiene que la cantidad de ocupados formales aumenté en 5% entre el primer
Barranquilla A.M. 58,0 -0,9 59,4 04 trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que los informales solo lo hizo
Cicuta AM. 58,7 77 66,0 2,2 en un 2%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales (base
Monterfa 62,0 07 625 08 ene-mar 2022 = 100) (Gréfico 15)

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE

Al desagregar por ciudades, se tiene que de las 10 ciudades con aumento en los
ocupados, la mitad muestran un incremento mas rapido de los ocupados
formales. Entre ellas se destacan Cucuta y Manizales, donde se puede decir que
en términos relativos, “todo” el empleo que se generd fue formal, ya que la
cantidad de ocupados informales se redujo. De hecho, Cucuta fue la ciudad de
mayor incremento en los ocupados formales. Andlogamente, se puede decir que

Gréfico 15: indice de ocupados formales e informales

2 105 en términos relativos “todo” el empleo que se perdié en Cartagena e lbagué fue
E informal, ya que los ocupados formales mostraron una reduccidn, mientras que
S el empleo formal aumenté.
=
¢
u Por género, la reduccién de la informalidad (bajo el criterio DANE), estuvo
3 : liderada por los hombres, quienes tuvieron una reduccion de 1,1 p.p. en su tasa
:gﬁi:ggi ;gfr::;:les de informalidad, mientras que Ias.mujeres r?o preser_1taron mayores_cambips en
95 | = la tasa (-0,1 p.p.). Con ello, los niveles de informalidad de las mujeres siguen
% f;’ § :5. 3 §° g o é 5 E 8 % siendo menores a los de los hombres en el primer trimestre de 2023, al registrar
5? 3 E 5 & s 3 ‘% 8 g é 2 g tasas de 41,9% en el caso de las mujeres y de 43,6% en el caso de los hombres.
(-] (-]
=4 f
Fuente: Dane-GEIH,Chiculos DNP-CEE ¢ Por sectores econdmicos, Alojamiento y servicios de comida (67,9%) fue el
sector con mayor nivel de informalidad de las 13 dreas en el primer trimestre de
Tabla 7: Tasa de informalidad por sector econémico primer trimestre 2023 2023 (segun el nuevo criterio del DANE), seguido de Actividades artisticas y de
13 dreas metropolitanas entretenimiento (65,2%), Transporte y comunicaciones (64,2%) y Construccion
Sector Econémico — (60,0%). Por otro lado, las Actividades Financieras se consolidan como el sector
12022 i 12023 Va(;'a;')(’” més formal con una tasa de un solo digito (8,5%). (Tabla 7)
Alojamiento y servicios de comida 62,6 67,9 54 Respecto a la dinamica interanual, el descenso en la informalidad (bajo el
Act. artisticas y de entretenimiento 68,1 65,2 2,9 criterio DANE) se reflejo en 9 de los 12 ramas, donde las caidas mas fuertes
Transporte y almacenamiento 63,3 64,2 0,9 estuvieron en los sectores mas formales. Se destaca el comportamiento de las
Construccion 57,5 60,0 25 Actividades inmobiliarias (-6,8 p.p.) y las Actividades Financieras (-5,3 p.p) que
Comercio 514 50,7 06 reportaron descensos superiores a los 5 p.p. En contraste, los Unicos sectores
Otras ramas* 42,4 38,6 38 con aumentos en la informalidad fueron Alojamiento y servicios de comida (5,4
Industria 393 36,3 31 p.p.), Construccién (2,5 p.p.) y Transporte y Almacenamiento (0,9 p.p.), tres de
Act. Profesionales y técnicas 36,6 356 10 las ramas con mayores niveles de informalidad en las 13 dreas metropolitanas.
Act. Inmobiliarias 24,1 17,3 -6,8 (Tabla 7)
Informacién y comunicaciones 17,1 14,8 -2,4
Adm. Publica, educacién y salud 14,5 12,1 -2,4
Act. Financieras y de seguros 13,8 8,5 -5,3

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.
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i 3
Griéfico 16: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13 Ingresos Laborales Ano 2022
14 44 dreas metropolitanas en 2022
Los ocupados de las 13 dreas metropolitanas registran los mayores niveles de
ingreso laboral promedio (ILP) a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por

encima de los niveles promedio para el total nacional en 2022.
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Dentro de este conjunto, Bogota y Medellin, son las que registran los ILP mas
altos a nivel metropolitano, donde el ILP de Bogota sobrepasa al de las 13 areas
en un 23% y el de Medellin en un 1%, siendo las Unicas areas con un ILP por
encima del promedio de las 13 areas. (Grafico 16).

Por otro lado, Cartagena, Cucuta, Monteria y Barranquilla son las areas
Fuente: DANE-GEIM, Célculos: DNP-DEE metropolitanas con el ILP mas bajo, donde el ingreso de Cartagena equivale a
un 65% del ILP de las 13 4reas y son las Unicas 4 areas metropolitanas cuyo ILP
se encuentra por debajo del ILP nacional. (Grafico 16)

Gréfico 17: Variacin del ingreso laboral promedio nominaly real en En la introduccion, se detallan las distintas relaciones de los ILP con la
las 13 dreas metropolitanas 2021vs.2022 informalidad entre sectores, ciudades y sexo, dejando entrever que la estructura
@ 4 13.8% productiva de cada ciudad influye directamente en la calidad del empleo e
ingresos de su poblacion y que la igualdad en los ingresos por género no se
relaciona con el nivel de ingresos de las ciudades, ni con los niveles de
informalidad de las ciudades a nivel metropolitano.

12%

Porcentaje (%)

En cuanto a la evolucidn, las 13 areas registraron un incremento de 13,8% en el
ILP nominal promedio en 2022, mientras que el ILP real aumentd 0,6%, en un
0.6% contexto en el que el salario minimo subié un 10,7% nominal. (Grafico 17)

Ingreso laboral nominal Ingreso laboral real Por ciudades, todas reportaron crecimiento en los ILP nominales, con la
peculiaridad de que 6 de las 13 areas metropolitanas alcanzaron incrementos
por encima de la media metropolitana y con variaciones positivas en los ILP
reales. En este grupo, Clcuta, Cali, Cartagena y Medellin fueron las ciudades con
mayores aumentos nominales por encima del 20% y crecimientos reales
superiores al 9%. A pesar de que estas ciudades presentan un comportamiento
Variacion Ingreso laboral _ Variacion Ingreso laboral similar en la variacion de los ILP, las dindmicas de cada ciudad difieren entre si,

promedio nominal promedio real ya que mientras los ingresos de Cucuta estuvieron jalonados principalmente por

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Tabla 8: Variacién ingreso laboral promedio nominal y real por ciudad

Cludad 2022 vs. 2021 2022 vs. 2021 los ocupados informales, los de Cali, Cartagena y Medellin estuvieron
fuertemente influenciados por el aumento de los ingresos laborales de la

ClcutaAM. 29,2% 11,0% poblacién formal. (Tabla 8)
Cali 24,8% 9,8%
Cartagena 24,9% 9.3% Por su parte, en Bucaramanga, lbagué, Barranquilla y Bogota el cambio en los
Medellin AM. 23,0% 9.1% ILP estuvo alrededor de la media, dejando un resultado positivo en términos
Bucaramanga 18,3% 4,4% ,
bagué 1a1% 0.0% reales para Bucaramanga por cuenta de los ocupados formales y una caida leve
Barranquilla AM. 13.4% 08% para Barranquilla y Bogotd por cuenta de una disminucién en los ingresos
Bogotd D.C. 10,7% 1,5% laborales de la poblacién informal.
Pasto 7,6% -5,1%
Manizales 5.7% 6,2% Por el contrario, las ciudades que reportan crecimientos de los ILP promedio en
Pereira 4,5% 8,1% términos nominales por debajo de la media de las 13 areas metropolitanas,
Monterfa 4,3% -9,6% presentan variaciones negativas al descontar los efectos de la inflacién. En este
Villavicencio 16% -10,5% sentido, Villavicencio, Monteria, Pereira, Manizales y Pasto fueron las ciudades

Fuente: D: GEIH, Calculos: DNP-DEE ’ . .
senie panenEn, feees con caidas por encima del 5% en sus ILP reales Estos resultados estuvieron

jalonados por los ocupados formales ya que presentaron una dinamica mas
lenta que la de los informales, a excepcién de Pereira en donde la caida de sus
ingresos reales estuvo influenciada por los ocupados informales.

3. La definicion de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia.



COLOMBIA

VIDA

, Departamento Macional
k:} de Planeacion - DNP

MERCADO LABORAL URBANO - RESULTADOS AL | TRIMESTRE 2023: TOTAL 13 AREAS

DIRECCION DE ESTUDIOS ECONOMICOS

Gréfico 18. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres en las 13 dreas metropolitanas

Por género, se registrd un retroceso hacia la igualdad de ingresos entre hombres
y mujeres, ya que se percibe un aumento en el diferencial que hay entre el

90,3 ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre. En este sentido, se
observa que las mujeres de las 13 areas metropolitanas pasaron de percibir un
90,3% de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 85,1% en 2022
(Gréfico 18).

2022 85,1
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65

80
85
90
95

Porcentaje (3%)

Fuente: DANE-GEIH, Caloulos: DNP-DEE

Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblaciéon en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a
15 afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como
poblacién econdmicamente activa) y Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral
(anteriormente denominada como poblacién econémicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Esta conformada por las personas en edad de trabajar
que se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o
buscando un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajo en la
semana de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin
remuneracién y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacién desocupada se puede clasificar en dos: i) en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana
de referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el tltimo mes y esta
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
busqueda de empleo en el Gltimo mes, pero si en los Gltimos 12 meses, tiene
una razén valida de desaliento y esta disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron
menos de 48 horas a la semana, desean trabajar mas tiempo y han realizado
diligencias para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacion en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccion de bienes y servicios
porque no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacién que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacion incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencidn trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacidon incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacién porcentual entre la FT y la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacién sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacién
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y vidticos y
segunda actividad.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una regidén, en un determinado momento. Toma valores
entre 0y 1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotacidén de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.
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En el dltimo afio la tasa de desempleo en Barranquilla bajé 0,6 puntos porcentuales, un descenso que fue
levemente inferior al del resto de las 13 é4reas. A pesar de ello, la generacién de empleo en la ciudad fue
superior, ocupando el tercer puesto entre las ciudades con mayor crecimiento del empleo en el dltimo afio y
beneficiando mas a las mujeres y a los jovenes en el crecimiento anual del empleo.

@ Barranquilla

Lo anterior se relaciona con un aumento en la poblacién que participa en el mercado de trabajo, en donde la
ciudad resalto entre las 13 areas por el aumento en la participacion laboral, lo cual la conlleva a tener una
mayor presidn en sus indicadores de desempleo. En términos de informalidad laboral, aunque la informalidad
se mantiene en niveles altos, los niveles descendieron bajo ambos criterios de medicién.

En cuanto al ingreso laboral promedio, este crecié un 13,4% nominal en el afio 2022, siendo levemente menor
al incremento a nivel metropolitano (13,8%) pero superior al incremento del salario minimo (10,7%). A pesar
de ello, en el dltimo afio se presentd una desmejora en la igualdad de género via ingresos, al descender el

Barranquilla 2022
Superficie: 166 km?
Poblacién: 1.996 mil
PET: 1.528 mil
PEA: 991 mil
%PEA13A: 8,5%

Inflacién: 14,28%

Coef.Gini (2021): 0,468

indice pobreza (2021): 35,7%
Pobreza extrema (2021): 7,1%

porcentaje del ingreso relativo de las mujeres en comparacion con los hombres.

Grafico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Barranquilla
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Gréfico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Barranquilla
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Analisis de los principales indicadores de mercado laboral!

Alo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econédmica impulsado
principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyé con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
recreacion, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

Asi, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de desempleo
en Barraquilla bajoé 0,6 puntos porcentuales (p.p.), presentando una reduccion
menos fuerte que la ocurrida en el resto de las 13 areas, (13 areas sin Barranquilla),
en donde el descenso fue de 1,3 p.p. Dado lo anterior, la tasa de desempleo de
Barranquilla se ubicé en 12,4% en el primer trimestre del afio, ubicandose
levemente por encima del promedio del resto de las 13 areas, en donde la tasa fue
de 12,1%. (Grafico 1).

Ahora, esta caida en la tasa de desempleo se debe al aumento en la cantidad de
personas empleadas y a una leve reduccion en los desocupados, a la vez en que la
ciudad presentd un descenso en la poblacion por fuera de la fuerza laboral, un
hecho que aumentd la poblacidn participando del mercado de trabajo en la ciudad,
y presiond al alza a los indicadores de desempleo.

En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
el primer trimestre de 2022 y de 2023, la cantidad de ocupados en Barranquilla
aumento 5%, siguiendo un comportamiento superior al del resto de las 13 areas
(donde el aumento fue de 3%), y situandose, junto con Medellin, en el tercer puesto
de las ciudades en donde mas crecié el empleo en el Gltimo afios (Grafico 2). No
obstante, la cantidad de desocupados se redujo a una velocidad menor (-1% en
Barranquilla vs. -8% en el resto de las 13 areas), ubicando a la ciudad en una
posicion menos favorable que la del resto de areas en términos de reduccion del
desempleo. (Grafico 3). Una de las razones, tiene que ver con el indice de poblacién
por fuera de la fuerza laboral, el cual muestra un descenso de 3%, mientras que en
el resto de las 13 areas el indicador se mantuvo constante, beneficiando asi un el
descenso en desempleo para el resto de las areas. (Grafico 4)

Con el avance de la poblacidon empleada, la tasa de ocupacién de Barranquilla subid
1,9 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023. Un aumento que
fue superior al observado en el resto de las 13 areas (1,1 pp.), lo cual indica que en
términos relativos al tamafio de su poblacidn, la ciudad aumentd sus niveles de
empleo con una mayor fuerza que el resto de las areas, ocupando el quinto lugar
entre las ciudades con mayor aumento en su tasa de ocupacion. De esta manera,
la tasa de ocupacidén de Barranquilla fue de 57,4% en el primer trimestre de 2023,
ubicandose levemente por debajo a al del resto de las 13 areas (57,8%). (Grafico 5)

Coherente con el aumento de la poblacidén que participa del mercado de trabajo, la
Tasa Global de Participacion (TGP) de Barranquilla mostré un significativo aumento
de 1,7 p.p., siendo el segundo incremento mas fuerte entre las 13 areas, en tanto
que en el resto de las 13 dreas, la TGP subié en 0,4 p.p. De esta manera, la TGP de

1. El andlisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento
por género y edad, realizaron con la informacién de la GEIH del marco del censo 2018 y con el 1
empalme entre series ofrecido por el DANE en los anexos de los boletines de divulgacion.
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Gréfico 6: Tasa global de participacion primer trimestre
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Gréfico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre.
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Gréfico 9: indice de ocupados por género
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Barranquilla fue de 65,5% en el primer trimestre de 2023, situandose levemente
por debajo del promedio de las otras areas (65,8%). (Grafico 6)

Recuperacién, después de la crisis: Aunque en el ultimo afio el crecimiento del
empleo de Barranquilla evoluciond a niveles superiores al del resto de areas, en
comparacién con los niveles pre-pandemia (comparativo con el primer trimestre de
2020), el comportamiento del empleo en la ciudad no fue tan destacable, ya que se
ubico a la par del promedio metropolitano.

llustrando lo anterior, el indice de ocupados (base ene-mar 2020=100) muestra que
la ciudad tuvo una mayor afectacion a la del resto de las 13 areas durante todo el
periodo de la pandemia, y que en los Ultimos meses la ciudad ha logrado aumentar
su empleo para avanzar a la par del promedio metropolitano. En la actualidad
(primer trimestre de 2023) la cantidad de ocupados supera los niveles pre-crisis en
8%, un comportamiento que fue igual al promedio calculado para el resto de las 13
areas. (Gréfico 7)

De otro lado, al igual que lo ocurrido en el Gltimo afo, Barranquilla presenta un
desempefio trienal menos favorable que el resto de las 13 areas en términos de
reduccién del desempleo, dado que la ciudad aumentdé en un 43% sus desocupados
respecto a sus niveles precrisis, ubicdndose junto con Medellin, como las dos
ciudades con mayor crecimiento en el numero de desempleados en términos
trienales (comparativo con el primer trimestre de 2020); en tanto que el resto de
las areas se presentd un descenso de 4%.

Los resultados de recuperacién de Barranquilla después de la pandemia se
relacionan nuevamente con el descenso de la poblaciéon por fuera de la fuerza
laboral, la cual se redujo en un 3% en términos trienales, mientras que en el resto
de las areas se elevd un 1%. Esto se da en un contexto en el que sélo 5 ciudades
presentaron un descenso de la poblacidn que no participaba del mercado de
trabajo, aumentando asi la participacidon laboral y experimentando un alza los
niveles de desempleo.

Comportamiento por género

En Barranquilla se observa que en el tltimo afio (entre el primer trimestre de 2022
y el primero de 2023), la tasa de desempleo femenino se redujo en 1,7 p.p.,
mostrando un comportamiento contrario a la de los hombres en donde la tasa
aumento en 0,1 p.p, mientras que en el resto de las 13 dreas la tasa de desempleo
de los hombres descendio (-1,1 p.p.).

De esta forma, en el primer trimestre de 2023, la tasa de desempleo de las mujeres
de Barranquilla se ubicé en 16,8%, mientras que la de los hombres fue de 8,8%. Es
de anotar que la ciudad ocupa el segundo lugar, después de Ibagué, en tener la tasa
de desempleo mas alta para las mujeres. Contrario a ello, la ciudad también destaca
entre las 13 areas por tener la tercera tasa de desempleo mas baja para los
hombres, mostrando asi una amplia brecha de género en la tasa de desempleo, la
cual fue de 8,0 p.p. para el primer trimestre de 2023, ubicdndose asi muy por
encima de la brecha calculada para el resto de las 13 areas (3,1 p.p.). A pesar de
ello, si se compara con la brecha que tuvo la ciudad en el mismo trimestre del afio
anterior (9,8 p.p.) Barranquilla presenté una reducciéon anual en la brecha de
desempleo entre hombres y mujeres de 1,8 p.p., un hecho que representa un
avance en términos de la brecha en la tasa de desempleo en la ciudad (Grafico 8).

En términos del empleo, las mujeres se beneficiaron mas del incremento en los
puestos de trabajo. Asi, el indice de ocupados por género (base ene-mar 2022=100)
muestra que en el Ultimo afio, la cantidad de mujeres ocupadas aumentdé en un
10%, en tanto que el empleo masculino aumentd en 1%. La tasa de crecimiento en
el empleo femenino fue superior a las registradas en el resto de las 13 areas en
donde tanto el empleo femenino como masculino crecieron en sélo 3%. (Grafico 9)

2
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Todo lo anterior se da en un contexto en el que la participacion de las mujeres en

Gréfico 10: indice de ocupados por género el mercado laboral presentd un aumento de 3,2 p.p. (el segundo mayor aumento
15 1 108 entre las 13 areas), mientras que la participacion de los hombres permanecio sin
S 105 | 108 variacic'.m'. Lo .c,ual da a entender que.las mujeres en Barranquilla. Iograron aumle,ntar
= 108 su participacion laboral para este trimestre y lograron una mejor incorporacion al
g mercado de trabajo, pues tuvieron un mejor desempefio en la reduccién del
% 95 1 desempleo y en el crecimiento del empleo, en comparacién con los hombres. No
E‘T obstante, la ciudad enfrenta aln grandes retos en la igualdad de género.
g 85 | Mujeres Hombres
% ----- Mujeres ===== Hombres Recuperacién, después de la crisis:
§ § 2 § 28 § § 2 5"’ 28 § § 2 5)" 25 § Al mirar la evolucidon de la recuperacion del empleo después de la crisis, es posible
= . § ER 2 g 5 § ERr 5 = 5 § ERE z = observar que el indice de ocupados por género (base ene-mar 2020=100) muestra
g= e o= 8= o= g que tanto las mujeres como los hombres superan los niveles precrisis en 8%. Un

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE resultado que comparten con el resto de las 13 areas en donde el aumento fue
también de 8%. (Grafico 10)

Gréfico 11: Tasa de desempleo por edades. Primer trzignestre

o~
o~ .
Barranquilla .
& . Comportamiento por edades
o~
-
o~
® En Barranquilla, el desempleo de las personas entre 15 y 28 afios baj6 4,4 p.p. entre
02 el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que en el resto de las
°N areas la tasa bajo en 2,9 p.p. Asi, la ciudad tuvo el cuarto mayor descenso en la tasa
- de desempleo juvenil entre las 13 d4reas. A pesar de ello, sélo los jovenes se
@ beneficiaron de la reduccion en el desempleo, ya que el desempleo de los mayores
© de 29 afios en Barranquilla subié en 0,6 p.p. (Grafico 11)
m
o Con lo anterior, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en
2014 12015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Barranquilla se ubicd en 20,8%, siendo una de las cuatro tasas mas bajas para esta
B Jévenes 15 3 28 afios Resto de edades franja etaria entre las 13 areas. Por ello, la tasa se ubica por debajo del promedio
Fuents: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE de las otras areas, para este grupo de edad (18,8%) pero muy por encima de la tasa
calculada para los mayores de 29 afios en Barranquilla (9,7%), situacion que es
125 4 = 2 e P . .z . . .
Gréfico 12: indice de ocupados por edad comun en todas las ciudades, ya que los jovenes son en general la franja etaria mas
120 }
afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y
12 sensiblemente mas altas que las de las otras franjas.
8 110 -
-
1 105 P L. g L
8 Por otro lado, en términos de la evolucién del empleo, los indices de ocupacion
] 100 1 (base ene-mar 2022=100) muestran que la cantidad de jovenes empleados en
g % Barranquilla subié en el Ultimo afio un 10%, siendo superior al incremento de los
@ 4 ee-——— 7 . .z
20 Jovenes Ocupados Restoil 3A ocupados de mas edad en la ciudad y a los ocupados jévenes en el resto de las 13
g5 | Ocupados Resto Edades Bquilla , .
e | OVE NES Ocupados Bquilla areas. (Graflco 12)
80 T T r T T T T T T T T T "
§ 5 F 52 5 8§88 38 & 8§ ¢ . . . . -
E T =2 7 744 9 2 5 w5 Al mirar la dindmica de recuperacién después de la crisis:
= 5 L 2 & ¢ 2 g g 8 3z g =
s T 8 = 3 L § © 2 6 o
- = A nivel trienal, el empleo joven de Barranquilla se ubica por encima de sus niveles
Fuente: DANEGEIR, Caleuios oNp-oee prepandemia, y su crecimiento es superior a los niveles de empleo juvenil calculado
120 - Gréfico 13: indice de ocupados por edad para el resto de los jévenes en las 13 areas. Asi, Iqs indices c?e ocupacion (bas.e ene-
mar 2020=100), muestran que los jovenes de la ciudad estan un 5% por encima de
o 0 sus niveles precrisis, mientras que en el resto de las areas, los jévenes sobrepasan
% sus niveles de ocupacién prepandemia en 4%. (Grafico 13)
o 100
S
< - Ademas de lo anterior, al comparar con el resto de las edades, se tiene que las
f-, personas mayores de 28 aios de la ciudad también muestran un nivel de ocupacién
(= . 0, . . .z . .
2 o s pve e Gcupadis Builla superior (9%) al del primer trimestre de 2020, ubicdndose incluso por encima de los
s e Ocupados Resto Edades Bquilla jévenes del resto de ciudades.
----- Jovenes Ocupados Resto 13A
70 LB o o L B i i e i e e e e e e e e e e
SE3g§23e&8 3233y Egzg2enq En resumen:
52 QW ES T 9=zEgsS Tz g D E—
2382 a32 .83 403283432
& = @ & = g &= g ] . " L . .
&= ©» = &= ©» = 2= @ = 2 En el ultimo afio la evolucion del empleo de Barranquilla (5%) fue superior al del

ienie: A o promedio metropolitano (3%). El crecimiento del empleo en la ciudad beneficié
mas a las mujeres (10%) que a los hombres (1%), asi como a la poblacidon joven en
la ciudad (10%).
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De otro lado, al mirar el incremento del empleo con respecto a los niveles
prepandemia (I trimestre 2020 vs. | trimestre de 2023), se tiene que Barranquilla
muestra el aumento similar al del resto de areas (8%), el cual fue jalonado en igual
medida por mujeres y hombres (8%). Mientras que, por edades, aunque el
incremento del empleo en el Ultimo afio estuvo jalonado por los jévenes, en
términos trienales, el crecimiento del empleo fue mayor en las personas de 29 afios
0 mas (9%) que en los jévenes de 15 a 28 afios (5%).

Empleo por ramas de actividad
Tabla 1: Variacién trienal de los ocupados por sector econémico

Barranquilla 13A sin Barranquilla

En la postpandemia, el nUmero de personas empleadas en las 13 dreas se ha
Sector Econdmico 1-2023 vs. 1-2020 1-2023 vs. 1-2020 incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
4 Creacion - Variacion | Creacion — Variacion aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020y el primero de 2023). Dentro

e empleo* porcentaje |de empleo* porcentaje 3 A .
de este panorama metropolitano, Barranquilla tuvo un buen desempeiio en el

Ocupados 65.527 8,0 712.145 81 ultimo afo (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), mostrando
Act. Profesionales y técnicas 15.977 27,2 274.145 313 una creacién de aproximadamente 42.000 empleos, que representan el 12% de los
Adm. Publica, educacion y salud 1493 e 18ass s empleos de las 13 &reas. A nivel trienal (entre el primer trimestre de 2022 y el
Comercio 12.145 6,2 168.433 9,4 ) P . e P S y
Alojamiento y servicios de comida 8.375 12,0 1971 03 primero de 2020), la capital del Atlantico muestra una destacable dindmica de
Informacién y comunicaciones 7.805 63,9 61.666 29,6 creacién del empleo al aportar el 8% del empleo recuperado en las 13 dreas.

Act. artisticas y de entretenimiento 7.151 8,1 -5.734 -0,7

Otras ramas** 3.724 27,8 54.746 27,8 L. . . ,

Transporte y almacenamiento 3638 43 54728 7.7 Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mds han generado empleo
Act. Inmobiliarias 787 6,9 -15.062 82 en el total de las 13 dreas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
Act. Financieras y de seguros 734 4,9 59.489 29,6 administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
Industria -3.977 -3,8 -84.973 -6,7

incremento de 31,0%, seguido por la administracién publica y defensa, educaciény

Construccion -5.323 -7,8 -31.330 -4,8 o, . .

P ——— salud, con un aumento de ce.rca de 193.000 empleos (1'4,86) y comercio con.tnas
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados. de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccion y
**La definici6n del sector se encuentra especificada en el glosario. las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemia y en su

conjunto estan en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.

Tabla 1a: Variacion anual de los ocupados por sector econémico

En este contexto, se tiene que en el ultimo afio hay un repunte en el sector de
alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generaciéon de empleo

Creacién  Variacién con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
de empleo* porcentaje tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
actividades profesionales y cientificas con mds de 67.000. Las actividades

Barranquilla 13A sin Barranquilla

Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2022 1-2023 vs. 1-2022
Creaciénde Variacion
empleo* porcentaje

Ocupados 41.334 4,9 309.109 3,3 . are e . s .. o .

Adm, Piblica, educacién y salud 18,303 105 1897 2 mmobnharnas también repur\taron{ con un crecnmlen‘_co fje 32%, sin alcgr)zar sus
Alojamiento y servicios de comida 14.164 2.2 75.980 131 niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construcciéon tuvo
Comercio 14.158 7,3 63.588 33 destruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin
Act. artisticas y de entretenimiento 10.417 12,2 46.484 58 variaciones.

Industria 6.229 6,6 -5.721 -0,5

Act. Inmobiliarias 3.737 44,0 40.615 31,9

Informacién y comunicaciones 3381 20,3 8.476 3,2 En el caso de Barranquilla, a nivel trienal, la ciudad registra creaciéon de empleo en
Act. Financieras y de seguros 1.699 123 -14.346 52 10 de los 12 sectores donde las Actividades profesionales y técnicas, jalonaron la
f"as '3:35**I - izfg 1:35 ;:Z 7275 creacién de empleo con aproximadamente 16.000 empleos. En segundo y tercer
ransporte y almacenamiento -5. -5, 5 , .. ., 1. .,

Act. Profesionales y técnicas -10.410 122 77,796 73 lugar, se encuentran la Administracién publica, educacién y salud y el sector de
Construccién -11.947 -16,0 3.442 0,6 Comercio con un aumento conjunto de 26.600 trabajos aproximadamente. Lo
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE contrario sucede con los sectores de la Construccion y la Industria Manufacturera
*Serefierea la variacién absoluta delos ocupados. que todavia estan por debajo de sus niveles prepandemia. (Tabla 1)

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

En términos anuales, el empleo se encuentra mayormente jalonado por el sector
de Administracidn publica, educacion y salud, con una creacidon de mas de 18.300
empleos, seguido de Alojamiento y servicios de comida y el Comercio, creando
juntos mds de 28.300 puestos. Contrarrestando lo anterior, la ciudad perdid
empleos en Construccién, Actividades profesionales y técnicas, Transporte y
almacenamiento y el sector de Otras ramas*, donde en conjunto el empleo
descendid en 30.700 puestos en el Gltimo afo. (Tabla 1a)
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Gréfico 14: Tasas de informalidad por criterios en Barranquilla Informalidad

59,8 59,4

58,0
En el dmbito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
I acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este

60

58,9
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X 30
20
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0

1-2022 1-2023 Comparativamente, ambos criterios ubican a Barranquilla como una de las ciudades
con mayores tasas de informalidad entre las 13 principales areas, ocupando
después de Monteria y Clcuta el tercer lugar bajo el criterio del DANE y el cuarto
lugar bajo el criterio de seguridad social. Asi, la ciudad alcanzd: i) una tasa de
informalidad por seguridad social de 59,4% en el primer trimestre de 2023, la cual
es muy superior a la del resto de las 13 areas en donde la tasa fue de 42,6%,

informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicion por seguridad
social, la cual se basa en la afiliacién a salud y cotizacion a pensidn; vy ii) la nueva
definiciéon del DANE, que emula la definicién de la OIT y basa su enfoque en la
integracion de los criterios de tamario de la firma, ocupacion informal y seguridad
social.

m DANE Seguridad Social

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Grafico 15: Tasas de informalidad primer trimestre

75 mientras que ii) bajo el nuevo criterio de informalidad del DANE, la ciudad alcanzé
58,9 58,0 una tasa de informalidad de 58,0%, la cual también es mayor a la del resto de las 13

& areas, que fue de 41,4%. (Gréficos 14 y 15)

us a2, 21,4

X A pesar de lo anterior, en el caso de Barranquilla ambos criterios apuntan una
2 mejora en los indicadores de informalidad en el Gltimo afio. Al respecto, entre el
15 primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, se tiene que bajo el criterio de
seguridad social, la ciudad descendié la informalidad en 0,4 p.p., mientras que en

el resto de las dreas aumento en 0,9 pp, en un contexto en el que sdélo 6 ciudades
lograron reducciones en la tasa bajo el criterio de seguridad social. Por otro lado,
mBarranquilla m Resto 13 4reas bajo el criterio medido por el DANE, la informalidad bajé 0,9 p.p., al igual que en el
resto de las 13 areas (-0,7 p.p.).

1-2022 1-2023

Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

En linea con el descenso de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE,
120 Gréfico 16: indice de ocupados formales e informales la cantidad de ocupados informales en la ciudad aumentdé en sélo 3% entre el

primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que los formales
. aumentaron en un 7%. Ademas de lo anterior, la cantidad de ocupados informales
3 107 de Barranquilla fue levemente superior al incremento en las 13 dreas, que fue de
i 103 2%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales (base ene-mar
o~ o
Q100 102 2022 = 100). (Grafico 16)
s
o
{4 , . . . . . .
S oo Por género, el descenso en la informalidad de la ciudad (bajo el criterio DANE),
8 Bicupades nibrmales Bjgilla estuvo liderado por las mujeres, quienes tuvieron un descenso de 1,0 p.p., mientras
——————— Ocupados informales Resto 13 dreas . )
Ocupados formales B/quilla que los hombres descendieron su tasa 0,9 p.p. No obstante, los niveles de
aala~ 5 3 £ 3 & 8 B 3 £ ¥ 8 = informalidad de las mujeres en Barranquilla se siguen ubicando por encima del de
8 2 2 2 [+) o § & g . . .
< z = 7 > < g . < % j t b los hombres para el primer trimestre de 2023, al registrar tasas de 59,4% en el caso
(5] » 5 c = o 9 = [} .
2 & &8 2 = 3 T § © 208 z de las mujeres y de 57,0% en el caso de los hombres.
£ |
w w
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE ’ . . . . .
Por sectores econdmicos, el sector con mayor nivel de informalidad de la ciudad en
el primer trimestre de 2023 (segun el nuevo criterio del DANE) fue Actividades
Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econdmico 2023-2022 artisticas y de entretenimiento (86,4%), seguido de Alojamiento y servicios de
Barranquilla 13 4reas sin Barranquilla comida (85,5%)_
Sector
1-2022 | 1-2023 | V2riaden| | 2022 | 1-2023 | Variacion
Al igual que en el resto de las 13 areas, los sectores con menores niveles de
Act. artisticas y de entretenimiento 860 864 04 662 628  -34 informalidad en Barranquilla fueron Administracién publica, educacién y salud
Alojamiento y servicios de comida 82,0 85,5 34 60,4 65,8 54 o, .. . . o,
Transporte y almacenamiento w0 715 24 | 11 &7 16 (15,4%), Actividades financieras y de seguros (20,6%). Por su parte, los sectores con
Construccién 646 705 59 566 589 23 mayores descensos en los niveles de informalidad y que liderando el descenso de
Comercio 636 635 02 | 301 454 07 la informalidad en Barranquilla fueron el sector de otras ramas* (-11,6 p.p.),
Industria 48,1 49,6 1,6 38,7 351 -3,5 .. . . . , . . . . .
Act. Profesionales y técnicas 522 461 61 | 34 9 05 Actividades profesionales, cientificas y técnicas (-6,1 p.p.) y actividades financieras
Otras ramas* 469 353 116 | 421 388  -33 y de seguros (-5,1 p.p.). (Tabla 2)
Informacién y comunicaciones 23,1 25,6 2,5 16,8 13,9 -2,8
Act. Inmobiliarias 17,9 24,1 6,1 24,5 16,8 -7,7
Act. Financieras y de seguros 25,7 20,6 -51 13,2 7,8 -5,4
Adm. Publica, educacion y salud 18,0 15,4 -2,6 14,2 11,8 -2,4

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.
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Ingresos Laborales Afio 20222

Gréfico 17: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13
14 193 dreas metropolitanas en 2022 Los ocupados de las 13 areas metropolitanas registran los mayores niveles de

1,2 ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
10 los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogota y
08 0,69 0,67 0,67 0,65 Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
06 metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
04 de las 13 areas. (Grafico 17)
02
- En el caso de Barranquilla, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona
P F AL LI LI R P estuvo 31% por debajg del i.ngreso Iabgral promedio metropolitano,_y por d_ebajo
‘b°°d@zb »“;”k Nt @é\” & < ‘\z°° @&@é“ & é@"" del resultado promedio nacional. (Gréafico 17) En cuanto a la evolucién, la ciudad
¥ & Q;\)(:b ,\o'@\ & ¢ registré en 2022 un incremento de 13,4% en el ingreso nominal promedio, el cual
FCESBENESRIE CCIRICSONRORS se ubica levemente por debajo del aumento del promedio total de las 13 areas
Grafico 18: Variacién del ingreso laboral promedio nominal y real (13,8%), pero superior a la variacién del salario minimo, que fue del 10,7%. (Gréfico
$ Barranquilla 2021 vs.2022 18)
2] 13,4% 13,8% H Barranquilla
<5 Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacidn, se obtiene que los ingresos
S - Promedio 13 sreas laborales reales de Barranquilla disminuyeron en 0,8% en 2022, el cual es un
£ % i resultado contrario al obtenido en el promedio total de las 13 areas, donde se
§ o ] observo un leve aumento de 0,6%.
N 0,6%
g == Por género, Barranquilla, al igual que otras 7 ciudades, presenté un retroceso hacia
. -0,8% laigualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe un aumento en
5 el diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre.
Ingreso laboral nominal Ingreso laboral real

En este sentido, se observa que las mujeres de Barranquilla pasaron de percibir un
Fent=: DANE:GEIH, Caloulos DNP-DEE 90,4% de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 78,0% en 2022. Con
ello, la capital del Atlantico presenté una desigualdad en los ingresos mas fuerte
que la del resto de ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una
mujer con respecto a un hombre en 2022 fue de 78,0%, el cual es muy inferior al
86,0% calculado para el resto de las 13 areas en 2022. (Grafico 19)

Grafico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres

90,4
Barranquilla
78,0
13Asn 89,7
Barranquilla
86,0 "2
w2022 2. La definicién de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
o - - A 5 n - n A B como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia.
wn n o o ~ ~ 0 o a (4]

Porcentaje (%)
Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacién en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacion mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacion
econdémicamente activa) y Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacién econdmicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Estd conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcion de la FT de Barranquilla respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblaciéon desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el Ultimo mes y esta
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
busqueda de empleo en el ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razén valida de desaliento y esta disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mas tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacién en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccién de bienes y servicios
porgue no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacién que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacidon incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencién trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre laFTy la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacién sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacién (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacion
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el numero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores
entre0y 1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1 indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Barranquilla.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotaciéon de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y vidticos y
segunda actividad.
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En el Gltimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo en Bogotd bajo

2,0 puntos porcentuales, presentando una reducciéon mds rapida que la del promedio de las otras dreas
metropolitanas. En este contexto, Bogotd mostré un aumento de los ocupados (empleados) similar al del
promedio del resto de areas. Pese a lo anterior, los niveles de empleo de Bogota se encuentran tan solo un 4%
por encima de los niveles prepandemia (primer trimestre de 2020), mientras que el promedio de las otras

areas, ya los superan en 11%.
‘@ Bogota

A nivel anual, el aumento del empleo bogotano fue liderado por el empleo formal, asi como por los hombres,
mientras que en el trienio el aumento en el empleo no muestra diferencias por género. Por edades, los jévenes
tuvieron un repunte en el afio, pero siguen rezagados en el trienio. Asi, la cantidad de ocupados jévenes no
alcanza todavia los niveles precrisis, en tanto que en el promedio de las otras areas, ya los sobrepasaron.

En cuanto al ingreso laboral promedio de la ciudad, se tiene que el mismo crecié un 10,7% nominal en el afio

Bogota 2022
Superficie: 1.587 km?
Poblacion: 7.871 mil
PET: 6.430 mil
FT: 4.304 mil
%FT13A: 36,7%

Inflacion: 12,35%

Coef.Gini (2021): 0,528

Indice pobreza (2021): 35,8%
Pobreza extrema (2021) 9,4%

2022, siendo un incremento mas bajo que el promedio metropolitano (13,8%).

Grafico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Bogota
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Grafico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Bogota
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Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?

Alo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econdmica impulsado
principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyo con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
recreacién, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

Asi, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de desempleo
en Bogota bajo 2,0 puntos porcentuales (p.p.), presentando una reduccion mas
rapida que la del resto de las 13 dreas (13 dreas sin Bogota), donde la disminucion
fue de 0,8 p.p. Dado lo anterior, la tasa de desempleo de Bogota se ubicd en 12,6%
en el primer trimestre del afio, quedando ligeramente por encima de la del resto
de dreas (11,9%). (Grafico 1).

Ahora, esta caida en la tasa de desempleo se debe al aumento en la cantidad de
personas empleadas, la cual se tradujo a su misma vez en una reduccion directa en
los desocupados, ya que la poblacidn por fuera de la fuerza laboral se mantuvo
estable, evitando ejercer presiones positivas o negativas sobre la cantidad de
desocupados y sobre la tasa de desempleo.

En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en
Bogotd aumentd 4%, siguiendo un comportamiento similar al del resto de las 13
areas (donde el aumento fue de 3%) (Grafico 2), mientras que la cantidad de
desocupados cayd mas rapido (-12% en Bogotd vs. -4% en el resto de las 13 areas).
Estos resultados, ponen a Bogota en una posicién mas favorable que la del resto de
las 13 areas en términos de reduccion del desempleo (Gréfico 3). Finalmente, el
indice de poblacidn por fuera de la fuerza laboral de Bogotd no muestra mayores
cambios en el resultado anual, a pesar de haber sido bastante dinamico a lo largo
del afio (Grafico 4).

Lo anterior es congruente con el comportamiento de la tasa de ocupacién, donde
Bogotd mostré un avance de 1,9 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero
de 2023, mientras que en el resto de las 13 areas, el avance fue inferior (0,8 pp.).
De esta manera, la tasa de ocupacién de Bogota fue de 59,7% en el primer trimestre
de 2023, superando la tasa del resto de las 13 areas (56,7%), volviendo a la posicion
lider que tenia antes de la pandemia, cuando Bogotad tenia la tasa de ocupacidon mas
alta a nivel metropolitano (Grafico 5).

Igualmente, la Tasa Global de Participacién (TGP), tuvo un comportamiento
levemente positivo al aumentar 0,6 p.p., que estuvo en linea con el magro aumento
del resto de las 13 areas (0,4 p.p.), reflejando la falta de movimiento en la poblacién
por fuera de la fuerza laboral. De esta manera, la TGP de Bogota fue de 68,3% en el
primer trimestre de 2023, recuperando su posicion como la ciudad con la TGP mas
alta antes de la pandemia. (Grafico 6)

1. El andlisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacién de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion.
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Gréafico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre.
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Grafico 9: indice de ocupados por género
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Recuperacion, después de la crisis:

Pese a la recuperacion que ha mostrado Bogota en el tltimo afio, es preciso notar
que esta buena dinamica es un fendmeno reciente, ya que Bogotd fue una de las
ciudades con mayores dificultades para alcanzar sus niveles de empleo
prepandemia y todavia se encuentra rezagada del comportamiento del resto de las
13 areas.

De acuerdo con lo anterior, el indice de ocupados (base ene-mar 2020=100)
muestra de forma relativa que la ciudad tuvo una dindmica inferior a la del resto de
las 13 areas durante todo el periodo de afectacién por la pandemia. Con ello, al
primer trimestre de 2023, la cantidad de ocupados en Bogota supera los niveles
precrisis en tan solo 4%, mientras que el resto de las 13 dreas ya los sobrepasa en
un 11%. En este contexto, Bogotd esta entre las 4 ciudades de mas baja
recuperacion postpandemia en este indicador. (Grafico 7)

Del mismo modo, la ciudad presenta un desempefio trienal menos favorable que el
resto de las 13 dreas en términos de reduccion de los desocupados y de las personas
por fuera de la fuerza laboral.

Comportamiento por género

En Bogotd se observa que en el ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y el
primero de 2023), la tasa de desempleo femenino se redujo en 2,1 p.p., mostrando
una caida similar a la de los hombres que fue de 2,0 p.p., mientras que en el resto
de las 13 dreas se ve una caida mas fuerte en la tasa femenina que en la masculina
(-1,3 p.p. vs. -0,4 p.p.). De acuerdo con lo anterior, la tasa de desempleo, tanto
femenina como masculina, se redujo mas rapido en Bogotd que en las 13 areas.

De esta forma, en el primer trimestre de 2023, la tasa de desempleo de las mujeres
de Bogota se ubicd en 13,6%, mientras que la de los hombres fue de 11,6%, donde
se destaca que Bogotd muestra una tasa femenina mas baja que la del resto de las
areas, mientras que la de los hombres es mas alta (Grafico 8). Con ello, la brecha
de desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres fue de 2 p.p.
en el trimestre, mostrandose estable frente a la observada un afo atras, pero
bajando 1,1 p.p. con respecto a la prepandemia (primer trimestre de 2020). Asi, la
brecha de desempleo por género en Bogota es menos de la mitad de la del resto
de las 13 dreas que fue de 4,4 p.p. en el primer trimestre de 2023.

Pese a que la tasa de desempleo de hombres y mujeres se redujo a una velocidad
similar, no sucedié lo mismo con el empleo en si mismo. En este sentido, se tiene
que los hombres fueron quienes mas se beneficiaron del aumento en el empleo en
la ciudad. Asi, el indice de ocupados por género (base ene-mar 2022=100) muestra
que en el ultimo afo, la cantidad de hombres empleados aumenté mas rapido que
de la de las mujeres (6% vs. 3%) y que mientras que el empleo masculino de Bogota
tuvo una dindmica superior a la de su género en el resto de las 13 areas, en el caso
de las mujeres sucedio lo contrario, es decir, su empleo no solo aumenté menos
que el de los hombres de Bogota sino que también aumento por debajo de lo que
lo hizo el empleo femenino en el resto de las 13 éreas. (Grafico 9)

Todo lo anterior se da en un contexto de reduccidn de la participacion de las
mujeres (-0,4 p.p.) y aumento en la de los hombres (1,7 p.p.), lo cual da a entender
que entre las mujeres se registré una salida de la fuerza laboral en el periodo,
mientras que en el caso de los hombres sucedié lo contrario. Esta dindmica, explica
el motivo por el cual la tasa de desempleo baja a la par entre hombres y mujeres,
mientras que al mismo tiempo el indice de ocupados revela un mayor aumento del
empleo masculino.
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Empleo por ramas de actividad

En la postpandemia, el numero de personas empleadas en las 13 dreas se ha
incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados

Tabla 1: Variacién anual de los ocupados por sector econdmico aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020y el primero de 2023). Dentro de
Bogota 13A sin Bogotd este panorama metropolitano, Bogotd tuvo un buen desempaiio en el ultimo afio
Sector Econémico 12023 ve. 1-2022 12023 ve. 1-2022 (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), mostrando un aumento del

Creaciénde Variacién | Creaciénde Variacion €mpleo similar al promedio de las otras areas, con lo cual la ciudad creé el 48% de los
empleo*  porcentaje | empleo* porcentaje empleos de las 13 dreas. No obstante, y como se menciond anteriormente, a nivel
trienal, la capital todavia se encuentra rezagada del resto de las 13 areas y con lo cual

(o] d 166.484 4,5 183.959 2,9 . s . . .

cupacos. - tan solo absorbid la creacién el 19% de empleo en el trienio.
Act. Profesionales y técnicas 68.439 12,9 -1.053 -0,2
Transporte y almacenamiento 35.996 13,8 13.630 2,5
Act. artisticas y de entretenimiento  28.991 10,1 27.910 47 Para el total de las 13 areas, a nivel trienal, los sectores que mas han generado empleo
Comercio 27.263 4,0 50.483 36 son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios administrativos, con un
Act. Inmobiliarias 18.282 341 26.070 317 aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un incremento de 31,0%,
Construccion 12.132 6,6 -20.637 -4,0 . . . s R . s

- - ) seguido por la administracion publica y defensa, educacion y salud, con un aumento
Alojamiento y servicios de comida 9.426 4,8 80.718 17,9 o A ,
Industria 7828 18 7320 09 de cerca de 193.000 empleos (14,8/0? y comercio con mas qe 180.000 puestos de
Informacién y comunicaciones 7.481 47 4377 3,7 trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccién y las actividades
Otras ramas** -1.635 1,7 -8.217 -4,6 inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemia y en su conjunto estan
Adm. Publica, educaciony salud -21.196 -3,2 7.602 0,9 en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.
Act. Financieras y de seguros -25.563 -15,4 12.916 10,5

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE . S ~
‘oo ref o En este contexto, se tiene que en el Ultimo afio hay un repunte en el sector de
e refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario. alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generacién de empleo con
mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que tenia
en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las actividades
profesionales y cientificas con mds de 67.000. Las actividades inmobiliarias también
repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus niveles de empleo precrisis.
Al igual que en el trienio, la construccién tuvo destrucciéon de empleos mientras que la
industria se mantuvo practicamente sin variaciones.

Tabla 1a: Variacion trienal de los ocupados por sector econémico

En el caso de Bogotd, se tiene que la ciudad lidera la creacién de empleo en las
Bogotd 13A sin Bogotd actividades profesionales y técnicas, tanto a nivel trienal como anual. Asi, Bogota
Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2020 1-2023 vs. 1-2020 registra en el trienio un aumento superior a los 156.000 empleos, absorbiendo el

Cfeac:é"f‘e Variacién Cfeac:"’"*"e variacion - 53 8% del total de empleos generados en el sector y en el afio muestra un aumento de
taj taj . . , .
R e PO 68.439 puestos de trabajo, mientras que en el resto de las reas la cantidad de empleo

Ocupados 145.366 39 632.305 107 en el sector se reduce (Tablas 1y 1A).

Act. Profesionales y técnicas 156.073 35,3 134.049 27,2

Adm. Pblica, educacion y salud 90.109 166 102.869 135 La ciudad también lidera la creacion trienal de empleo en las actividades
Informacién y comunicaciones 54.669 48,4 14.802 13,8

administracion publica y defensa, educacién y salud, absorbiendo el 47% del empleo

Act. Financieras y de seguros 35.020 333 25.203 22,7 ! ,

Otras ramas** 55 358 354 33112 28 creado en el sector, lo que equivale a un aumento de mds de 90.000 puestos de
Comercio 15.007 22 165.571 12,7 trabajo, pese a la caida del Ultimo afio. Esta situacidn se repite de manera similar el
Act. artisticas y de entretenimiento  -12.490 38 13.906 23 sector de actividades financieras.

Transporte y almacenamiento -17.109 -5,4 75.475 15,6

2:;3':12?:'3ZSNMOS de comida i:ij: i;i 3?7;32 17(1’)1 En términos anuales, se destaca que el transporte y las actividades artisticas y de
Industria 71164 140 17.787 21 entretenimiento fueron el segundo y tercer sector de mayor generacién de empleo en
Construccién -77.485 -284 40.833 9,0 Bogota, creando juntos cerca de 65.000 puestos, pero aun asi no alcanzan sus niveles
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE prepandemia en la ciudad. Algo similar sucede en construccién que muestra
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados. resultados positivos en el afio, pero negativos en el trienio. (Tabla 1)

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Finalmente, en el sector de alojamiento y servicios de comida, que repuntd este afio a
nivel metropolitano, se tiene que Bogotd se encuentra rezagada, ya que solo
contribuyd con el 10% del empleo generado este afio y en términos trienales se
encuentra un 12% por debajo de sus niveles prepandemia en tanto que el resto de las
13 areas los supera ya en un 7%.
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36 Grafico 14: Tasas de informalidad en Bogota
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Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022
Bogota 13 areas sin Bogota
Sector Econémico T — —
12022 | 12023 | YATRCON | 5025 | 12023 | VATACION
| | pp D
Alojamiento y servicios de comida 49,6 60,4 10,8 68,2 70,8 2,6
Construccién 50,9 53,1 2,2 59,8 62,7 2,9
Transporte y almacenamiento 49,6 52,7 3,1 69,9 70,4 0,5
Act. artisticas y de entretenimiento 58,1 50,7 -7,4 72,9 72,5 -0,4
Comercio 42,1 441 2,0 558 53,9 1,9
Otras ramas* 40,4 35,5 -4,9 43,5 40,3 -3,2
Industria 373 335 -3,8 40,4 37,7 -2,7
Act. Profesionales y técnicas 25,4 25,3 -0,1 46,1 45,5 -0,6
Informacién y comunicaciones 12,7 12,5 -0,2 23,2 17,8 -5,4
Adm. Publica, educaciony salud 14,6 10,9 -3,7 14,3 12,9 -1,4
Act. Inmobiliarias 20,6 8,7 -11,9 26,4 23,0 -3,4
Act. Financieras y de seguros 11,6 4,2 -7,4 16,6 12,9 -3,7

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este
informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicién por seguridad
social, la cual se basa en la afiliacidn a salud y cotizacidn a pensidn; vy ii) la nueva
definiciéon del DANE, que emula la definiciéon de la OIT y basa su enfoque en la
integracion de los criterios de tamafio de la firma, ocupaciéon informal y seguridad
social.

Comparativamente, los criterios coinciden en que Bogotd, junto con Manizales y
Medellin fueron las ciudades con menor tasa de informalidad en el primer trimestre
de 2023. Asi, en el caso de Bogota: i) la ciudad alcanzé una tasa de informalidad por
seguridad social 34,7% en dicho trimestre, la cual es muy inferior a la del resto de
las 13 areas en donde la tasa fue de 49,5%, mientras que ii) bajo el nuevo criterio
de informalidad del DANE, la ciudad alcanzé una tasa de informalidad de 33,4%,
también inferior a la del resto de las 13 dreas, que fue de 48,4%. (Gréficos 14 y 15)

Pese a lo anterior, en el caso de Bogota los criterios apuntan a resultados diferentes
en términos de comportamiento entre el primer trimestre de 2022 y el primero de
2023. En este sentido, bajo el criterio de seguridad social, la ciudad aumento la
informalidad en 2,2 p.p. entre los trimestres seifalados, siendo este el mayor
aumento entre las 13 areas, en un contexto en el que sélo 6 ciudades lograron
reducciones en la tasa bajo dicho criterio. Por otro lado, bajo el criterio medido por
el DANE, la informalidad de Bogota cae 0,5 p.p. aunque a una velocidad mas baja
que en el resto de las 13 areas (-0,7 p.p.).

En linea con la caida de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE, se
tiene que la cantidad de ocupados formales en la ciudad aumentd en 5% entre el
primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que los informales solo lo
hicieron en un 3%. Pese a lo anterior, la cantidad de ocupados informales de Bogota
aumentd mas que en el resto de las 13 dreas (donde el incremento fue de tan solo
1%), como se ve en los indices de ocupados formales e informales (base ene-mar
2022 = 100) (Grafico 16)

Por género, la reduccion en la informalidad de la ciudad (bajo el criterio DANE),
estuvo liderada por los hombres, quienes tuvieron un descenso de -1,2 p.p. en su
tasa, mientras que en las mujeres se vio un aumento de 0,3 p.p. A pesar de ello, los
niveles de informalidad de las mujeres en Bogota siguen siendo menores a los de
los hombres en el primer trimestre de 2023, al registrar tasas de 31,5% en el caso
de las mujeres y de 35,0% en el caso de los hombres.

Por sectores, la rama con mayor informalidad en la ciudad en el primer trimestre
de 2023 (segun el nuevo criterio del DANE) fue Alojamiento y servicios de comida
(60,4%), seguido de Construccidn (53,1%). Por otro lado, los sectores con menor
informalidad fueron Actividades financieras y de seguros (4,2%), Actividades
inmobiliarias (8,7%) y Administracién publica, educacion y salud (10,9%). Esto
contrasta con los resultados para el resto de las 13 areas, donde Actividades
artisticas y de entretenimiento fue la rama de mayor informalidad, lo cual se
relaciona con un mayor aporte de Bogota en la reduccion de la informalidad en este
sector a nivel metropolitano. (Tabla 2)

La reduccién de la informalidad de Bogota en el ultimo afio (entre el primer
trimestre de 2022 y el primero de 2023), estuvo liderada por el sector de
Actividades inmobiliarias que redujo su tasa de informalidad en 11,9 p.p.; seguido
de los sectores de Actividades financieras y de seguros y de Actividades artisticas y
de entretenimiento, ambos con una reduccion de 7,4 p.p. En cambio, el sector de
Alojamiento y servicios de comida fue el que mas contribuyé al incremento de la
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Grafico 17: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13
areas metropolitanas en 2022
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Grafico 18: Variacion del ingreso laboral promedio nominal y real
Bogota 2021 vs.2022
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Grafico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres
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informalidad al aumentar su tasa en 10,8 p.p., un hecho que se relaciona con el
aumento de la informalidad por parte de las mujeres en la ciudad; seguido del
sector de transporte y almacenamiento (3,1 p.p.). (Tabla 2)

Ingresos Laborales Afio 20222

Los ocupados de las 13 areas metropolitanas registran los mayores niveles de
ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
los niveles promedio para el total nacional en 2022. Dentro de este conjunto,
Bogota y Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos
a nivel metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del
promedio de las 13 areas. (Gréfico 17)

En este contexto, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona en
Bogotd estuvo 23% por encima del ingreso laboral promedio metropolitano.
(Gréfico 17). En cuanto a la evolucidn, la ciudad registré un incremento de 10,7%
en el ingreso nominal promedio en 2022, el cual resulta inferior al promedio total
de las 13 areas (13,8%) e igual al aumento en el salario minimo, que también fue
del 10,7%. (Grafico 18)

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacidn, se obtiene que los ingresos
laborales reales de Bogota disminuyeron 1,5% en 2022, el cual es un resultado
contrario al obtenido en el promedio total de las 13 areas, donde se observé un
aumento de 0,6%.

Por género, Bogota, al igual que otras 7 ciudades, presentd un retroceso hacia la
igualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe un aumento en el
diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre.
En este sentido, se observa que las mujeres de Bogota pasaron de percibir un 90,0%
de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 87,4% en 2022. A pesar de
ello, la capital presenta una desigualdad en los ingresos mas leve que la del resto
de ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una mujer con respecto
a un hombre es de 87,4%, lo cual es superior al 82,0% calculado para el resto de las
13 dreas en 2022. (Grafico 19)

2. La definicion de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia.
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacion
econdémicamente activa) y Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacién econémicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Estd conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcion de la FT de Bogota respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el ultimo mes y estd
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
busqueda de empleo en el Ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razén valida de desaliento y esta disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mds tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacién en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccidn de bienes y servicios
porque no necesita, no puede, o no esta interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacion que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacién incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencién trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacién porcentual entre la FT y la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacién sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacion
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y vidticos y
segunda actividad.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una regidn, en un determinado momento. Toma valores
entre 0y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y lindica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Bogota.
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En el dltimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y de 2023) la tasa de desempleo en Bucaramanga subid
2,4 puntos porcentuales, mostrando un comportamiento en contravia de lo ocurrido en el resto de las 13 areas.
En este contexto, Bucaramanga mostré una reduccidn en los ocupados (empleados) jalonada especialmente
por una caida en el empleo de mujeres y de personas mayores de 29 afios.

‘._Buca ramanga

La dindmica del dltimo afio implica una ralentizacién en el ritmo de crecimiento que venia mostrando el empleo
en los dos ultimos afios, el cual fue superior al del resto de las areas. Coherente con ello, al analizar los niveles
prepandemia (primer trimestre 2020), el empleo en Bucaramanga aumenté en 11%, siendo un
comportamiento superior al resto de las dreas en donde el empleo trienal crecié en 8%.

En cuanto al ingreso laboral promedio de la ciudad, se tiene que el mismo crecié un 18,3% nominal en el afio
2022, siendo superior al nivel metropolitano (13,8%) y a la variacion del salario minimo que fue del 10,7%.

Grafico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Bucaramanga
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110 4 Grafico 2: indice de ocupados
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Gréfico 3: indice de desocupados
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Grafico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Bucaramanga
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Bucaramanga 2022
Superficie: 165 km?
Poblacién: 1.221 mil
PET: 981 mil
PEA: 643 mil
%PEA13A:5,5%

Inflacién: 13,28%

Coef.Gini (2021): 0,479

indice pobreza(2021): 35,5%
Pobreza extrema(2021): 7,5%

Analisis de los principales indicadores de mercado laboral!

Alo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econédmica impulsado
principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyé con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
recreacién, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

A pesar de ello, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de
desempleo en Bucaramanga aumento 2,4 puntos porcentuales (p.p.), presentando
uno de los dos aumentos mas fuertes entre las 13 areas. Por el contrario, en el resto
de las 13 areas (13 areas sin Bucaramanga), la tasa de desempleo descendié en 1,5
p.p. A pesar de lo anterior, la tasa de desempleo de Bucaramanga fue de 12,2% en
el primer trimestre del afio, fue practicamente igual a la del resto de las 13 areas
(12,1%). (Grafico 1).

Ahora, el aumento en la tasa de desempleo en Bucaramanga se debe a una pérdida
de puestos de trabajo en la ciudad, que se reflej6 en un aumento en los
desocupados, a la par en que la poblacidén que se encontraba fuera del mercado de
trabajo reingresé a participar, lo cual presioné aun mas el nimero de personas
desempleadas.

En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en
Bucaramanga se redujo en 1%, siendo junto con Cartagena e Ibagué las Unicas tres
ciudades con descensos en el empleo. Comparativamente, en el resto de las 13
areas, el crecimiento en el empleo fue de 4%. (Grafico 2). Dado lo anterior, la
cantidad de personas desempleadas en Bucaramanga se incrementd en 28%,
convirtiéndose en la ciudad con el mayor crecimiento anual en el nimero de
desocupados para este primer trimestre, lo que contrasta con la caida en el resto
de las 13 areas (-9%). (Grafico 3) Finalmente, el indice de poblacién por fuera de la
fuerza laboral muestra un descenso de 1%, en tanto que para el resto de las 13
areas se mantuvo estable. (Grafico 4) Los resultados de este trimestre, ponen a
Bucaramanga en una posicién menos favorable que la del resto de las 13 areas,
tanto en términos de generacion de empleo como en la reduccion del desempleo.

Con el retroceso de la poblacién empleada, la tasa de ocupacion de Bucaramanga
bajo 1,0 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que
en el resto de las 13 dreas hubo un aumento de 1,3 p.p. De esta manera, la tasa de
ocupaciéon de Bucaramanga fue de 57,4% en el primer trimestre de 2023,
situandose levemente por debajo del resto de las 13 areas (57,8%). (Grafico 5)

Consecuente con el descenso de la poblacién por fuera de la fuerza laboral, la Tasa
Global de Participacion (TGP) de Bucaramanga mostré un aumento de 0,7 pp, el
cual fue similar al del resto de las 13 dreas (0,4 pp). Asi, la TGP de Bucaramanga fue
de 65,4% en el primer trimestre de 2023, ubicandose por

1. El analisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacion de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme 1
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion.
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Grafico 6: Tasa global de participacion primer trimestre
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Grafico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre.
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Gréfico 9: indice de ocupados por género
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debajo del promedio de las otras areas (65,8%)., (Gréfico 6)

Recuperacidn, después de la crisis:

Pese a la caida en los ocupados del Gltimo afio, el empleo en Bucaramanga se ha
recuperado por encima de sus niveles prepandemia, a pesar del aumento en la
participacion laboral que ha tenido la ciudad en comparacién con el resto de las
areas. Como muestra de ello, el indice de ocupados (base ene-mar 2020=100)
permite ver que en la actualidad (primer trimestre de 2023) la cantidad de
ocupados supera los niveles pre-crisis en 11%, ubicdndose por encima del
desempefio del resto de las 13 areas, donde este porcentaje fue de 8%. A pesar de
ello, los resultados implican una leve ralentizacion en el ritmo de crecimiento que
venian mostrando los ocupados de la ciudad previamente. (Gréfico 7)

De otro lado, en términos de la poblacién desempleada, Bucaramanga presenta un
desempefio pos-pandemia menos favorable que el resto de las 13 areas, luego de
incrementar en 3% con respecto a sus niveles precrisis, en tanto que el resto
presenta un descenso de 2%. El incremento en el desempleo a pesar de la mayor
dinamica de generacion de empleo, se asocia con una mayor participacidon de la
poblacidn en el mercado laboral en la ciudad, ya que hubo un descenso de la
poblacién que se encontraba por fuera de la fuerza laboral de 5%, mientras que por
el contrario, en el resto de areas la poblacion fuera de la fuerza de trabajo se elevd
en un 1%, ayudando a ejercer una menor presion en sus resultados de desempleo.

Comportamiento por género

En Bucaramanga se observa que en el Ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022
y el primero de 2023), la tasa de desempleo femenino subié en 1,4 p.p., siendo el
segundo incremento mas alto para las mujeres entre las 13 areas observadas,
donde solo tres ciudades muestran un aumento del desempleo femenino. Pese a
lo anterior, este incremento en la tasa de las mujeres es mas suave el de los
hombres, cuya tasa de desempleo se elevé en 3,4 p.p., siendo también el segundo
aumento mas alto para la tasa masculina entre las 13 areas.

Ahora, si bien ambas tasas suben y se comportan en contravia de lo observado para
el resto de las 13 areas (donde ambos géneros experimentan caidas), se puede
decir que el simil radica en que, tanto en Bucaramanga como en el resto de las 13
areas, la tasa de desempleo femenina se comporta mejor que la masculina. (En las
13 dreas la tasa femenina cae 1,7 p.p., en tanto que la masculinalo haceen 1,1 p.p.)

De esta forma, en el primer trimestre de 2023, la tasa de desempleo de las mujeres
de Bucaramanga se ubicé en 12,6%, mientras que la de los hombres fue de 12,0%,
donde en ambos casos las tasas son de las 4 mds bajas a nivel metropolitano.
(Gréfico 8) A pesar de que la tasa de desempleo de las mujer es mayor que la de los
hombres, la brecha de desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y
mujeres fue de 0,6 p.p. en el trimestre, siendo asi la brecha mas baja entre las 13
dreas estudiadas.

En términos del empleo, el descenso en el empleo en el Gltimo afio estuvo jalonado
por las mujeres mas que por los hombres. Asi, el indice de ocupados por género
(base ene-mar 2022=100) muestra que en el Ultimo afio, la cantidad de mujeres
ocupadas bajé en un 1%, mientras que la ocupacién masculina se mantuvo
constante a los niveles del primer trimestre del 2022. Este comportamiento, estuvo
en contravia de lo ocurrido en el resto de las 13 4reas donde la cantidad de mujeres
y hombres ocupados creciéd practicamente a la par con tasas de 4% y 3%,
respectivamente. (Grafico 9)
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Lo anterior se da en un contexto de un descenso en la participacién de las mujeres

Grafico 10: indice de ocupados por género (-0,5 p.p.), mientras que la de los hombres incrementé (1,9 pp); lo cual da a
125 1 entender que las mujeres registraron salidas de la fuerza laboral, explicando el
115 | 114 motivo por el cual la tasa de desempleo femenina subié menos que la masculina, al
g 40 mismo tiempo que la cantidad de mujeres empleadas se redujo mas rapido que la
é 105 “ 107 cantidad de hombres.
o
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encuentra por encima del aumento del resto de las 13 areas (7%), mientras que el
Fiente: DANE GEIH, CSlailos ONP-DEE incremento en el empleo femenino se comportd igual al del resto de ciudades (8%).
(Gréfico 10)

Gréfico 11: Tasa de desempleo por edades. Primer trimestre.
Bucaramanga 26,9

Comportamiento por edades

En Bucaramanga, el desempleo de las personas entre 15 y 28 afios subié 1,1 p.p.
entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, siendo uno de los 3
aumentos mas altos de la tasa entre las ciudades analizadas, pero mostrando un
aumento menos fuerte que el que se presentd para los mayores de 29 afios (2,5
p.p.). De manera contraria a lo observado en Bucaramanga, los jévenes en el resto
de las 13 dreas presentaron una reduccidén en su tasa de desempleo (-3,3 p.p.).
(Gréfico 11)
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Con ello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en Bucaramanga
Fuente: DANE-GEIH, Caculos: DNP-DEE se ubicd en 20,4%, siendo la tercera tasa mas alta para esta franja etaria entre las
13 areas. Por ello, la tasa se ubica por encima del promedio de las otras areas, para
este grupo de edad (18,9%) y muy por encima de la tasa calculada para los mayores
de 29 afios en esta misma ciudad (9,1%), situacién que es comun en todas las
ciudades, ya que los jovenes son en general la franja etaria mas afectada por el
desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y sensiblemente mas altas
que las de las otras franjas.
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Grafico 12: indice de ocupados por edad
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En resumen:

Entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de personas
ocupadas de Bucaramanga se redujo en 0,7%. Esta reduccién en los ocupados fue
mas notoria entre las mujeres y entre las personas mayores de 29 afos. Lo anterior
va en contravia de lo sucedido en el resto de las 13 areas, donde se observa un
aumento en los ocupados, jalonado por las mujeres.

Pese a la caida en los ocupados del ultimo afio, el empleo en Bucaramanga se
encuentra por encima de sus niveles prepandemia (primer trimestre de 2020),
siendo un 11% superior tanto en el total, jalonado especialmente por la generacion
de empleo joven y por el empleo masculino, ya que las mujeres muestran un nivel
de empleo que estd un 1% por debajo de los niveles precrisis.

Empleo por ramas de actividad

Tabla 1: Variacion trienal de los ocupados por sector economico En la postpandemia, el nimero de personas empleadas en las 13 dreas se ha
incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020y el primero de 2023). Dentro
Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2020 1-2023 vs. 1-2020 de este panorama, Bucaramanga redujo su cantidad de ocupados en cerca de 4.200
Creacion  Variacion | Creacion  Variacion  personas en el Ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023),

de empleo” porcentaje |de empleo” porcentaje.  gjandg junto con Cartagena e Ibagué, una de las tres ciudades con pérdidas en el

empleo. Pese a esta caida, y como se menciond anteriormente, a nivel trienal, la

Bucaramanga 13A sin Bucaramanga

Ocupados 58.359 11,5 719.312 7,9 ital d dinami disti -,
Comercio 31252 294 149.326 79 capital santandereana muestra_una inamica distinta con unf generacion cercana
Transporte y almacenamiento 12244 283 16122 61 a los 58.400 empleos, que equivalen a un aumento del 11,5% frente a los niveles
Adm. Publica, educacién y salud 9.937 14,0 183.041 14,8 precrisis, siendo el tercer aumento mas alto (primer trimestre de 2020), después de
Act. Profesionales y técnicas 7.935 17,4 282.187 31,7 Medellin y Cali. (Tablas 1y 1a)
Act. Financieras y de seguros 6.319 81,1 53.905 25,9
Otras ramas™* 5.337 384 53.133 27,0 Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mas han generado empleo
Informacién y comunicaciones 2552 2.3 66.919 316 en el total de las 13 dreas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
Construccié 1.335 3,8 -37.987 -5,5 - ) - . S
enstrucdon administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
Act. Inmobiliarias 1.113 13,0 -15.388 -8,3 . o . .. ., Sy .,
Industria 29 03 88721 g incremento de 31,0%, seguido por la administracién publica y defensa, educaciény
d - e -9, 0, . ’
Alojamiento y servicios de comida -6.153 129 12.557 18 salud, con un aumento de ce.rca de 193.000 empleos (1.4,86) y comercio con.r’nas
Act. artisticas y de entretenimiento  -13.283 -26,2 14.699 17 de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccion y
Fuente: Dane-GEIH, C4lculos: DNP-DEE las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemiay en su
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados. conjunto estan en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.
En este contexto, se tiene que en el Ultimo afio hay un repunte en el sector de
alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generaciéon de empleo

Tabla 1a: Variacion anual de los ocupados por sector econdmico X A ) e
con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que

Bucaramanga 13Asin Bucaramanga tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
Sector Econémico 1-2023 vs. |-2022 1-2023 vs. |-2022 actividades profesionales y cientificas con mas de 67.000. Las actividades
Creacionde  Variacion | Creacién  Variacion inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
empleo” _porcentaje |de emplea” porcentaje niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construccién tuvo
Ocupados 426 07 354.670 37 destruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin
Comercio 16.911 14,0 60.835 31 variaciones.
Alojamiento y servicios de comida 6.033 16,9 84.110 13,8
Act. Inmobiliarias 5.558 136,0 38.794 29,5 En el caso de Bucaramanga, a nivel trienal (I trimestre de 2023 vs | trimestre de
Construccion o 3.047 91 -11.552 L7 2020), la ciudad registra creacion de empleo en 9 de los 12 sectores donde el sector
'(;‘tf:s"r‘:r:‘;:*tmm“”'°a°'°"es 1_'3402;) f’g il;':: 3397 Comercio jaloné la recuperacién de empleo con mas de 31.200 empleos generados.
Act. Financierasy de seguros a7 -zjs 12073 _4:5 En segundo y tercer lugar, se encuentran transporte y almacenamiento vy
Act. Profesionales y técnicas 1744 32 60.131 63 Administracidon publica, educacién y salud, con aumentos de 12.200 y 9.900
Industria 2163 3,0 2671 02 empleos, aproximadamente. Lo contrario sucede con las Actividades artisticas y de
Transporte y almacenamiento -3.882 6,5 53.508 7,2 entretenimiento y el sector de Alojamiento y servicios de comida que todavia estan
Act. artisticas y de entretenimiento -8.353 -18,3 65.254 7,8 por debajo de sus niveles prepandemia. (Tabla 1)
Adm. Publica, educaciény salud -19.256 -19,3 5.662 0,4

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*Serefiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.
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Gréfico 14: Tasas de informalidad por criterios en
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Grafico 15: Tasas de informalidad primer trimestre
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Grafico 16: indice de ocupados formales e informales
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Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

En términos anuales, en Bucaramanga la pérdida de empleos se explica por la
menor ocupacidon en 7 de los 12 sectores, en donde Administracion publica,
educacion y salud fue el sector con mayor pérdida de empleos al descender su
empleo en aproximadamente 19.200 personas, seguido de los sectores de
Actividades artisticas y de entretenimiento y de Transporte y almacenamiento, con
pérdidas conjuntas de 12.200 empleos. Contrarrestando lo anterior, se generaron
puestos de trabajo en 5 sectores, en donde el empleo se encuentra mayormente
jalonado por el Comercio, con una creacion de 17.000 empleos aproximadamente,
seguido de Alojamiento y servicios de comida (Tabla 1a).

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este
informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicion por seguridad
social, la cual se basa en la afiliacion a salud y cotizacion a pensidn; vy ii) la nueva
definiciéon del DANE, que emula la definicién de la OIT y basa su enfoque en la
integracion de los criterios de tamafio de la firma, ocupacion informal y seguridad
social.

Comparativamente, los criterios coinciden en reportar tasas de informalidad en
Bucaramanga mas altas que en el resto de las 13 areas. Asi, en el caso de
Bucaramanga: i) la ciudad alcanzé una tasa de informalidad por seguridad social de
47,2% en dicho trimestre, la cual es superior a la del resto de las 13 areas, en donde
la tasa fue de 43,8%, mientras que ii) bajo el nuevo criterio de informalidad del
DANE, la ciudad alcanzé una tasa de informalidad de 45,1%, la cual también es
mayor que la del resto de las 13 dreas, que fue de 42,7%. (Graficos 14 y 15)

Adicionalmente, en el caso de Bucaramanga ambos criterios apuntan a un descenso
en el Ultimo afo. Al respecto, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de
2023, se tiene que bajo el criterio de seguridad social, la ciudad descendio la
informalidad en 1,9 p.p., en un contexto en el que sélo 6 ciudades lograron
reducciones en la tasa. Por otro lado, bajo el criterio medido por el DANE, la
informalidad de Bucaramanga bajé 0,2 p.p., en tanto que en el resto de las 13 areas
cay6 0,7 p.p.

En linea con el descenso de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE,
se tiene que la cantidad de ocupados tanto formales como informales en la ciudad
descendid en 1% entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023. Contrario
a lo anterior, la cantidad de ocupados informales en el resto de las 13 areas
aumento en 2%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales (base
ene-mar 2022 = 100). (Grafico 16)

Por género, el descenso en la informalidad de la ciudad (bajo el criterio DANE),
estuvo liderada por los hombres, quienes tuvieron un descenso de 0,8 p.p. en su
tasa, mientras que las mujeres experimentaron un aumento de 0,7 p.p. A pesar de
ello, los niveles de informalidad de los hombres en Bucaramanga se ubicaron en
46,0%, siendo mayor que el de la de las mujeres (44,1%), en el primer trimestre de
2023.
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Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022

Bucaramanga 13 areas sin Bucaramanga
Sector E
1-2022 ‘ 1-2023 | Y2120 o007 ‘ 1-2023 Va':pdé”
Alojamiento y servicios de comida 66,5 71,6 51 62,3 67,7 5,4
Transporte y almacenamiento 70,0 70,0 0,0 62,8 63,9 1,1
Act. artisticas y de entretenimiento 64,1 59,5 -4,6 68,3 65,4 -2,9
Construccién 53,2 56,8 3,6 57,7 60,2 2,5
Comercio 50,7 50,9 0,2 51,4 50,7 -0,7
Act. Profesionales y técnicas 45,4 49,8 4,4 36,2 35,0 -1,2
Industria 48,3 39,4 -8,9 38,8 36,1 -2,7
Otras ramas* 35,1 30,3 -4,8 43,0 39,2 -3,8
Act. Inmobiliarias 29,9 24,3 5,6 23,9 16,9 -7,0
Informacién y comunicaciones 20,9 13,3 -7,7 17,0 14,8 -2,2
Act. Financieras y de seguros 13,9 11,5 -2,4 13,8 8,3 -5,4
Adm. Publica, educacidn y salud 12,6 10,8 -1,8 14,6 12,2 -2,4

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Gréfico 17: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13
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Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Grafico 18: Variacion del ingreso laboral promedio nominal y real
Bucaramanga 2021 vs.2022
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Gréfico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres

91,1
Bucaramanga
79,5
90,2
13A sn B/manga
86,5 2021
2022
s w0 o 0 o o 0 s w0
n n [v-] © =~ ~ ® o o a

Porcentaje (%)
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Por sectores econdmicos, el sector con mayor nivel de informalidad de la ciudad en
el primer trimestre de 2023 (segun el nuevo criterio del DANE) fue Alojamiento y
servicios de comida (71,6%), seguido de Transporte y almacenamiento (70,0%) y
Actividades artisticas y de entretenimiento (59,5%). Por otro lado, los sectores con
menores niveles de informalidad fueron Administracién publica, educacién y salud
(10,8%) y Actividades financieras y de seguros (11,5%). (Tabla 2)

En 4 sectores se presentd un alza en la informalidad en el ultimo afio (entre el
primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), liderada por el sector de
Alojamiento y servicios de comida, que subid su tasa de informalidad en 5,1 p.p.;
seguido de Actividades profesionales y técnicas con 4,4 p.p. En contraste, se
destaca la reduccién de la informalidad en la mayoria de los sectores, en donde
Industria manufacturera (-8,9 p.p.), Informaciéon y comunicaciones (-7,7 p.p.) y las
Actividades inmobiliarias (-5,6 p.p.) fueron los sectores con las mayores
reducciones. (Tabla 2)

Ingresos Laborales Aiio 20222

Los ocupados de las 13 dreas metropolitanas registran los mayores niveles de
ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogotd y
Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
de las 13 areas. (Grafico 17)

En el caso de Bucaramanga, se tiene que el ingreso laboral promedio de una
persona estuvo 12% por debajo del ingreso laboral promedio metropolitano, pero
en todo caso por encima del promedio nacional. (Grafico 17) En cuanto a la
evolucién, la ciudad registré en 2022 un incremento de 18,3% en el ingreso nominal
promedio, el cual se ubica muy por encima del aumento del promedio total de las
13 areas (13,8%) y la variacién del salario minimo, que fue del 10,7%. (Grafico 18)

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacidn, se obtiene que los ingresos
laborales reales de Bucaramanga aumentaron en 4,4% en 2022, el cual es un
resultado superior al obtenido en el promedio total de las 13 &reas, donde se
observé un aumento de 0,6%.

Por género, Bucaramanga, al igual que otras 7 ciudades, presentd un retroceso
hacia la igualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe un
aumento en el diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al
de un hombre. En este sentido, se observa que las mujeres de Bucaramanga
pasaron de percibir un 91,1% de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar
un 79,5% en 2022. Con ello, la capital de Santander presenta una desigualdad en
los ingresos mds fuerte que la del resto de ciudades, dado que el porcentaje de
ingreso relativo de una mujer con respecto a un hombre es de 79,5%, el cual es
inferior al 86,5% calculado para el resto de las 13 areas (sin Bucaramanga) en 2022.
(Gréfico 19)

2. La definicién de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia.
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacion mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacion
econémicamente activa) y Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacion econdmicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Estd conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcién de la FT de Bucaramanga respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracion
y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el Gltimo mes y esta
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
blusqueda de empleo en el Ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razén valida de desaliento y esta disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mas tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacion en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccién de bienes y servicios
porque no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacién que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacién incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencién trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la FT y la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacion sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacién
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nUmero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y vidticos y
segunda actividad.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores
entre0y 1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1 indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Bucaramanga.
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En el dltimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo en Cali bajé
1,0 punto porcentual. En este contexto, el empleo de Cali evolucioné de manera positiva, con un incremento
de 5% en los ocupados totales, en contraste con un aumento del 3% en el promedio de las otras dreas
metropolitanas. Este aumento en los ocupados fue jalonado por los ocupados informales, las mujeres y por las
personas mayores de 29 afios, aunque los jévenes también presentaron aumento.

En cuanto al ingreso laboral promedio de la ciudad, se tiene que el mismo crecié un 24,8% nominal en el afio

Dada esta buena dindmica, el empleo en Cali muestra una recuperacion importante del empleo a nivel trienal
con un aumento de 14% sobre sus niveles precrisis (primer trimestre de 2020), siendo la segunda ciudad de
mayor recuperacion relativa del empleo en la postpandemia, después de Medellin. Al igual que en el caso
anual, este aumento en la ocupacion fue liderado por las mujeres y por las personas mayores de 29afios,
aunque los jévenes también presentaron aumento importante.

Cali 2022
Superficie: 564 km?
Poblacién: 2.331 mil
PET: 1.847 mil
FT: 1.236 mil
%FT13A:10,6%

Inflacion: 13,67%

Coef.Gini (2021): 0,489

indice pobreza (2021): 29,3%
Pobreza extrema (2021): 8,0%

2022, siendo un incremento mas alto que el promedio metropolitano (13,8%).

Grafico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Cali
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115 4 Grafico 2: indice de ocupados
o
S 110
n
o~
B 105
© 105
=
@ 103
&
9 100 - s Caj
= Resto 13 dreas
9% +—7—TT"""""T"T"T"T-T—"T"T
Ene - Mar22 Jul-Sep Ene - Mar23

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

120 4 o
Gréfico 3: indice de desocupados
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Gréfico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Cali
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Analisis de los principales indicadores de mercado laboral!

Alo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econdmica impulsado
principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyd con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
recreacion, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

Asi, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de desempleo
en Cali bajo 1 punto porcentual (p.p.), presentando una reducciéon un poco mas
lenta que la del resto de las 13 areas (13 dareas sin Cali), donde la disminucién fue
de 1,3 p.p. Dado lo anterior, la tasa de desempleo de Cali se ubicé en 12,4% en el
primer trimestre del afio, quedando casi a la par de la del resto de areas (12,1%).
(Grafico 1).

Ahora, esta caida en la tasa de desempleo se debe al aumento en la cantidad de
personas empleadas, la cual se tradujo a su misma vez en una reduccion directa en
los desocupados. Todo ello a pesar de que la poblacién por fuera de la fuerza
laboral se redujo levemente, ejerciendo alguna presion al alza sobre los
desocupados.

En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en Cali
aumentod 5%, mostrando un resultado superior al del resto de las 13 areas (donde
el aumento fue de 3%), (Grafico 2) mientras que la cantidad de desocupados cayd
un poco mas rapido en el resto de las 13 areas que en Cali (-8% en el resto de las
13 dreas vs. -4% en Cali). (Grafico 3) Finalmente, el indice de poblacidn por fuera
de la fuerza laboral muestra una caida en Cali, mientras que en el resto de las 13
areas el indicador se mantiene estable. (Grafico 4)

Con el avance de la poblacién empleada, la tasa de ocupacion de Cali subié 2,0 p.p.
entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que en el resto
de las 13 dreas, el avance fue algo menor (1,1 pp.). De esta manera, la tasa de
ocupacion de Cali fue de 58,6% en el primer trimestre de 2023, quedando
levemente por encima de la del resto de las 13 areas (57,7%). (Grafico 5)

Por otro lado, la Tasa Global de Participacion (TGP) de Cali mostré un aumento de
1,5 p.p., reflejando la disminucion en la poblacién por fuera de la fuerza laboral, en
tanto que en el resto de las 13 areas, la TGP subié menos (0,4 p.p.) De esta manera,
la TGP de Cali fue de 66,9% en el primer trimestre de 2023, siendo la tercera mas
alta a nivel metropolitano. (Grafico 6)

1. El andlisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacién de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion. 1
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Gréfico 6: Tasa global de participacién primer trimestre Cali » , =
Recuperacién, después de la crisis:

Con la buena dinamica de aumento que mostraron los ocupados en el Ultimo afio,

66 66,9 el empleo en Cali muestra una recuperacidn importante del empleo a nivel trienal.
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62,4 llustrando lo anterior, el indice de ocupados (base ene-mar 2020=100) muestra que

la ciudad tuvo una dinamica muy superior a la del resto de las 13 areas durante
todo el periodo de afectacion por la pandemia y que en la actualidad (primer
trimestre de 2023) la cantidad de ocupados supera los niveles pre-crisis, en 14%,
mientras que el resto de las 13 areas este porcentaje es de tan solo 7%. Con ello,
Cali es la segunda ciudad de mayor recuperacion relativa del empleo en la
postpandemia, después de Medellin. (Grafico 7)
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Del mismo modo, Cali presenta un desempefio trienal mas favorable que el resto
130 - Grafico 7: indice de ocupados de las 13 dreas en términos de: i) los desocupados, que muestran una caida de 10%

con respecto a sus niveles precrisis en tanto que el resto iguala el nivel inicial y de
= 120 ii) la poblacion por fuera de la fuerza laboral, que se reduce en un 9%, mientras que
S 110 114 en el resto se eleva un 2%.
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Fuente: DANE-GEIH, Clculos: DNP-DEE 13 areas se ve una caida mds fuerte en la tasa femenina que en la masculina (-1,7
p.p. vs. -0,9 p.p.). De acuerdo con lo anterior, la tasa de desempleo femenina, se
redujo mas lento en Cali que en el reto de las 13 areas, mientras que en el caso
181 180 188 masculino la caida fue similar.

Grafico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre. Cali
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De esta forma, en el primer trimestre de 2023, |a tasa de desempleo de las mujeres
de Cali se ubicé en 15,2%, mientras que la de los hombres fue de 9,8%, donde se
destaca que mientras que Cali muestra una tasa masculina mas baja que la del resto
de las areas, la de las mujeres es mas alta. (Grafico 8) Con ello, la brecha de
desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres fue de 5,4 p.p. en
el trimestre, mostrandose estable frente a la observada uno y tres afios atras. Asi,
la brecha de desempleo por género en Cali se ubica por encima de la del resto de
las 13 areas que fue de 3,3 p.p. en el primer trimestre de 2023.
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Hombre B Mujer En términos del empleo, tanto mujeres como hombres se beneficiaron del

Fuente: DANE-GEIH, C3lculos: DNP-DEE incremento en el empleo, aunque las mujeres mas que los hombres. Asi, el indice
de ocupados por género (base ene-mar 2022=100) muestra que en el Ultimo afio,
la cantidad de mujeres ocupadas aumento en un 7%, que es una cifra superior al
aumento de la ocupacion masculina (2%) y superior al aumento de la ocupacion de
las mujeres en el resto de las 13 areas (3%). Por otro lado el empleo masculino
crecié un poco menos que el del resto de las 13 areas (4%) (Grafico 9)

Grafico 9: indice de ocupados por género
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Todo lo anterior se da en un contexto de un aumento importante de la participacion
de las mujeres (2,3 p.p.) y uno moderado en los hombres (0,6 p.p.), lo cual da a
entender que en el periodo se registré una entrada de mujeres a la fuerza laboral
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35 Gréfico 10: indice de ocupados por género Recuperacion, después de la crisis:

115 Al mirar la evolucién de la recuperacion del empleo después de la crisis, se ve que
114 el indice de ocupados por género (base ene-mar 2020=100) muestra que las tanto
%8? hombres como mujeres superan los niveles precrisis en cerca del 14%, mientras que

en el resto de las 13 areas tanto hombres como mujeres lo hacen en cerca de un
7%. (Grafico 10)
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Fuentte: DANE GEIH, Cloulos: DNR-DEE En Cali, el desempleo de las personas entre 15y 28 afos bajé 2,4 p.p. entre el primer

trimestre de 2022 y el primero de 2023, mostrando una reduccion mas fuerte que
Gréfico 11: Tasa de desempleo por edades. Primer trimestre.

- o la de los mayores de 29 afios (-0,3 p.p.), pero no tan fuerte como la de los jovenes
27,0 all

| . N =i 5 en el resto de las 13 dreas (-3,1 p.p.). (Grafico 11)
X 233

Con ello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en Cali se ubicd
en 17,5%, siendo una de las mas bajas para este grupo de edad entre las 13 dreas.
De esta manera, la tasa de desempleo joven de Cali se ubica por debajo del
resultado del resto de las areas para la gente joven (19,2%), pero muy por encima
de la tasa calculada para los calefios mayores de 29 afios (10,7%), situacion que es
comun en todas las ciudades, ya que los jévenes son en general la franja etaria mas
afectada por el desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y
sensiblemente mas altas que las de las otras franjas.

%

12 1S 18 21 24 27 30

9

6

2014 2015 2016 2017 12018 2019 2020 12021 12022 1-2023 / ) ., , . .,
Por otro lado, en términos de la evolucidn del empleo, los indices de ocupacidn

(base ene-mar 2022=100) muestran que la cantidad de jévenes empleados en Cali
subid en el Ultimo afio un 3%, situandose un poco por debajo del incremento de los

m Jovenes 15 a 28 afios Resto de edades

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

120 - Gréfico 12: indice de ocupados por edad locu;)aao!os de(zz/é)s Fgaldf.en Ilazjiudad (5%) y que los ocupados jévenes en el resto de
as 13 dreas (4%). (Gréfico
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S o _j?fv“e‘:fe";’gffpﬁgoi"g;’ﬁsCa" Por otro lado, al mirar la dindmica de recuperacidn después de la crisis, se ve que:
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n
§ 105 Pese a que en el Ultimo afio los jovenes de Cali presentan una evolucion del empleo
E 105 4 11(;’;‘ un poco inferior al promedio, a nivel trienal, los indices de ocupacién (base ene-mar
3 55 4 2020=100), muestran que los jovenes de la ciudad estan un 13% por encima de sus
niveles precrisis, mientras que en el resto de las areas, los jovenes tan solo estan un
3% por encima. En este sentido, se destaca que Cali es la tercera drea metropolitana
95 83 7533538 32&¢28 2 ' de mayor crecimiento en el empleo joven. (Grafico 13)
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é o= 103 de Cali evolucion6 de manera positiva, con un incremento de 5% en los ocupados
S 100 A totales (vs. un promedio de 3% en el resto), jalonado por las mujeres y por las
;E: 90 | personas mayores de 29 afios, aunque los jovenes también presentaron aumento.
[ =4
S
g 80 - Con la buena dinamica de aumento que mostraron los ocupados en el dltimo afio,
el empleo en Cali muestra una recuperacion importante del empleo a nivel trienal
i sz § 2z ed E 2z ed g ;5 ‘2’z 2 m con un aumento de 14% sobre sus niveles precrisis (primer trimestre de 2020),
s f :g i‘: = f :g i‘: g % %g i‘: s siendo la segunda ciudad de mayor recuperacion relativa del empleo en la
é £=z7"32 g £="32 g £="32 g postpandemia, después de Medellin. Al igual que en el caso anual, este aumento
S S S S

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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Tabla 1: Variacién trienal de los ocupados por sector econdmico

Sector Econémico

Cali

13Asin Cali

1-2023 vs. 1-2020

1-2023 vs. 1-2020

Creacionde Variacion | Creaciéonde  Variacion
empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados 136.422 14,3 641.249 74
Comercio 53.226 27,3 127.352 71
Adm. Publica, educacién y salud 27.762 22,4 165.216 14,0
Transporte y almacenamiento 18.652 27,1 39.714 54
Alojamiento y servicios de comida 14.226 17,8 -7.822 -1,2
Otras ramas** 9.856 57,4 48.614 25,1
Industria 7.381 5,0 -96.332 -7,8
Informacién y comunicaciones 5.858 44,6 63.613 30,7
Act. Profesionales y técnicas 5.291 6,4 284.831 33,4
Act. Inmobiliarias 3.948 245 -18.223 -10,2
Act. Financieras y de seguros 2.429 12,3 57.794 29,4
Construccidon -1.230 -1,8 -35.423 -5,4
Act. artisticas y de entretenimiento -10.978 -9,2 12.394 1,5
Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados.
**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.
Tabla 1a: Variacidén anual de los ocupados por sector econémico
Cali 13Asin Cali

Sector Econémico

1-2023 vs. 1-2022

1-2023 vs. 1-2022

Creaciéonde Variacion | Creacionde Variacion

empleo*  porcentaje | empleo*  porcentaje
Ocupados 47.537 4,6 302.906 3,4
Alojamiento y servicios de comida 23.499 33,2 66.644 11,6
Comercio 14.097 6,0 63.649 3,4
Adm. Publica, educacién y salud 8.237 5,7 -21.832 -1,6
Otras ramas** 4.678 20,9 -14.530 -5,7
Act. Financieras y de seguros 4.510 25,5 -17.157 -6,3
Transporte y almacenamiento 3.665 44 45.961 6,4
Act. Inmobiliarias 2.139 11,9 42.213 3538
Act. artisticas y de entretenimiento 1.252 1,2 55.649 7,2
Informacién y comunicaciones 1.220 6,9 10.638 4,1
Act. Profesionales y técnicas -4.472 -4,9 71.859 6,7
Industria -5.057 -3,2 5.565 0,5
Construccion -5.642 -7,7 -2.863 -0,5

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE

*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

en la ocupacion ha sido liderado por las mujeres y por las personas mayores de
29afios, aunque los jovenes también presentaron aumento importante al superar
sus niveles de ocupacién prepandemia en un 13%, en tanto que los jévenes en el
resto de las dreas solo se han recuperado en un 3%.

Empleo por ramas de actividad

En la postpandemia, el nimero de personas empleadas en las 13 areas se ha
incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020y el primero de 2023). Dentro
de este panorama metropolitano, Cali tuvo un buen desempefio en el Ultimo afio
(entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), mostrando un aumento
del empleo superior al promedio de las otras areas, con lo cual la ciudad creé el
14% de los empleos de las 13 dreas. Ademds, y como se menciond anteriormente,
a nivel trienal, la capital vallecaucana también muestra una dindmica superior
aportando el 18% del empleo generado.

Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mas han generado empleo
en el total de las 13 dreas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
incremento de 31,0%, seguido por la administracion publica y defensa, educaciény
salud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos (14,8%) y comercio con mas
de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccidn y
las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemiay en su
conjunto estan en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.

En este contexto, se tiene que en el ultimo afio hay un repunte en el sector de
alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generacién de empleo
con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
actividades profesionales y técnicas con mas de 67.000. Las actividades
inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construccién tuvo
destruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin
variaciones.

En el caso de Cali, se tiene que la ciudad muestra una creacién de empleo mds
homogénea que heterogénea, con incrementos anuales y trienales en la mayoria
de los sectores. A nivel trienal, la ciudad registra la mayor creacidon de empleo en el
comercio y en la administracién publica y defensa, educacidn y salud, (que son dos
de los rubros jalonadores del empleo a nivel de las 13 areas), con un aumento
conjunto de 81.000 trabajos aproximadamente. Ademas, la ciudad registra una
buena dinamica de generacién de empleo en el transporte y el alojamiento y
servicios de comida, con crecimientos en sus ocupados de 27% y 18%,
respectivamente, lo que suman cerca de 32.900 trabajos. Pese a lo anterior, los
sectores de actividades artisticas y entretenimiento y de construccidon, no han
recuperado sus niveles de empleo prepandemia en la ciudad (Tabla 1).

En términos anuales, al igual que en las 13 areas, el empleo se encuentra
mayormente jalonado por el sector de alojamiento y servicios de comida y por el
comercio, donde el rubro de alojamiento y servicios de comida presenta un
incremento importante de 33% en la ocupacidn, lo que equivale a la generacién de
cerca de 23.500 puestos de trabajo. En el caso del comercio, la creacién de empleo
se acerca a los 14.100 trabajos, equivalente a un incremento del 6%, el cual supera
el aumento de 3% reportado por el resto de las 13 areas. Contrarrestando a lo
anterior, la ciudad perdid empleos en la industria, en la construccion y en las
actividades profesionales y técnicas, que es uno de los sectores que impulsé el
empleo en las 13 areas (Tabla 1a).
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. Grafico 14: Tasas de informalidad por criterios en Cali Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate

49,9 acerca de su definicidn. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este

49,1 informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicién por seguridad

- social, la cual se basa en la afiliacion a salud y cotizacidn a pension; y ii) la nueva

" 48,0 definicion del DANE, que emula la definicion de la OIT y basa su enfoque en la

integracion de los criterios de tamario de la firma, ocupacion informal y seguridad
social.

50 49,3

46

1-2022 1-2023 Comparativamente, los criterios coinciden en reportar tasas de informalidad en Cali

= DANE Seguridad Social mas altas que en el resto de las 13 areas. Asi, en el caso de Cali: i) la ciudad alcanzé

una tasa de informalidad por seguridad social de 49,9% en dicho trimestre, la cual

es superior a la del resto de las 13 areas, en donde la tasa fue de 43,3%, mientras

que ii) bajo el nuevo criterio de informalidad del DANE, la ciudad alcanzé una tasa

de informalidad de 49,1%, la cual también es mayor que la del resto de las 13 areas,
Grafico 15: Tasas de informalidad primer trimestre que fue de 42,1%. (Graficos 14y 15)

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

60
Adicionalmente, en el caso de Cali ambos criterios apuntan al alza en el Ultimo afio.

29,1 Al respecto, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, se tiene que

bajo el criterio de seguridad social, la ciudad aumenté la informalidad en 0,6 p.p.,
L a5 43,0 421 en un contexto en el que sélo 6 ciudades lograron reducciones en la tasa. Por otro
lado, bajo el criterio medido por el DANE, la informalidad de Cali subié 1,1 p.p., en
tanto que en el resto de las 13 dreas cayo (-0,9 p.p.).

48,0

30

1-2022 1-2023 En linea con el incremento de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE,
se tiene que la cantidad de ocupados informales en la ciudad aumenté en 7% entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que los formales solo lo
Fuente: DANE-GEIH, CAlculos: DNP-DEE hicieron en un 2%. Ademas de lo anterior, la cantidad de ocupados informales de
Cali, aumentd mas que en el resto de las 13 dreas donde el incremento fue de tan
solo 1%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales (base ene-

m Cali Resto 13 dreas

120 Gréfico 16: indice de ocupados formales e informales o
mar 2022 = 100) (Grafico 16)
S o Por género, el aumento en la informalidad de la ciudad (bajo el criterio DANE),
E 107 estuvo liderada por las mujeres, quienes tuvieron un incremento de 3,0 p.p. en su
3 tasa, mientras que para los hombres se vio un descenso de 0,5 p.p. Con ello, los
S 100 0 niveles de informalidad de las mujeres en Cali se ubican 51,0%, siendo mayor que
w . .
9 . ) la de los hombres (47,5%), en el primer trimestre de 2023.
g Ocupados informales Cali
------- Ocupados informales Resto 13 dreas
0 Ocupados formales Cali Por sectores econdmicos se tiene que en Cali, todas las ramas presentan tasas de
g 2 §85325%38§ g 33 8 8 g informalidad superiores a las del resto de las 13 4reas (segln el nuevo criterio del
s 3 g 5 § £ 3 8% 5‘? 8 3 8 = DANE), excepto por industria, donde la tasa de la ciudad es menor y por Informacién
e e y comunicaciones donde es similar. (Tabla 2)
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
En el primer trimestre de 2023, el sector con mayor nivel de informalidad de la
Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022 ciudad fue Actividades artisticas y de entretenimiento, seguido de Construccién y
cali 13 4reas sin Cali de Alojamiento y servicios de comida, todos con tasas superiores al 70%. Por otro
Sector Econgmico Varacion varacen~ 1ado, los sectores con menores niveles de informalidad fueron Informacién y
1-2022 ‘ 1-2023 ‘ 1-2022 ‘ 1-2023 ‘ . . .. . . .. .z R
pp pp comunicaciones, Actividades financieras y de seguros y Administracidn publica,
Act. artisticas y de entretenimiento 718 782 64 | 676 635 41 educacion y salud, con tasas inferiores al 20%. (Tabla 2)
Construccién 64,4 74,5 10,1 56,7 58,4 1,7
Alojamiento y servicios de comida 70,8 71,7 0,9 61,5 67,3 58 . . . Sae ~ . .
Transportey amacenamiento 03 676 26 P ra El alza 'de lainformalidad de Cal'l en el Ultimo afio (entre el primer t'r!mestre de ?922
Comercio 525 517 09 512 506 06 y el primero de 2023), estuvo liderada por el sector de Construccién, que subid su
Act. Profesionales y técnicas 510 479 31 354 347 07 tasa de informalidad en 10,1 p.p.; seguido de los sectores de Actividades artisticas
Otras ramas* 42,5 40,8 -1,7 42,4 38,3 -4,1 .. .
Industria s 347 1 103 365 39 y de entretenimiento con 6,4 p.p. y la Industria con 2,2 p.p. (Tabla 2)
Act. Inmobiliarias 201 201 0,0 247 17,0 7,8
Adm. Publica, educacion y salud 16,6 18,3 1,7 14,2 11,4 -2,8
Act. Financieras y de seguros 23,0 15,4 -7,5 13,2 79 =53
Informacidn y comunicaciones 19,4 13,9 -5,4 17,0 14,8 -2,2

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.
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Grafico 17: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13
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Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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Gréfico 18: Variacion del ingreso laboral promedio nominal y real Cali
2021vs.2022

24,8% m Cali

i Promedio 13 dreas
13.8% metropolitanas
] ,8%

i 9,8%

0,6%

Ingreso laboral nominal Ingreso laboral real

Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

Gréfico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres
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Ingresos Laborales Afio 20222

Los ocupados de las 13 areas metropolitanas registran los mayores niveles de
ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogota y
Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
de las 13 éreas. (Grafico 17)

En el caso de Cali, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona estuvo
7% por debajo del ingreso laboral promedio metropolitano, pero en todo caso por
encima del promedio nacional. (Grafico 17) En cuanto a la evolucién, la ciudad
registré en 2022 un incremento de 24,8% en el ingreso nominal promedio, el cual
se ubica muy por encima del aumento del promedio total de las 13 areas (13,8%) y
de la variacién del salario minimo, que fue del 10,7%. (Grafico 18)

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacion, se obtiene que los ingresos
laborales reales de Cali subieron un 9,8% en 2022, el cual es un resultado muy
superior al obtenido en el promedio total de las 13 areas, donde se observé un
aumento de 0,6%.

Por género, Cali, al igual que otras 7 ciudades, presentd un retroceso hacia la
igualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe un aumento en el
diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre.
En este sentido, se observa que las mujeres de Cali pasaron de percibir un 83,9% de
lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 78,0% en 2022. Con ello, la
capital vallecaucana presenta una desigualdad en los ingresos mas fuerte que la del
resto de ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una mujer con
respecto a un hombre es de 78,0%, lo cual es inferior al 86,0% calculado para el
resto de las 13 dreas en 2022.

2. La definicién de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia.
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblaciéon
econdmicamente activa) y Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacién econdmicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Estd conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcion de la FT de Cali respecto a la de las 13 dreas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el ultimo mes y esta
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
blusqueda de empleo en el ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razén valida de desaliento y estd disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mds tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacion en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccién de bienes y servicios
porque no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacidn que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacién incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencién trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacién porcentual entre la FT y la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacién sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacién
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y vidticos y
segunda actividad.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una regién, en un determinado momento. Toma valores
entre 0y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1 indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Cali.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotacidén de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.
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@ Cartagena

En el ultimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo en Cartagena
bajé levemente (0,3 puntos porcentuales). Pese a lo anterior, la cantidad de ocupados se redujo, con lo cual la

Cartagena 2022

reduccion en la tasa de desempleo se debe a que hay una menor cantidad de persona buscando empleo. Dado Superficie: 572 km?
lo anterior, Cartagena todavia no recupera sus niveles de empleo precrisis (primer trimestre de 2020), mientras Poblacién: 935 mil
que la mayoria de las otras areas metropolitanas ya lo hicieron. PET: 714 mil

La disminucidn en la cantidad de ocupados del dltimo afio afectd a los informales, (los formales si tuvieron un

PEA: 477 mil

aumento en el empleo) y fue mas notoria entre las mujeres y entre los jovenes. Lo anterior se da en contravia %PEA'1’3A: 41%
de lo sucedido en el promedio de las otras areas metropolitanas, donde se observa un aumento en los Inflacion: 14,33%
ocupados, jalonado por las mujeres y donde los jévenes también muestran recuperacion. Coef.Gini (2021): 0,460

En cuanto al ingreso laboral promedio de la ciudad, se tiene que el mismo crecié un 24,9% nominal en el afio
2022, siendo un incremento mas alto que el promedio metropolitano (13,8%).

Grafico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Cartagena
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Grafico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Cartagena
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indice pobreza (2021): 40,4%
Pobreza extrema (2021): 5,9%

Analisis de los principales indicadores de mercado laboral!

Alo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econdmica impulsado
principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyo con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
recreacion, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

No obstante, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de
desempleo en Cartagena solo bajé 0,3 puntos porcentuales (p.p.), siendo una
reduccién sustancialmente menor a la del resto de las 13 dreas (13 areas sin
Cartagena), donde la disminucidén fue de 1,3 p.p. A pesar de lo anterior, la tasa de
desempleo de Cartagena fue de 11,1% en el primer trimestre del afio, ubicdndose
por debajo de la del resto de las 13 areas (12,2%). (Gréfico 1).

Ahora, esta leve caida en la tasa de desempleo no se debe al aumento en la
cantidad de personas empleadas, ya que la misma se redujo en un 3%, sino a una
caida de 5% en la cantidad de desocupados. Esta reduccion en la cantidad de
personas desempleadas, se da en un contexto de aumento de 11% en la cantidad
de personas que salieron de la fuerza laboral (es decir, que por uno u otro motivo
dejaron de buscar trabajo, con lo cual no se clasifican como desempleadas), lo cual
tiende a aliviar las presiones sobre la desocupacion y la tasa de desempleo.

En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en
Cartagena se redujo en 3%, siendo junto con lbagué las Unicas dos ciudades con
reducciones en los ocupados. En este sentido, se anota que en el resto de las 13
dreas, el indicador tuvo un aumento de 4%. (Gréfico 2). A pesar de esta reduccién
en el empleo en Cartagena, la cantidad de personas desempleadas bajé en 5%, lo
que en cualquier caso, es una reduccidon mas suave que la que se vio en el resto de
las 13 areas (-8%). (Grafico 3) Finalmente, el indice de poblacién por fuera de la
fuerza laboral muestra un incremento de 11% en Cartagena, mientras que en el
resto de las 13 dreas el indicador cae levemente (-1%). (Grafico 4) Estos resultados,
ponen a Cartagena en una posicion menos favorable que la del resto de las 13
areas, tanto en términos de empleo como de reduccion de desempleo, ya que la
reduccién de desempleo no se da por generacion de empleo sino por salida de
personas de la fuerza laboral.

Con el retroceso de la poblacion empleada, la tasa de ocupacién de Cartagena bajo
2,6 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que en el
resto de las 13 areas hubo un aumento de 1,4 p.p. De esta manera, la tasa de
ocupacion de Cartagena fue de 56,8% en el primer trimestre de 2023, situdandose
por debajo de la del resto de las 13 areas (57,9%), siendo que en los afios anteriores
habia estado por encima. (Grafico 5)

De manera consecuente con el aumento de la poblacién por fuera de la fuerza
laboral, la Tasa Global de Participacion (TGP) de Cartagena mostré una caida de

1. El andlisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacion de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion. 1
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Gréfico 6: Tasa global de participacion primer trimestre
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Gréfico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre.
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3,1 p.p., siendo la reduccidn mas importante de la participacidn entre las 13 dreas.
En este sentido y de forma contraria, la TGP para el resto de las 13 dreas mostré un
aumento de 0,6 p.p. Asi, la TGP de Cartagena fue de 63,9% en el primer trimestre
de 2023, ubicdndose por debajo del promedio de las otras areas (65,9%), siendo
que en los afios anteriores habia estado por encima. (Grafico 6)

Recuperacidn, después de la crisis:

A tres afos del choque de salud y econdmico generado por la pandemia, Cartagena
y Monteria son las Unicas dos areas metropolitanas que no han recuperado sus
niveles de empleo prepandemia. llustrando lo anterior, el indice de ocupados (base
ene-mar 2020=100) muestra que para el primer trimestre de 2023, la cantidad de
ocupados es un 5% menor que la del primer trimestre de 2020, mientras que el
resto de las 13 dreas la cantidad de ocupados supera los niveles pre-crisis, en un 9%
(Gréfico 7)

Comportamiento por género

En Cartagena se observa que en el ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y
el primero de 2023), la tasa de desempleo femenino se redujo en 0,8 p.p., mientras
que la de los hombres aumentd en 0,7 p.p. En este sentido se puede decir que la
tasa de desempleo femenina de Cartagena cae, aunque mas lento que la del resto
de las 13 areas (-1,6 p.p.), mientras que la masculina muestra una direccion
contraria, ya que en el resto de las 13 dreas la tasa masculina se reduce (-1,0 p.p.),
pero a una velocidad mas lenta que la femenina.

De esta forma, en el primer trimestre de 2023, la tasa de desempleo de las mujeres
de Cartagena se ubico en 15,6%, mientras que la de los hombres fue de 7,5%, donde
se destaca que en el caso masculino, la tasa es la mas baja a nivel metropolitano,
mientras que en el caso femenino, si bien no es la mas alta, si esta entre las cinco
mas altas. (Grafico 8)

De lo anterior se desprende una brecha de desempleo (o diferencial de desempleo
entre hombres y mujeres) de 8,1 p.p. en el trimestre, siendo la brecha mas alta
seguida por la de Barranquilla (8,0 p.p.) y Monteria (5,7 p.p). Todas ellas se ubican
muy por encima de la brecha para el promedio del resto de las 13 dreas que es de
3,3 p.p.

En términos del empleo, tanto mujeres como hombres se vieron afectados por la
caida en los ocupados, aunque el caso de las mujeres es mas fuerte. Asi, el indice
de ocupados por género (base ene-mar 2022=100) muestra que en el ultimo afio,
la cantidad de mujeres ocupadas bajo en un 6%, mientras que en el caso de los
hombres el indicador se reduje en un 1%. Estos porcentajes, contrastan en todo
sentido con las otras ciudades, ya que en el resto de las 13 areas: i) hay un aumento
de empleo tanto para hombres como para mujeres vy ii) las mujeres muestran un
comportamiento mejor al de los hombres. (Grafico 9)

Todo lo anterior se da en un contexto de una fuerte reduccidn de la participacion
de las mujeres (-4,5 p.p.), lo cual da a entender que las mujeres registraron un flujo
alto de salida de la fuerza laboral en el periodo. Esta dindmica, explica el motivo
por el cual la tasa de desempleo femenina baja, al mismo tiempo que la cantidad
de mujeres empleadas se reduce.

Recuperaciéon, después de la crisis:

Dada la caida en el empleo femenino en el Ultimo afio, se tiene que el empleo
femenino en Cartagena se ubica por debajo de sus niveles precrisis, en tanto que el
masculino practicamente alcanza este nivel.
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Comportamiento por edades
Gréfico 10: Tasa de desempleo por edades. Primer trimestre.
Cartagena

205 En Cartagena, la tasa de desempleo de las personas entre 15 y 28 afios subié 1,3
p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, siendo uno de los tres
incrementos mas altos entre las 13 dreas metropolitanas. Esta situacidn contrasta
con el comportamiento de: i) la tasa de desempleo para el resto de las edades, que
bajé levemente (0,4 p.p.) y ii) la tasa de desempleo joven en el resto de las 13 dreas,
la cual se redujo en 3,2 p.p. (Grafico 10)
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Con ello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en Cartagena fue
de 20,5%, ubicdndose por encima de la tasa promedio de las otras dreas, para este
12022 12023 grupo de edad (18,9%) y muy por encima de la tasa calculada para los mayores de
mJévenes 15 a 28 afios et o/de adiades 29 afios en esta misma ciudad (8,4%), situacion que es comun en todas las ciudades,
ya que los jovenes son en general la franja etaria mas afectada por el desempleo,
mostrando tasas de desempleo persistente y sensiblemente mas altas que las de
las otras franjas.

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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Grafico 11: Indice de ocupados por edad Por otro lado, en términos de la evolucién del empleo, los indices de ocupacién
(base ene-mar 2022=100) muestran que la cantidad de jovenes empleados en
Cartagena bajo en el ultimo afio un 10%, mientras que en las otras edades el
indicador se redujo en solo 1%. En contraste, los ocupados jovenes en el resto de

las 13 dreas aumentaron en un 5%. (Grafico 11)
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Por otro lado, al mirar la dindmica de recuperacidn después de la crisis, se ve que:
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e Jovenes Ocupados Cartagena A nivel trienal y dado el retroceso en el empleo de personas entre los 15 y 28 afios

80 e T = "o o =2 5 o o o o a lo largo de este afio, el empleo joven de Cartagena se ubica por debajo de sus

niveles prepandemia, en tanto que los jovenes de las otras ciudades ubican su nivel

de empleo por encima de los niveles precrisis. Con respecto al resto de edades, se

tiene que los cartageneros mayores de 28 afios, también muestran un nivel de

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE ocupacion inferior al del primer trimestre de 2020, pero se encuentran mas cerca
de los niveles prepandemia, que la poblacién mas joven.
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En resumen:

Entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2021, Cartagena experimentd una
leve reduccion de la tasa de desempleo, la cual no se explica por el aumento en el
desempleo, sino por un aumento en la cantidad de personas que salieron del
mercado laboral (es decir, que no buscaron empleo). Esta reduccidn en la cantidad
de ocupados fue mas notoria entre las mujeres y entre los jovenes. Lo anterior se
da en contravia de lo sucedido en el resto de las 13 areas, donde se observa un
aumento en los ocupados, jalonado por las mujeres y donde los jovenes también
muestran recuperacion.

A nivel trienal, con el retroceso del Ultimo afio, el primer trimestre de 2023 registra
menos ocupados que en el primer trimestre de 2020, donde nuevamente las
mujeres y los jévenes son quienes muestran mayor rezago.

Empleo por ramas de actividad

En la postpandemia, el nimero de personas empleadas en las 13 areas se ha
incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020 y el primero de 2023). Dentro
de este panorama, Cartagena redujo su cantidad de ocupados en cerca de 13.800,
en el ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), siendo
junto con Ibagué y Bucaramanga, una de las tres ciudades con pérdidas en el
empleo. Con ello, la ciudad sitda su cantidad de ocupados un 5% por debajo de sus
niveles precrisis (primer trimestre de 2020), siendo junto con Monteria las Unicas
dos ciudades que reportan esta situacion. (Tabla 1)

3



COLOMBIA > :
¥ Departamento Nacional

VlDA \ ) de Planeacién - DNP

MERCADO LABORAL URBANO — RESULTADOS AL | TRIMESTRE 2023: CARTAGENA

DIRECCION DE ESTUDIOS ECONOMICOS

Tabla 1: Variacion anual de los ocupados por sector econémico Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mas han generado empleo
Cartagena ‘ 13A sin Cartagena en el total de las 13 areas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
Sector Econdmico 1-2023 vs. 1-2022 1-2023 vs. 1-2022 administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
Creaciénde  Variacién ‘ Creaciénde  Variacién incremento de 31,0%, seguido por la administracion publica y defensa, educaciény
emplec” porcentaje | empleo” porcentle . o5)ud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos (14,8%) y comercio con mds
Ocupados 13.787 33 364.231 38 de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccién y
Act. artisticas y de entretenimiento 5.296 130 51.605 61 las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemiay en su
22:: 'F'I‘r:';:tc’:'e'?a”:; e sequros i:‘;é zgz ‘;‘l‘;"a 32; conjunto estan en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.
Otras ramas** 1.574 14,5 -11.426 -4,3
Transporte y almacenamiento 513 09 49.113 65 En este contexto, se tiene que en el Ultimo afio hay un repunte en el sector de
Alojamiento y servicios de comida -533 12 90677 151 alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generacién de empleo
::ﬁ:::':ddnycomumcaciones 19;’25 32782 11;;;3 2; con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
Construccion 2.896 24 .5.609 09 tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
Comercio -5.515 64 83.261 41 actividades profesionales y cientificas con mds de 67.000. Las actividades
:S:‘Pf;‘:’e":znz?e‘fsi'e"c:l::'“d ;zi’; iiz 7‘;?)71 ;’; inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus

niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construcciéon tuvo
*5e refiere a Ia variacion absoluta de los ocupados. destruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario. variaciones.

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

En el caso de Cartagena, se tiene que a nivel trienal, la ciudad registra grandes
pérdidas de empleo en la administracion publica y defensa, educacion y salud, que
es uno de los rubros jalonadores del empleo a nivel de las 13 areas. Lo mismo
sucede con las actividades profesionales y técnicas y de servicios administrativos,
donde Cartagena también registra pérdidas.

Por otro lado, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la ciudad
reporta destruccidon de empleo en 7 de los 12 sectores, donde una de las mayores
pérdidas estuvo en el sector de administracion publica y defensa, educacién y salud,
que mostrd una reduccién de 13,2%, que son cerca de 7.400 personas, que es una
reduccion mas fuerte que la observada en el resto de las 13 areas (-0,4% y 6.200
empleo aproximadamente).

Por otro lado, Cartagena también experimenta reduccion de ocupados en varios de
los sectores que jalonaron el crecimiento del empleo en el resto de las 13 areas. En
este grupo estan las actividades profesionales y técnicas y de servicios
administrativos, con una caida en el empleo de 17,5% (-7.815 ocupados), el
comercio con una de 6,4% (-5.515) y el alojamiento y servicios de comida con un
1% (-513).

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate

s  Gréfico 12: Tasas deinformalidad por criterios en Cartagena acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este

o 62,0 1 informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicién por seguridad

s ' social, la cual se basa en la afiliacion a salud y cotizacién a pension; y ii) la nueva

60 definicion del DANE, que emula la definicidon de la OIT y basa su enfoque en la

58 integracion de los criterios de tamafio de la firma, ocupacidn informal y seguridad

56 548 social.

54

Comparativamente, los criterios coinciden en reportar tasas de informalidad en

52 Cartagena mas altas que en el resto de las 13 dreas. Asi, en el caso de Cartagena:

50 i) la ciudad alcanzé una tasa de informalidad por seguridad social de 61,1% en dicho

1-2022 1-2023 trimestre, siendo una de las tres tasas mas altas entre las 13 areas, mientras que

m DANE Seguridad Social ii) bajo el nuevo criterio de informalidad del DANE, la ciudad alcanzé una tasa de

informalidad de 54,8%, la cual también es mayor que la del resto de las 13 areas,
(42,3%), sin estar dentro de las mas altas. (Graficos 12 y 13)

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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Gréfico 13: Tasas de informalidad primer trimestre Adicionalmente, en el caso de Cartagena ambos criterios apuntan a la baja en el
ultimo afio. Al respecto, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, se
59,6 tiene que bajo el criterio de seguridad social, la ciudad redujo la informalidad en 0,9
p.p., en un contexto en el que sélo 6 ciudades lograron reducciones en la tasa. Por
5 42,8 423 otro lado, bajo el criterio medido por el DANE, la informalidad de Cartagena bajo
ES 4,8 p.p., en tanto que en el resto de las 13 areas cayd en 0,5 p.p. Vale la pena anotar
30 que tanto en el caso de la medicién por seguridad social, asi como por el criterio del
15 DANE, las caidas en la informalidad en esta ciudad estan entre las mas fuertes a
nivel metropolitano.

75

60

1-2022 1-2023 , , . . .
En linea con la caida de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE, se
(Cartagena M Resto 13 dreas tiene que la cantidad de ocupados informales en la ciudad se redujo en 11% entre
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que i) los formales
aumentaron en un 8% vy ii) la cantidad de ocupados informales en el resto de las 13
dreas aumentd en 3%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales
Gréfico 14: indice de ocupados formales e informales (base ene-mar 2022 = 100) (Grafico 14)
110
108 Por género, el descenso de la informalidad en la ciudad (bajo el criterio DANE),
g | Ty . estuvo liderada por las mujeres, quienes tuvieron una reduccién de 6,4 p.p. en su
S | L /S Y 103
~ 100 tasa, mientras que para los hombres se vio una caida de 3,6 p.p. Con ello, los niveles
o~
g de informalidad de las mujeres en Cartagena siguen siendo menores a los de los
@ hombres en el primer trimestre de 2023, al registrar tasas de 53,0% en el caso de
w .
g % . 89 las mujeres y de 56,1% en el caso de los hombres.
g Ocupados informales Cartagena
------- Ocupados informales Resto 13 dreas
» Ocupados formales Cartagena Por sectores econdmicos se tiene que en Cartagena, todas las ramas presentan
S 3 g £ 3 §° g 8 § 2 2388 tasas de informalidad superiores a las del resto de las 13 areas (segun el nuevo
R S S R criterio del DANE), excepto por i) el de Alojamiento y servicios de comida donde
© 8 - el © < = S o o 3 L ®
(7] o . o .
5 & 5 % = 2 < @ z ° = Cartagena presenta una tasa de informalidad del 52,0%, mientras que en el resto
< < 7 . .
W w de las 13 areas, este sector es el de mayor informalidad con una tasa de 68,9%; y
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE .. . ., , . .,
por ii) Administracidn publica, educacidn y salud, que en todo caso es un sector de
baja informalidad en general. (Tabla 2)
Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022
sector Econom: Cartagena 13dreassin Cartagena  Fy | primer trimestre de 2023, el sector con mayor nivel de informalidad de la
ector eEconomico . . ’ . . . .
|»zozz‘ |»zoza‘ Variacion |-zozz‘ |-zoza‘ variacion  ciudad fue Actividades artisticas y de entretenimiento, seguido por Transporte y
2e PE— almacenamiento y por Construccién, todos con tasas superiores al 75%. Por otro
Act. artisticas y de entretenimiento 86,6 80,0 -6,6 672 644 28 lado, los sectores con menores niveles de informalidad fueron Administracion
Transporte y almacenamiento 3L 764 33 ) 626 83408 yiplica, educacién y salud y Actividades financieras y de seguros, con tasas
Construccion 749 75,9 1,0 56,5 59,1 2,7 . . o
Comercio 685 599 -86 506 504 03 inferiores al 16%.
Alojamiento y servicios de comida 60,8 52,0 -8,8 62,7 68,9 6,2
Act, Profesionales y técnicas a6 516 30 | 355 B1 04 5 reduccidn de la informalidad de Cartagena en el Gltimo afio (entre el primer
Industria 51,9 42,7 -9,2 39,0 36,1 -2,9 . . .
Otras ramas* 309 399 90 429 385 44  trimestre de 2022 y el primero de 2023), estuvo liderada por el sector de las
Act. Inmobiliarias 340 281 -59 238 168 70 Actividades profesionales y técnicas, que bajo su tasa de informalidad en 13,0 p.p.;
Informacion y comunicaciones 38 »9 09 | 165 147 22 oagyido de Informacion y comunicaciones (-10,9 p.p.), la Industria (-9,2 p.p.) vy los
Act. Financieras y de seguros 14,6 15,5 0,9 13,8 8,4 -5,4 . . . .. .
Adm. Pablica, educacion y salud 140 87 52 145 122 23  sectores de Comercio y Alojamiento y servicios de comida, que presentaron
Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE redUCCiOneS cercanas a |OS 8,7 pp

*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Gréfico 15: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13

A4 . dreas metropolitanas en 2022 .
14 1123 Ingresos Laborales Afio 20222
12
10 0930,93 g0 083
’ ©2 %59 0,83 0,81 0,79 Los ocupados de las 13 dreas metropolitanas registran los mayores niveles de
0,69 0,6 6 65 . . . . . .
08 o~ 067 0,67 0,65 ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
06 los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogotad y
04 Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
02 metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
T . . N N de las 13 éreas. (Grafico 15)
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Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
2. La definicién de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta

como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia.
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En el caso de Cartagena, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona
Gréfico 16: Variacién del ingreso laboral promedio nominal y real estuvo 35% por debajo del ingreso laboral promedio metropolitano e incluso por

% - 24 0% Cartagena 2021vs.2022 debajo del promedio nacional, siendo el area metropolitana con menor ingreso
9% m Cart: . . f .. .
< artagena laboral promedio entre las 13 areas. (Grafico 15) En cuanto a la evolucién, la ciudad
g |
O Promedio 13 dreas registrd en 2022 un incremento de 24,9% en el ingreso nominal promedio, el cual
§ f 128% metropolitanas se ubica muy por encima del aumento del promedio total de las 13 4reas (13,8%) y
g f i ’ la variacidn del salario minimo, que fue del 10,7%. (Grafico 16)
{4 9,3%
2 . .z . .
& Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacién, se obtiene que los ingresos
g 0,6% laborales reales de Cartagena subieron un 9,3% en 2022, el cual es un resultado
3§ - muy superior al obtenido en el promedio total de las 13 dreas, donde se observé un
Ingreso laboral nominal Ingreso laboral real aumento de 0,6%
,6%.
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
Por género, Cartagena, al igual otras 4 ciudades, presentd un avance leve hacia la
Grafico 17. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres igualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe una disminucion
respecto a los hombres en el diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un
hombre. En este sentido, se observa que las mujeres de Cartagena pasaron de
80,4 percibir un 80,4% de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 81,1% en
Cart: . , . .
e 811 2022. A pesar de ello, la capital de Bolivar presenta una desigualdad en los ingresos
mas fuerte que la del resto de ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo
u uj u ,1%, u i i ,1%
de una mujer con respecto a un hombre es de 81,1%, lo cual es inferior al 85,1%
) 90,5 calculado para el resto de las 13 areas en 2022. (Grafico 17)
13Asn
Cartagena 85,1 2021
m2022
o 0w o un o n o wn (=] n
n n o o ~ ~ 0 0 a a

Porcentaje (%)
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Glosario

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacién en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccién de bienes y servicios
porque no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacidon que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacién incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencidn trabajar o

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacién

econémicamente activa) y Poblacién Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
denominada como poblacién econémicamente inactiva). Poblacién en Edad de Trabajar.

Fuerza de Trabajo (FT): Estd conformada por las personas en edad de trabajar que Tasa Global de Participacién (TGP): Es |a relacion porcentual entre la FT y la
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando PET. Este indicador refleja la presién de la poblacién sobre el mercado
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral. laboral. TGP = (FT/PET)*100

%FT13A: Es la proporcion de la FT de Cartagena respecto a la de las 13 areas. Tasa de Ocupaciéon (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacion

da (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100
Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de ocupada (PO) y la (PO/PET)

referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, i) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y vidticos y
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de segunda actividad.

referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el ultimo mes y estd

disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores
busqueda de empleo en el Gltimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una entre 0y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
razén valida de desaliento y estd disponible para tomar empleo. y 1indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mas tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Resto de las 13 dreas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Cartagena.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotacion de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.
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En el dltimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo en Clcuta aumentd

Cucuta 2022

en 0,3 puntos porcentuales (p.p.), mostrando un comportamiento en contravia de lo ocurrido en el resto de las 13
areas. A pesar de ello, la ciudad mostré un aumento en los ocupados por encima del resto de &reas, jalonado  Superficie: 1.176 km?

: @ Cucuta principalmente por las mujeres y las personas mayores de 29 afios.

El comportamiento opuesto entre el desempleo y la ocupacion se explica por el aumento en la participacién laboral
en la ciudad, el cual fue el mas alto entre las 13 areas. En términos de informalidad laboral, aunque Cucuta continta
con altos niveles, la ciudad destacé por estar entre las ciudades con mayores descensos.

Poblacién: 998 mil
PET: 767 mil

PEA: 472 mil
%PEA13A: 4,0%
Inflacion: 16,34 %

En cuanto al ingreso laboral promedio, este creci6 un 29,2% nominal en el afio 2022, siendo superior al incremento  Coef.Gini (2021): 0,462
a nivel metropolitano (13,8%) y al incremento del salario minimo (10,7%). Adicionalmente, en el Gltimo afio se indice pobreza (2021): 49,0%
presenté una mejora en la igualdad de género via ingresos, al aumentar el porcentaje del ingreso relativo de 1as  pyp, ez extrema (2021): 14,2%

mujeres en comparacién con los hombres.

Grafico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Clicuta
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Gréfico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Cucuta
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Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?

A lo largo de 2022 se observo en general un alto nivel de actividad econdmica
impulsado principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes
sectores, lo cual influyé con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de
transporte y de recreacion, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

No obstante, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de
desempleo en Clcuta subié 0,3 puntos porcentuales (p.p.), mostrando un
comportamiento en contravia de lo ocurrido en el resto de las 13 areas (13 areas
sin Cucuta), donde la tasa bajo en 1,3 p.p. Dado lo anterior, la tasa de desempleo
de Cudcuta fue de 15,1% en el primer trimestre del afio, siendo después de lbagué
la mas alta entre las ciudades consideradas. (Grafico 1)

Ahora, este aumento en la tasa de desempleo se debe a que la ciudad experimentd
una mayor participacion laboral via un descenso en la poblacién que se encontraba
por fuera del mercado de trabajo, lo cual tiende a presionar los indicadores de
desempleo; por lo cual, a pesar de que la ciudad cred nuevos puestos de trabajo,
estos no lograron ser suficientes para absorber la mano de obra que reingreso,
llevando asi a un aumento directo en el nimero de desempleados. (Grafico 3)

En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en
Cucuta aumentd en 4%, en tanto que en el resto de las 13 areas, el indicador tuvo
un aumento de 3%. (Grafico 2) A pesar de lo anterior, la cantidad de personas
desempleadas se incrementé en 7%, lo que contrasta con la caida en el resto de las
13 areas (-8%). (Grafico 3) Finalmente, el indice de poblacién por fuera de la fuerza
laboral muestra un descenso de 5%, siendo este el mayor descenso a entre las 13
dreas, en tanto que para el resto de dreas se mantuvo estable. (Grafico 4) Estos
resultados, muestran que en el ultimo afio en Cucuta la participacién laboral
incrementd mas que en el resto de las areas, presionando al alza los indicadores de
desempleo en la ciudad.

Con el aumento de la poblacién empleada, la tasa de ocupacion de Clcuta aumentd
en 1,8 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que el
el resto de las 13 areas tuvo un aumento menor de 1,2 p.p. De esta manera, la tasa
de ocupacion de Cucuta fue de 54,4% en el primer trimestre de 2023. (Gréafico 5)

De manera consecuente con el descenso de la poblacidn por fuera de la fuerza
laboral, la Tasa Global de Participacion (TGP) de Cucuta presentd el incremento
anual mas alto entre las 13 dreas al aumentar en 2,3 p.p. Por su parte, el incremento
de la TGP en el resto de las areas fue de sélo 0,4 p.p. Asi, la TGP de Cucuta fue de
64,0% en el primer trimestre de 2023, ubicandose aun por debajo del promedio
calculado para el resto de las areas, que fue de 65,9%. (Grafico 6)

1. El analisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacién de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacién.
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Gréfico 6: Tasa global de participacion primer trimestre
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Grafico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre.
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Gréfico 9: indice de ocupados por género
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Recuperacidn, después de la crisis:

Al comparar el comportamiento del empleo en Clcuta en el dltimo afio, con el
resultado obtenido antes de la crisis por el Covid-19, es posible ver que el empleo
en la ciudad se ubica por encima de sus niveles prepandemia. llustrando lo anterior,
el indice de ocupados (base ene-mar 2020=100) muestra que en la actualidad
(primer trimestre de 2023) la cantidad de ocupados supera los niveles pre-crisis, en
11%, ubicandose por encima del desempefio del resto de las 13 areas donde este
porcentaje fue de 8% y ocupando el tercer lugar entre las ciudades con mayor
crecimiento del empleo trienal. (Grafico 7)

Del mismo modo, Cucuta presenta un desempefio trienal mas favorable que el
resto de las 13 areas en términos de los desocupados, ya que la ciudad muestra una
caida del 19% con respecto a sus niveles precrisis en tanto que el resto de areas
permanece igual; siendo ademas el tercer descenso mas alto en la poblacién
desempleada entre las 13 dreas analizadas. Ahora bien, en términos de la poblacion
por fuera de la fuerza laboral, la ciudad tuvo incrementd de 3%, mientras que en el
resto fue de sélo 1%, lo cual indica que aunque en el Ultimo afio la ciudad
experimentd un aumento en la participacion laboral, respecto a los niveles pre-
pandemia la ciudad aun tiene poblacidn que salié de la fuerza de trabajo y no a
reingresado a participar.

Comportamiento por género

En Clcuta se observa que en el Gltimo afo (entre el primer trimestre de 2022 y el
primero de 2023), la tasa de desempleo femenino se redujo en 1,7 p.p., mientras
que la tasa de desempleo de los hombres presenté un aumento 1,7 p.p., siendo el
tercer aumento mas alto para la tasa masculina entre las 13 areas, lo que quiere
decir que el leve aumento en el desempleo de la ciudad estuvo liderado por los
hombres. En comparacién con el resto de areas, la tasa de desempleo de las
mujeres descendié en 1,6 p.p. y la de los hombres en 1,1 p.p.

De esta forma, en el primer trimestre de 2023, la tasa de desempleo de las mujeres
de Cucuta se ubicé en 15,8%, mientras que la de los hombres fue de 14,5%, siendo
la segunda tasa de desempleo masculina mas alta en el agregado metropolitano.
(Gréfico 8) Con lo anterior, la brecha de desempleo o diferencial de desempleo
entre hombres y mujeres fue de 1,3 p.p. en el trimestre, bajando frente a la
observada en los Gltimos afios. Asi, la brecha de desempleo por género en no solo
se redujo en el Ultimo afio, sino que ademads se ubica por debajo de la brecha para
el resto de las 13 areas que fue de 3,6 p.p. en el primer trimestre de 2023. Ademas
la ciudad resalta al tener, la segunda brecha de desempleo mas baja en el ultimo
afio, después de Bucaramanga.

En términos del empleo, las mujeres lideraron la creacidon de empleo en la ciudad.
Asi, el indice de ocupados por género (base ene-mar 2022=100) muestra que en el
ultimo afio, la cantidad de mujeres ocupadas incrementé en 11%, mientras que la
ocupacion masculina se mantuvo constante. Por su parte, en las 13 areas la
cantidad de mujeres y hombres ocupados crecié practicamente a la par con tasas
de 4% y 3%, respectivamente. (Grafico 9)

Todo lo anterior se da en un contexto de un fuerte incremento de la participacién
de las mujeres (3,9 p.p.), en donde la ciudad presenté el mayor aumento anual en
la participaciéon laboral femenina entre las 13 dareas. Esta dindmica da a entender
que un mayor numero de mujeres que habian salido del mercado de trabajo,
ingresaron a participar y lograron ocuparse, reduciendo su desempleo en una
mayor proporcidn que los hombres. Un hecho que puede estar relacionado con el
aumento del empleo en sectores mas feminizados como el de alojamiento y
servicios de comida.
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Recuperacidn, después de la crisis:

Grafico 10: indice de ocupados por género En Ilnea. con el comp.ortamlento del uIFlmo afio, el emp!eo en Cucuta se so.stlene
115 - por encima de sus niveles prepandemia, para ambos géneros. En ese sentido, el
indice de ocupados por género (base ene-mar 2020=100) muestra que las mujeres
o ’ . Y .
S 105 | de Cucuta superan los niveles precrisis en 12%, que es un porcentaje levemente
é mas alto que el de los hombres de la ciudad (11%) y que las mujeres y hombres en
Q& o5 el resto de las 13 areas (8%). (Grafico 10)
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582 gzps82g3358235:°3 | primer tri de 2022 y el primero de 2023, mi
3 gz g2 8= 32, 2= g2, variacion entre e primer trimestre de y el primero de , mientras que para
& & & los mayores de 29 afios el desempleo aumenté (0,8 p.p.). De manera contraria, los
Fuente: DANE-GEIH, CSlculos: DNP-DEE jévenes en el resto de las 13 areas vieron una reduccion en su tasa de desempleo (-
Grafico 11: Tasa de desempleo por edades. Primer trimestre. 3,2 p.p.). (Gréfico 11)
- Clcuta

Conello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en Clcuta se ubico
en 23,3%, siendo la tercera tasa mas alta para esta franja etaria entre las 13 areas.
Por ello, la tasa se ubica por encima del promedio de las otras areas, para este grupo
de edad (18,8%) y muy por encima de la tasa calculada para los mayores de 29 afios
en esta misma ciudad (12,3%), situacién que es comun en todas las ciudades, ya
que los jévenes son en general la franja etaria mds afectada por el desempleo,
mostrando tasas de desempleo persistente y sensiblemente mas altas que las de
las otras franjas.

%
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Por otro lado, en términos de la evolucién del empleo, los indices de ocupacion
12014 12015 12016 12017 12018 12018 12020 12021 12022 12023 (0@se ene-mar 2022=100) muestran que la cantidad de jévenes empleados en
T T~ R0 i caas Cucuta se redujo en el dltimo afio un 6%, que es un comportamiento contrario al
incremento en el empleo que experimentaron los ocupados de mas edad en la
ciudad (8%) y los jévenes ocupados en el resto de las 13 dreas (5%). (Grafico 12)

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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SE338E7E23883838258¢ las 13 &reas (8%), el cual fue jalonado por las mujeres (12%), mas que por los

2 g 83 g3 8393288 433°2 hombres (11%). Por edades, el comportamiento se mantiene en linea con el dltimo
= - = ~ . . ~

2= “Eig = wEg e o= 8 afio, ya que el incremento estuvo jalonado por los mayores de 29 afios, cuyo

Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE empleo subid en 16%, mientras que el empleo joven contintia 2% por debajo de los
niveles pre-crisis.
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Tabla 1: Variacion trienal de los ocupados por sector econémico

Sector Econémico

Clcuta

13A sin Clcuta

1-2023 vs. 1-2020

1-2023 vs. 1-2020

Creaciénde Variacion | Creaciénde Variacion
empleo* porcentaje | empleo* porcentaje
Ocupados 42.758 11,4 734.914 7,9
Comercio 14.285 14,3 166.293 8,8
Construccion 9.840 41,9 -46.493 -6,6
Transporte y almacenamiento 7.414 28,1 50.952 6,6
Adm. Publica, educacién y salud 6.547 15,2 186.431 14,7
Act. Profesionales y técnicas 5.778 20,8 284.344 31,4
Act. Financieras y de seguros 2.980 91,3 57.244 26,9
Alojamiento y servicios de comida 1.544 4,5 4.860 0,7
Act. Inmobiliarias 1.055 29,3 -15.330 -8,0
Otras ramas** 867 8,5 57.603 28,7
Informacién y comunicaciones -1.162 -26,1 70.633 32,7
Industria -2.002 -3,3 -86.948 -6,6
Act. artisticas y de entretenimiento -4.387 -11,0 5.803 0,6

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

*Serefierea la variacién absoluta de los ocupados.

**La definicién del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 1a: Variacion anual de los ocupados por sector econémico

Sector Econémico

Cucuta

13Asin Clicuta

1-2023 vs. 1-2022

1-2023 vs. 1-2022

Creacién de  Variacién | Creaciénde Variacion
empleo* porcentaje | empleo* porcentaje
Ocupados 17.145 4,3 333.299 3,4
Comercio 14.994 15,1 62.752 31
Alojamiento y servicios de comida 6.319 21,2 83.825 13,6
Adm. Publica, educacién y salud 6.045 13,8 -19.640 -1,3
Act. Profesionales y técnicas 5.147 18,1 62.239 5,5
Act. Inmobiliarias 839 22,0 43.513 33,0
Act. Financieras y de seguros 789 14,5 -13.436 -4,7
Informacién y comunicaciones 546 19,9 11.312 4,1
Transporte y almacenamiento -246 -0,7 49.872 6,5
Construccién -3.156 -8,6 -5.349 -0,8
Industria -3.601 -5,9 4.109 0,3
Otras ramas** -4.314 -28,0 -5.538 -2,1
Act. artisticas y de entretenimiento -6.217 -14,9 63.118 7,5

Fuente: Dane-GEIH, Cdlculos: DNP-DEE

*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Empleo por ramas de actividad

En la postpandemia, el nUmero de personas empleadas en las 13 dareas se ha
incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020y el primero de 2023). Dentro
de este panorama metropolitano, Clcuta tuvo un buen desempefio en el Ultimo
afio (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), mostrando una
creacién de aproximadamente 17.100 empleos, que representan 5% de las nuevas
plazas de las 13 dreas. A nivel trienal, la ciudad muestra una dinamica positiva al
aportar el 5,5% del empleo generado a nivel metropolitano.

Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mas han generado empleo
en el total de las 13 4reas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
incremento de 31,0%, seguido por la administracidn publica y defensa, educacién y
salud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos (14,8%) y comercio con mas
de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccion y
las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemia y en su
conjunto estan en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.

En este contexto, se tiene que en el Ultimo afio hay un repunte en el sector de
alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generaciéon de empleo
con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
actividades profesionales y cientificas con mas de 67.000. Las actividades
inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construcciéon tuvo
destruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin
variaciones.

En el caso de Clcuta, a nivel trienal, la ciudad registra creacidon de empleo en 9 de
los 12 sectores donde el sector de Comercio jalond la creaciéon de empleo con
aproximadamente 14.300 empleos. En segundo vy tercer lugar, se encuentran la
Construccién y Transporte y almacenamiento con un aumento conjunto de 17.300
trabajos aproximadamente. Lo contrario sucede con los sectores las Actividades
artisticas, la Industria y el sector de informacién y comunicaciones, donde los
niveles de empleo todavia estan por debajo de sus niveles prepandemia. (Tabla 1)

En términos anuales, el empleo se encuentra mayormente jalonado por el sector
del Comercio, con una creacién de 15.000 empleos aproximadamente, seguido de
Alojamiento y servicios de comida y Administracion publica, educacién y salud,
creando juntos 12.400 puestos aproximadamente. Los sectores que mas jalonaron
al aumento del empleo anual fueron las Actividades inmobiliarias y Alojamiento y
servicios de comida, en donde el empleo crecié en 22,0% y 21,2% respectivamente.

Contrarrestando lo anterior, la ciudad perdid empleos en los sectores de
Actividades artisticas, Otras ramas*, Industria, Construccién y Transporte y
almacenamiento, donde en conjunto el empleo descendié en 17.534 puestos en el
ultimo afio.

Llama la atencién el sector de Actividades artisticas y de entretenimiento, ya que
fue el de mayor perdida en el empleo en el Ultimo afio, un comportamiento que
difiere del resto de dreas en donde por el contrario el empleo crecié en 7,5%. (Tabla
1a)
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& Grafico 14: Tasas de informalidad por criterios en Clcuta Informalidad

5 66,4 082 66,0

% 58,7 En el dmbito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate

% acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este

” informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicion por seguridad
® o social, la cual se basa en la afiliacién a salud y cotizacion a pensidn; vy ii) la nueva

55 definiciéon del DANE, que emula la definicién de la OIT y basa su enfoque en la

" I I integracion de los criterios de tamario de la firma, ocupacion informal y seguridad

social.

1-2022 12023
Comparativamente, los criterios coinciden en reportar tasas de informalidad en

Clcuta mas altas que en el resto de las 13 dreas. Asi, la ciudad alcanzo una tasa de
Fuente: DANE-GEIH, Célculos DNP-DEE informalidad i) por seguridad social de 66,0% en dicho trimestre, la cual es superior
a la del resto de las 13 areas, en donde la tasa fue de 43,1%, y es a su vez la tasa
mas alta bajo este criterio; mientras que ii) bajo el nuevo criterio de informalidad
del DANE, la ciudad alcanzé una tasa de informalidad de 58,7%, la cual también es

66,4
- 58,7 mayor que la del resto de las 13 dreas, que fue de 42,2%, y es la segunda tasa mas
15 422 alta bajo el criterio del DANE, después de Monteria. (Graficos 14 y 15)
as ! ¥
;\3
30 A pesar de lo anterior, en el caso de Clcuta ambos criterios apuntan a la baja en el

u DANE Seguridad Social

Grafico 15: Tasas de informalidad primer trimestre

75

ultimo afo. Al respecto, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, se
tiene que bajo el criterio de seguridad social, la ciudad redujo la informalidad en 2,2
p.p., en un contexto en el que sélo 6 ciudades lograron reducciones en la tasa. Por
1-2022 12023 otrolado, bajo el criterio medido por el DANE, la informalidad baj6 7,7 p.p., en tanto

m Clcuta Resto 13 dreas que en el resto de las 13 areas cayd en 0,3 p.p. Vale la pena anotar que tanto en el
caso de la medicién por seguridad social, asi como por el criterio del DANE, las
caidas en la informalidad en esta ciudad estan entre las dos mas fuertes a nivel
metropolitano.

15

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

130 Grafico 16: indice de ocupados formales e informales 128
En linea con la caida de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE, se
120 tiene que la cantidad de ocupados informales en la ciudad se redujo en 8% entre el
g primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que i) los formales se
W 110 incrementaron en 28% v ii) la cantidad de ocupados informales en el resto de las 13
In] - z 7z ’ . .
P I, O o o areas aumento en 2%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales
2w | L __— N T (base ene-mar 2022 = 100). (Gréfico 16)
5
g : ; 92
& 9 Ocupadosinformales Clcuta Por género, el descenso de la informalidad en la ciudad (bajo el criterio DANE),
——————— Ocupados informales Resto 13 areas ) ) ) .
© Ocupados formales Cicuta estuvo liderado por los hombres, quienes tuvieron una reduccion de 8,4 p.p. en su
S 5 % £ 3 9 88 32 ¢ 33 tasa, mientras que para las mujeres se vio una caida de 6,7 p.p. Con ello, los niveles
S T =27 L < . Q=2 § 4 v 3 de informalidad de las mujeres en Cucuta siguen siendo menores a los de los
o o = B 1) & = o o 3] > Bog [ . . .
> & 8 < = 3 £ § © 2 8 = hombres en el primer trimestre de 2023, al registrar tasas de 57,6% en el caso de
[ [
& & las mujeres y de 59,5% en el caso de los hombres.
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
Por sectores econdmicos, el sector con mayor nivel de informalidad de la ciudad en
Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022 el primer trimestre de 2023 (segun el nuevo criterio del DANE) fue Transporte y
Ciicuta 13 dreas sin Ciicuta comunicaciones (81,5%), seguido de Alojamiento y servicios de comida (79,3%). Por
SectorE Variacion Variaden]  Otro lado, los sectores con menores niveles de informalidad fueron Informacion y
1-2022 1-2023 1-2022 1-2023 . . .. .. , . .,
PP PP comunicaciones (6,7%) y Administracion publica, educacién y salud (8,7%). (Tabla
Transporte y almacenamiento 87,5 81,5 -6,0 62,2 63,5 1,3 2)
Alojamiento y servicios de comida 79,6 79,3 -0,4 61,7 67,3 5,6
Construccién 702 780 78 | 568 551 23 La reduccién de la informalidad de Cucuta en el ultimo afio (entre el primer
Act. artisticas y de entretenimiento 83,1 76,2 -6,8 67,4 64,7 -2,6 . . .
Act. Profesionalesy técnicas 3 B4 a0 | 37 e a1 trimestre de 2022 y el primero de 2023) estuvo liderada por el sector de
Comercio 687 585  -101 [ 505 503 0,2 Informacién y comunicaciones que bajoé su tasa de informalidad en 25,9 p.p.,
Industria 07 %67 139 | 38 353 25 seguido de los sectores de Actividades inmobiliarias (-23,7 p.p.) y la Industria (-13,9
Otras ramas* 59,1 49,0 -10,1 41,5 38,1 -33
Act. Financieras y de seguros 37,8 33,0 -4,8 13,3 79 -54 pp) (Tabla 2)
Act. Inmobiliarias 35,7 12,0 -23,7 23,8 17,5 -6,3
Adm. Pablica, educacién y salud 16,7 8,7 -8,0 14,4 12,2 -2,2
Informacién y comunicaciones 32,6 6,7 -25,9 17,0 14,8 -2,1

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.
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Gréfico 17: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13

14 (123 areas metropolitanas en 2022
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Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Gréfico 18: Variacion del ingreso laboral promedio nominal y real

Clicuta 2021 vs.2022
1 29,2% m Clicuta
) Promedio 13 dreas
T metropolitanas
E i
g3 13,8%
& 11,0%

0% 4% 8% 12% 16% 20% 24% 28% 32%

Ingreso laboral nominal

Ingreso laboral real

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Gréfico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres

82,3
Clcuta
84,9
90,3
13A sn Clcuta -
85,1 !
2022
Q n Q 0 o 0 Q n o n
0 in [v) © ~ ~ ® @ & [

Porcentaje (%)
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Ingresos Laborales Afio 20222

Los ocupados de las 13 areas metropolitanas registran los mayores niveles de
ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogotd y
Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
de las 13 areas. (Grafico 17)

En el caso de Clcuta, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona
estuvo 33% por debajo del ingreso laboral promedio metropolitanoy del promedio
nacional. (Grafico 17) En cuanto a la evolucidn, la ciudad registréo en 2022 un
incremento de 29,2% en el ingreso nominal promedio, el cual se ubica muy por
encima del aumento del promedio total de las 13 dreas (13,8%) y la variacion del
salario minimo, que fue del 10,7%. (Grafico 18)

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacidn, se obtiene que los ingresos
laborales reales de Cicuta aumentaron en 11% en 2022, el cual es un resultado muy
superior al obtenido en el promedio total de las 13 areas, donde se observé un leve
aumento de 0,6%.

Por género, Clcuta, contrario al resto de areas, la ciudad presentd una mejora hacia
laigualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe un descenso en
el diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre.

En este sentido, se observa que las mujeres de Clcuta pasaron de percibir un 82,3%
de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 84,9% en 2022. Con ello, la
ciudad presentd una desigualdad en los ingresos levemente inferior a la del resto
de ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una mujer con respecto
a un hombre en 2022 fue de 84,9%, el cual es levemente inferior al 85,1% calculado
para el resto de las 13 areas en 2022. (Grafico 19)

2. La definicién de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia.
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacién en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacion mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacion
econdémicamente activa) y Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacién econdmicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Estd conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcion de la FT de Cucuta respecto a la de las 13 éreas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblaciéon desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el Ultimo mes y esta
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
busqueda de empleo en el ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razén valida de desaliento y esta disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mas tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacién en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccion de bienes y servicios
porgue no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacion que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacién incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencién trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la FT y la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacién sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacion
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el numero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracién del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores
entre0y 1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1 indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Cucuta.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotaciéon de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y vidticos y
segunda actividad.
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En el Ultimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo en Ibagué
subié 4,0 puntos porcentuales, siendo el aumento mas alto entre las dreas metropolitanas. En este contexto,
la cantidad de personas ocupadas de Ibagué se redujo en un 7%. Esta reduccién en los ocupados fue mas
notoria entre los ocupados informales, las mujeres y entre las personas mayores de 29 afios. Lo anterior se da
en contravia de lo sucedido en el resto de las 13 dreas, donde se observa un aumento en los ocupados, jalonado
por las mujeres y donde los jévenes y los mayores de 29 afios muestran un aumento similar en el empleo.

@ |bagué

Pese a la caida en los ocupados del Gltimo afio, el empleo de Ibagué en el primer trimestre de 2023 se sostiene
por encima de sus niveles prepandemia (primer trimestre de 2020), siendo un 6% superior tanto en el total,
como para los jévenes y no jovenes. Por género, si hay diferencias ya que los hombres superan sus niveles
precrisis en un 8%, en tanto que las mujeres lo hacen en un 3%.

En cuanto al ingreso laboral promedio de la ciudad, se tiene que el mismo crecié un 14,1% nominal en el afio

Ibagué 2022
Superficie: 1.498 km?
Poblacién: 505 mil
PET: 413 mil
FT: 227 mil
%FT13A: 1,9%

Inflacion: 14,18%

Coef.Gini (2021): 0,442

indice pobreza (2021): 34,3%
Pobreza extrema (2021): 4,9%

2022, siendo un incremento mas alto que el promedio metropolitano (13,8%).

Grafico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Ibagué
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Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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Grafico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Ibagué
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13A sin Ibagué

Analisis de los principales indicadores de mercado laboral!

Alo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econdmica impulsado
principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyd con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
recreacion, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

No obstante, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de
desempleo en Ibagué subié 4,0 puntos porcentuales (p.p.), mostrando no solo el
aumento mas grande entre las distintas dareas metropolitanas, sino ademds un
comportamiento en contravia de lo ocurrido en el resto de las 13 areas (13 areas
sin Ibagué), donde la tasa bajé en 1,3 p.p. Dado lo anterior, la tasa de desempleo
de Ibagué fue de 19,2% en el primer trimestre del afio, siendo la més alta entre las
ciudades consideradas. (Grafico 1).

Ahora, este aumento en la tasa de desempleo se debe a la reduccion en la cantidad
de personas empleadas, la cual se tradujo a su misma vez en un incremento directo
en los desocupados, los cuales, por otro lado, vieron amortiguado su aumento por
unincremento en la cantidad de personas que salieron de la fuerza laboral (es decir,
gue por uno u otro motivo dejaron de buscar trabajo, con lo cual no se clasifican
como desempleadas), lo cual tiende a aliviar las presiones sobre la desocupacion y
la tasa de desempleo.

En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en
Ibagué se redujo en 7%, siendo junto con Cartagena las Unicas dos ciudades con
reducciones en los ocupados. Comparativamente, se anota que en el resto de las
13 dreas, el indicador tuvo un aumento de 4%. (Grafico 2). Dado lo anterior, la
cantidad de personas desempleadas en Ibagué se incrementd en 24%, lo que
contrasta con la caida en el resto de las 13 areas (-8%). (Grafico 3) Finalmente, el
indice de poblacidn por fuera de la fuerza laboral muestra un incremento de 4% en
Ibagué, en tanto que para el resto de las 13 areas se mantuvo estable. (Gréfico 4)
Estos resultados, ponen a Ibagué en una posicién menos favorable que la del resto
de las 13 dreas, tanto en términos de empleo como de reduccién de desempleo.

Con el retroceso de la poblacién empleada, la tasa de ocupacién de Ibagué bajé 3,6
p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que en el
resto de las 13 areas hubo un aumento de 1,3 p.p. De esta manera, la tasa de
ocupacion de Ibagué fue de 44,8% en el primer trimestre de 2023, siendo la Unica
ciudad que se ubica por debajo de una tasa de 50%. (Grafico 5)

De manera consecuente con el aumento de la poblacién por fuera de la fuerza
laboral, la Tasa Global de Participacion (TGP) de Ibagué mostré una caida de 1,5
p.p., siendo la segunda reduccion mas importante de la participacion entre las 13

1. El andlisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacién de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion.
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Gréfico 6: Tasa global de participacion primer trimestre Ibagué areas. En este sentido y de forma contraria, la TGP para el resto de las 13 &reas

mostré un aumento de 0,5 p.p. Asi, la TGP de Ibagué fue de 55,5% en el primer
trimestre de 2023, siendo junto con Manizales, las Unicas dos ciudades con una GP
por debajo de 60%. (Grafico 6)

Recuperacidn, después de la crisis

Pese a la caida en los ocupados del ultimo afio, el empleo en Ibagué se sostiene por
encima de sus niveles prepandemia. llustrando lo anterior, el indice de ocupados
(base ene-mar 2020=100) muestra que en la actualidad (primer trimestre de 2023)
la cantidad de ocupados supera los niveles pre-crisis, en 6%, ubicandose cerca del

k2014 12015 12016 2017 12018 12019 12020 12021 12022 12023 desempefio del reto de las 13 dreas donde este porcentaje es de 8%. (Grafico 7)
= lbagué 13A sin Ibagué

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Igualmente, a nivel trienal Ibagué muestra un nivel de desocupados por debajo de
los niveles precrisis (incluso aun mejor que el resto de las 13 areas) y niveles

- Gréfico 7: indice de ocupados . . .,
iiz g levemente superiores a los prepandemia en la poblacidn por fuera de la fuerza
i laboral, al igual que el resto de las 13 areas
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S 3z ozfsrzozeNrzozean Prlmero de 20,23), la tasa de de§empleo femenlnol subié en 3,4 p.p., siendo el
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, & £23 3¢ & £33 3 5 £32g g5 tres ciudades muestran un aumento del desempleo femenino. Pese a lo anterior,
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S S S este incremento en la tasa de las mujeres es mas suave el de los hombres, cuya tasa

Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE de desempleo se elevé en 4,6 p.p., siendo también el aumento mas alto para la tasa

e o , ) ) masculina entre las 13 areas. Ahora, si bien ambas tasas suben y se comportan en
Gréfico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre.
5,

R 7 Ibagué 252 contravia de lo observado para el resto de las 13 areas (donde ambos géneros
2 239 28 experimentan caidas), se puede decir que el simil radica en que, tanto en Ibagué
. como en el resto de las 13 areas, la tasa de desempleo femenina se comporta mejor
a que la masculina. (En las 13 areas la tasa femenina cae 1,7 p.p., en tanto que la

masculina lo hace en 1,1 p.p.)

%
15

12

De esta forma, en el primer trimestre de 2023, la tasa de desempleo de las mujeres
de Ibagué se ubicé en 20,8%, mientras que la de los hombres fue de 18,0%, donde
en ambos casos las tasas son las mds altas a nivel metropolitano. (Gréfico 8) Pese a
gue las tasas son altas, la brecha de desempleo o diferencial de desempleo entre
hombres y mujeres fue de 2,8 p.p. en el trimestre, bajando frente a la observada
MO RIS S VOU R1 OIS LM LNA R b uno y tres afios atras. Asi, la brecha de desempleo por género en Ibagué no solo se

redujo en el Ultimo afio, sino que ademas se ubica por debajo de la del resto de las
13 dreas que fue de 3,5 p.p. en el primer trimestre de 2023.

9

Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

— Grafico 9: ndice de ocupados por género En términos del empleo, tanto mujeres como hombres sufrieron pérdidas de
empleo, aunque la caida fue mds fuerte entre las mujeres. Asi, el indice de
o 105 - ocupados por género (base ene-mar 2022=100) muestra que en el ultimo afio, la
% cantidad de mujeres ocupadas bajé en un 9%, mientras que la ocupacién masculina
o 100 A se redujo en 5%. Estas caidas, estuvieron en contravia de lo ocurrido en el resto de
g 95 las 13 dareas donde la cantidad de mujeres y hombres ocupados crecié
2 practicamente a la par con tasas de 4% y3%, respectivamente. (Grafico 9)
8 90 - .
a Mujeres Ibagué e Hombres |bagué . ., . .,
e Muijeres Regio!13 Sreas ‘ss=ss Hombres Resto 13 dreas Todo lo anterior se da en un contexto de una fuerte reduccién de la participacidn
5 N " il < = 8 8‘ 5 3 ' N ' @ " a 0 ' de las mujeres (-2,7 p.p.), lo cual da a entender que las mujeres registraron un flujo
‘g T =2 % L < 8 ° =z g 9% § alto de salida de la fuerza laboral en el periodo. Esta dinamica, explica el motivo
2 [ 5 & € 22 o a > 9 . . .
é 2 § < = 3 ? 3 5 2 3 g por el cual la tasa de desempleo femenina sube menos que la masculina, al mismo
S s

tiempo que la cantidad de mujeres empleadas se reduce mas rapido que la cantidad
de hombres.

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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Gréfico 10: indice de ocupados por género
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S Gréfico 11: Tasa de desempleo por edades. Primer trimestre.
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Gréfico 12: indice de ocupados por edad
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Gréfico 13: indice de ocupados por edad
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Recuperaciéon, después de la crisis:

Pese a la caida en las mujeres y los hombres ocupados del ultimo afo, el empleo en
Ibagué se sostiene por encima de sus niveles prepandemia, para ambos géneros.
No obstante, el indice de ocupados por género (base ene-mar 2020=100) muestra
que las mujeres de Ibagué superan los niveles precrisis en tan solo 3%, que es un
porcentaje mas bajo que el de los hombres de la ciudad (8%) y que las mujeres en
el resto de las 13 dreas (9%). Por lo contrario, en el caso de los hombres el resultado
de 8% de Ibagué, coincide con el del resto de las 13 areas. (Grafico 10)

Comportamiento por edades

En Ibagué, el desempleo de las personas entre 15 y 28 afios subio 3,0 p.p. entre el
primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mostrando un aumento mas suave
que los mayores de 29 afios (4,2 p.p.). De manera contraria, los jovenes en el resto
de las 13 areas vieron una reduccién en su tasa de desempleo (-3,2 p.p.). (Grafico
11)

Con ello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en Ibagué se ubico
en 29,6%, siendo la mas alta para esta franja etaria entre las 13 areas. Por ello, la
tasa se ubica por encima del promedio de las otras areas, para este grupo de edad
(18,8%) y muy por encima de la tasa calculada para los mayores de 29 afios en esta
misma ciudad (16,1%), situacion que es comun en todas las ciudades, ya que los
jévenes son en general la franja etaria mas afectada por el desempleo, mostrando
tasas de desempleo persistente y sensiblemente mas altas que las de las otras
franjas.

Por otro lado, en términos de la evolucion del empleo, los indices de ocupacion
(base ene-mar 2022=100) muestran que la cantidad de jovenes empleados en
Ibagué se redujo en el dltimo afio un 2%, que es una caida menos fuerte que la
experimentada por los ocupados de mas edad en la ciudad (8%). No obstante, es
necesario indicar que en el resto de las 13 areas, el empleo joven aumenté en 4%,
en vez de caer. (Grafico 12)

Por otro lado, al mirar la dindmica de recuperacion después de la crisis, se ve que:

Pese a la caida de los ocupados jévenes y no jovenes del ultimo afio, el empleo en
Ibagué se sostiene por encima de sus niveles prepandemia, para ambas franjas
etarias.

Asi, los indices de ocupacion (base ene-mar 2020=100), muestran que tanto los
jévenes de la ciudad, como las personas de mas edad, estan un 6% por encima de
sus niveles precrisis, mientras que en el resto de las areas, los jévenes se ubican tan
solo un 4% por encima. (Grafico 13)

En resumen:

Entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de personas
ocupadas de Ibagué se redujo en un 7%. Esta reduccion en los ocupados fue mas
notoria entre las mujeres y entre las personas mayores de 29 afios. Lo anterior se
da en contravia de lo sucedido en el resto de las 13 areas, donde se observa un
aumento en los ocupados, jalonado por las mujeres y donde los jovenes y los
mayores de 29 afios muestran un aumento similar en el empleo.

Pese a la caida en los ocupados del ultimo afio, el empleo en Ibagué se sostiene por
encima de sus niveles prepandemia (primer trimestre de 2020), siendo un 6%

3
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Tabla 1: Variacion trienal de los ocupados por sector econémico

Sector Econémico

Ibagué

13A sin Ibagué

1-2023 vs. 1-2020

1-2023 vs. 1-2020

Creaciénde Variacion | Creacidonde  Variacion

empleo* porcentaje empleo* porcentaje
Ocupados 10.208 58 767.463 8,1
Act. Profesionales y técnicas 8.005 60,0 282.117 30,6
Adm. Publica, educaciony salud 7.039 26,3 185.939 14,5
Transporte y almacenamiento 2.543 23,8 55.823 7,1
Alojamiento y servicios de comida 1.057 8,5 5.347 0,7
Act. Financieras y de seguros 689 28,2 59.534 27,9
Informacién y comunicaciones -279 -7,8 69.750 32,1
Comercio -350 -0,8 180.928 9,3
Construccién -455 -3,2 -36.198 -5,1
Industria -1.052 -4,7 -87.899 -6,5
Otras ramas** -1.187 -17,6 59.657 29,3
Act. Inmobiliarias -1.218 -43,4 -13.057 -6,8
Act. artisticas y de entretenimiento -4.585 -24,6 6.001 0,7

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE

*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 1a: Variacion anual de los ocupados por sector econémico

Ibagué 13A sin Ibagué
Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2022 1-2023 vs. 1-2022
Creacionde Variacion | Creaciénde Variacion
empleo*  porcentaje | empleo*  porcentaje
Ocupados -13.681 -6,9 364.124 3,7
Industria 4.147 24,5 -3.639 -0,3
Act. Profesionales y técnicas 1.453 7,3 65.934 5,8
Alojamiento y servicios de comida 662 52 89.482 14,1
Construccién 265 2,0 -8.770 -1,3
Informacién y comunicaciones -212 -6,0 12.069 4.4
Otras ramas** -733 -11,7 -9.119 -3,3
Act. Inmobiliarias -854 -34,9 45.207 33,9
Transporte y almacenamiento -1.051 -7,4 50.677 6,4
Act. Financieras y de seguros -1.916 -38,0 -10.731 -3,8
Act. artisticas y de entretenimiento -2.429 -14,7 59.330 6,8
Adm. Publica, educacién y salud -3.736 -10,0 -9.858 -0,7
Comercio -9.277 -18,3 87.023 4,3

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE

*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados.

**La definicidn del sector se encuentra especificada en el glosario.

superior tanto en el total, como para los jévenes y no jovenes. Por género, si hay
diferencias, ya que los hombres superan sus niveles precrisis en un 8%, mientras
que las mujeres lo hacen en un 3%.

Empleo por ramas de actividad

En la postpandemia, el numero de personas empleadas en las 13 areas se ha
incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020y el primero de 2023). Dentro
de este panorama, lbagué redujo su cantidad de ocupados en cerca de 13.700 en el
ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), siendo junto
con Cartagena y Bucaramanga, una de las tres ciudades con pérdidas en el empleo.
Pese a esta caida y como se menciond anteriormente, a nivel trienal, la capital
muestra una dindmica distinta con una generacién cercana a los 10.200 empleos,
que equivalen a un aumento de 6% frente a los niveles precrisis (primer trimestre
de 2020). (Tablas 1y 1a)

Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mas han generado empleo
en el total de las 13 dreas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
incremento de 31,0%, seguido por la administracion publica y defensa, educaciény
salud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos (14,8%) y comercio con mas
de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccién y
las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemiay en su
conjunto estdn en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.

En este contexto, se tiene que en el ultimo afio hay un repunte en el sector de
alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generacién de empleo
con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
actividades profesionales y técnicas con mas de 67.000. Las actividades
inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construccién tuvo
destruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin
variaciones.

En el caso de lbagué, se tiene que a nivel trienal, la ciudad registra creacion de
empleo tanto en actividades profesionales y técnicas, como en la administracion
publica y defensa, educacion y salud (que son dos de los rubros jalonadores del
empleo a nivel de las 13 areas), con un aumento conjunto de 15.000 trabajos
aproximadamente. Lo contrario sucede con el comercio, que todavia estd por
debajo de sus niveles prepandemia, siendo uno de los sectores que ha liderado la
recuperacion y aumento del empleo metropolitano en la postpandemia. (Tabla 1).

Por otro lado, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la ciudad
reporta destruccion de empleo en 8 de los 12 sectores, donde la mayor pérdida
estuvo en el comercio donde se perdieron cerca de 9.300 puestos, en un sector que
a nivel de las 13 areas fue uno de los jalonadores del empleo. En segundo lugar,
esta el sector de administracién publica y defensa, educacion y salud, que mostré
una reduccién de 10,0%, (cerca de 3.700 trabajos), en un contexto en el que el resto
de las 13 4reas también mostraron una contraccidn, pero menos fuerte. (-0,7%).

Por otro lado, dentro de los sectores con aumento en el empleo estd la industria,
con una creacion de 4.100 empleos aproximadamente, siendo una de las 5 areas
que reportan resultado positivo en industria en el afio. Ademas, la ciudad cred
empleo en las actividades profesionales y técnicas y en alojamiento y servicios de
comida, que son algunos de los sectores que jalonaron el crecimiento del empleo
en el resto de las 13 areas. (Tabla 1a).
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Grafico 14: Tasas de informalidad por criterios en Ibagué
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Grafico 15: Tasas de informalidad primer trimestre
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Grafico 16: indice de ocupados formales e informales
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Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022
Ibagué 13 areas sin Ibagué
Sector Econémico
Variacis Variacis
1-2022 ‘ 1-2023 ‘ aracion | 2022 ‘ 1-2023 ‘ arlacion
pp
Alojamiento y servicios de comida 71,4 76,6 51 62,4 67,7 5,4
Act. artisticas y de entretenimiento 71,7 64,0 -7,7 68,1 65,2 -2,9
Transporte y almacenamiento 60,2 62,2 2,0 63,4 64,3 09
Construccién 57,3 57,8 0,5 57,5 60,0 2,5
Comercio 59,7 52,5 -7,2 51,2 50,7 -0,5
Act. Profesionales y técnicas 55,1 51,9 -3,2 36,3 35,3 -1,0
Industria 61,4 51,2 -10,2 391 36,0 -31
Otras ramas* 45,0 42,4 -2,6 42,4 38,5 -39
Act. Inmobiliarias 37,3 38,0 0,7 239 17,1 -6,7
Informacién y comunicaciones 39,6 26,4 -13,2 16,9 14,6 -2,2
Adm. Pdblica, educacién y salud 13,8 8,2 -5,5 14,5 12,2 -2,3
Act. Financieras y de seguros 16,0 5,5 -10,4 13,7 8,5 -5,2

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este
informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicién por seguridad
social, la cual se basa en la afiliacion a salud y cotizacién a pension; y ii) la nueva
definicion del DANE, que emula la definicidon de la OIT y basa su enfoque en la
integracion de los criterios de tamafo de la firma, ocupacién informal y seguridad
social.

Comparativamente, los criterios coinciden en reportar tasas de informalidad en
Ibagué mas altas que en el resto de las 13 dreas. Asi, en el caso de lbagué: i) la
ciudad alcanzd una tasa de informalidad por seguridad social de 47,8% en dicho
trimestre, la cual es superior a la del resto de las 13 dreas, en donde la tasa fue de
43,9%, mientras que ii) bajo el nuevo criterio de informalidad del DANE, la ciudad
alcanzoé una tasa de informalidad de 46,2%, la cual también es mayor que la del
resto de las 13 areas, que fue de 42,8%. (Graficos 14 y 15)

Adicionalmente, en el caso de Ibagué ambos criterios apuntan a la baja en el dltimo
afio. Al respecto, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, se tiene
que bajo el criterio de seguridad social, la ciudad redujo la informalidad en 2,3 p.p.,
en un contexto en el que sélo 6 ciudades lograron reducciones en la tasa. Por otro
lado, bajo el criterio medido por el DANE, la informalidad de Ibagué bajo 4,0 p.p.,
en tanto que en el resto de las 13 areas cayo en 0,6 p.p. Vale la pena anotar que
tanto en el caso de la medicion por seguridad social, asi como por el criterio del
DANE, las caidas en la informalidad en esta ciudad estan entre las mas fuertes a
nivel metropolitano.

En linea con la caida de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE, se
tiene que la cantidad de ocupados informales en la ciudad se redujo en 14% entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que i) los formales se
mantuvieron estables y ii) la cantidad de ocupados informales en el resto de las 13
dreas aumentd en 2%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales
(base ene-mar 2022 = 100) (Grafico 16)

Por género, el descenso de la informalidad en la ciudad (bajo el criterio DANE),
estuvo liderada por las mujeres, quienes tuvieron una reduccién de 5,9 p.p. en su
tasa, mientras que para los hombres se vio una caida de 2,4 p.p. Con ello, los niveles
de informalidad de las mujeres en Ibagué siguen siendo menores a los de los
hombres en el primer trimestre de 2023, al registrar tasas de 45,3% en el caso de
las mujeres y de 47,0% en el caso de los hombres.

Por sectores econdmicos, el sector con mayor nivel de informalidad de la ciudad en
el primer trimestre de 2023 (segln el nuevo criterio del DANE) fue Alojamiento y
servicios de comida (76,6%), seguido de Actividades artisticas y de entretenimiento
(64,0%) y por Transporte y comunicaciones (62,2%), que a su vez también son los
sectores de mayor informalidad en el resto de las 13 areas. Por otro lado, los
sectores con menores niveles de informalidad fueron Actividades financieras y de
seguros (5,5%) y Administracidn publica, educacién y salud (8,2%). (Tabla 2)

La reduccién de la informalidad de Ibagué en el dltimo afio (entre el primer
trimestre de 2022 y el primero de 2023), estuvo liderada por el sector de
Informacién y comunicaciones que bajé su tasa de informalidad en 13,2 p.p.;
seguido de los sectores de Actividades financieras y de seguros e Industria, ambos
con una reduccion cercana a los 10,3 p.p. (Tabla 2)
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Ingresos Laborales Afio 20222

Gréfico 17: Ingreso laboral promedio relativoal promedio de las 13
14 1103 dreas metropolitanas en 2022 Los ocupados de las 13 dreas metropolitanas registran los mayores niveles de

12 ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogota y
Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
de las 13 éreas. (Grafico 17)

1,01

En el caso de Ibagué, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona
estuvo 17% por debajo del ingreso laboral promedio metropolitano, pero en todo
caso por encima del promedio nacional. (Grafico 17) En cuanto a la evolucién, la
ciudad registré en 2022 un incremento de 14,1% en el ingreso nominal promedio,
el cual se ubica cerca del aumento del promedio total de las 13 areas (13,8%) y la
variacion del salario minimo, que fue del 10,7%. (Grafico 18)

Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacidn, se obtiene que los ingresos
laborales reales de Ibagué se mantuvieron invariables en 2022, mientras que en el
promedio total de las 13 areas se observé un aumento de 0,6%.

Gréfico 18: Variacion del ingreso laboral promedio nominal y real
Ibagué 2021 vs.2022

16%
J

14,1% 13,8% o Ibagué

R
g 1 Promedio 13 dreas Por género, Ibagué, al igual otras 4 ciudades, presentd un avance hacia la igualdad
g o metropolitanas de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe una disminucién en el
5 < diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre.
= 0,6% En este sentido, se observa que las mujeres de lbagué pasaron de percibir un 83,8%
g de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 84,9% en 2022. Con ello, la
0,0% capital tolimense presenta una desigualdad en los ingresos similar a la del resto de

4%
L

las 13 areas, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una mujer con respecto

Ingreso laboral nominal Ingreso laboral real L
a un hombre es cercano al 85% en ambos casos para 2022. (Gréfico 19)

Fuente: DANE-GEIH, C&lculos: DNP-DEE

Grafico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres

83,8
Ibagué
84,9
90,3
13Asin Ibagué
2
854 =&
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Q 0 Q n o " Q n Q 0
n n @ © ~ ~ ® o & a

Porcentaje (%)
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

2. La definicion de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia. 6
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblaciéon
econdmicamente activa) y Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacién econdmicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Estd conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcion de la FT de Ibagué respecto a la de las 13 dreas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajé en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el ultimo mes y esta
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
blusqueda de empleo en el ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razén valida de desaliento y estd disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mds tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacion en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccion de bienes y servicios
porque no necesita, no puede, o no esta interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacidn que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacién incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencidn trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre laFT y la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacién sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacion
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y vidticos y
segunda actividad.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores
entre 0y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1 indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Ibagué.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotacidén de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.
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En el Ultimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo en Manizales

bajé 0,6 puntos porcentuales (p.p.), presentando una reducciéon mas lenta que la del resto de las 13 areas. En Manizales 2022
este contexto, Manizales mostré un aumento de los ocupados (empleados) similar al del promedio del resto Superficie: 571,8 km?
de dreas. Pese a lo anterior, los niveles de empleo de Manizales se encuentran tan solo un 2% por encima de Poblacidn: 490 mil
los niveles prepandemia (primer trimestre de 2020), mientras que el promedio de las otras areas, ya los PET: 410 mil
‘Manizales superan en 8%. ET: 246 mil
A nivel anual y trienal, el aumento del empleo en la ciudad fue liderado por el empleo masculino y las personas %FT13A: 2,1%
mayores de 29 afios, pese a la buena dindmica de las mujeres. No obstante, en el trienio, la cantidad de Inflacién: 12,6%
ocupados jévenes no alcanza todavia los niveles precrisis, en tanto que en el promedio de las otras areas, ya Coef.Gini (2021): 0,479
los sobrepasaron. indice pobreza (2021): 30,2%

L, . ~ . 0,
En cuanto al ingreso laboral promedio de la ciudad, se tiene que el mismo crecié un 5,7% nominal en el afio Pobreza extrema (2021): 6,6%

2022, siendo un incremento mas bajo que el promedio metropolitano (13,8%).

Gréfico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Manizales

7 18,5 rys = - . - -
- o N 18,0 Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?!
anizales 13A sin Manizales
S A 14,6 134
11,9 12,0 12,4 13,4 13,0 13,1 . . L. , . .

8 J10s 10, M01s 17 1122 Alo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econémica impulsado
S principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo

7 cual influyé con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de

<+ A recreacion, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

° . . .

1-2014 1-2015 1-2016 1-2017 [-2018 1-2019 1-2020 1-2021 1-2022 1-2023 Asi, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de desempleo

en Manizales bajé 0,6 puntos porcentuales (p.p.), presentando una reducciéon mas
lenta que la del resto de las 13 areas (13 areas sin Manizales), donde la disminucidn
fue de 1,2 p.p. Dado lo anterior, la tasa de desempleo de Manizales se ubicé en
11,1% en el primer trimestre del afio, quedando por debajo de la del resto de areas

Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

o

Grifico2:(ndice de ocupados

8 (12,2%). (Grafico 1)
8 105 s
S 103 Ahora, esta caida en la tasa de desempleo se debe al aumento en la cantidad de
L] . . .z .
£ 100 personas empleadas, la cual se tradujo a su misma vez en una reduccion directa en
P e M1 L
i MR los desocupados, ya que la poblacién por fuera de la fuerza laboral se mantuvo
85 - estable, evitando ejercer presiones positivas o negativas sobre la tasa de
Ene - Mar22 Jul-5e Ene - Mar23
P DR G TR _ desempleo.
Grafico 3: Indice de desocupados
g o — Manizales
& 100 | Resto 13 dreas En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
2 4 9;"' el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en
Lf 80 | Manizales aumentd 3%, siguiendo un comportamiento similar al del resto de las 13
& 1 areas (donde el aumento también fue de 3%), (Grafico 2) mientras que la cantidad
60— de desocupados cayd a mayor velocidad en el resto de las 13 areas que en
Ene-Mar22 Jul-Sep Ene - Mar23

Manizales (-8% en el resto de las 13 dreas vs. -4% en Manizales). Estos resultados,
ponen a Manizales en una posicién menos favorable que la del resto de las 13 areas

103 - Grafico4:indice pobl. fuera fuerza laboral Pasnte: DANEGI, Cllaiins: ONP:DIE

g i en términos de reduccién del desempleo. (Grafico 3) Finalmente, el indice de

2 o 00 poblacion por fuera de la fuerza laboral muestra la poca dindmica de la variable en

E: el afio tanto en la ciudad como en el resto de las 13 areas. (Grafico 4)

';, —Manizales.

& g —Restoddgveas - Lo anterior, es congruente con la tasa de ocupacién, donde Manizales mostré un
Ene - Mar22 Jul-Sep Ene -Mar23

avance de 0,9 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras
que en el resto de las 13 areas el avance fue superior (1,2 pp.). De esta manera, la
tasa de ocupacion de Manizales fue de 53,1% en el primer trimestre de 2023,
ubicandose por debajo de la tasa del resto de las 13 dreas (57,9%). (Gréfico 5)

Fuente: DANE-GEH, Calculos: ONP-DEE

Gréfico 5: Tasa de ocupacidn primer trimestre Manizales

70

Igualmente, la Tasa Global de Participacion (TGP), tuvo un comportamiento
levemente positivo al aumentar 0,5 p.p., que estuvo en linea con el magro aumento
del resto de las 13 areas (0,4 p.p.), reflejando la falta de movimiento en la poblacién
por fuera de la fuerza laboral. De esta manera, la TGP de Manizales fue de 59,7%
en el primer trimestre de 2023, ubicdndose por debajo de la tasa del resto de las
13 areas (65,9%). (Gréafico 6)
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Euente: DANE-GEIH, Clculos: DNP-DEE 1. El andlisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacién de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion. 1
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Gréfico 6: Tasa global de participacion primer trimestre Recuperacion, después de la crisis:
Manizales

Pese a que en el dltimo afio el empleo de Manizales evolucioné practicamente a la
par del promedio, este comportamiento implica una aceleracién en el ritmo de
crecimiento que venian mostrando los ocupados de la ciudad, que traian una
dindmica inferior a la del resto.

llustrando lo anterior, el indice de ocupados (base ene-mar 2020=100) muestra que
la ciudad tuvo una dindmica inferior a la del resto de las 13 areas durante todo el
periodo de afectacién por la pandemia y que en la actualidad (primer trimestre de
2023) la cantidad de ocupados supera los niveles pre-crisis, en tan solo 2%,
mientras que el resto de las 13 areas ya los sobrepasa en un 8%. Con ello, Manizales
esta entre las 4 ciudades de mas baja recuperacion post-pandemia. (Grafico 7a)

F2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

B Mankales 134 sin Manizales
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE . ., .
: Ahora, desde el punto de vista del desempleo, el indice de desocupados (ene-mar

2020=100) permite ver que, en términos relativos, la evolucién del desempleo en

115 - Grafico 7a: indice de ocupados . . . .
(i Manizales fue mas favorable que en el resto de las 13 areas durante casi todo el
e 108 periodo analizado. Con ello, al mirar el resultado trienal, Manizales muestra que la
2 400 102 cantidad de desempleados se encuentra un 26% por debajo del nivel pre-crisis,
& o mientras que en el resto de las 13 dreas este valor es apenas del 1%. (Grafico 7b)
E 90 -
d o | En resumen: Pese a que en el Ultimo afio, Manizales ha mostrado un aumento los
© 6 4 Manizales ocupados similar al del resto de las 13 areas, a nivel trienal, la ciudad se ubica por
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ez = '3 zex5z = szeNzsoszen en el resto de las 13 areas ya los superan en un 8%. Por otro lado, en términos de
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- g3 g 5838 | 583 L favorable que el resto de las 13 areas, siendo la ciudad con mayor disminucién en
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Foee DANESEIL CAlotic DA DFE En Manizales se observa que en el Gltimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y

el primero de 2023), la tasa de desempleo femenino y masculino se redujo en 0,6
i : : : p.p, mientras que en el resto de las 13 dreas se ve una caida mas fuerte en la tasa
Grafico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre. . . .
Manizales femenina que en la masculina (-1,6 p.p. vs. -1,0 p.p.). De acuerdo con lo anterior, la
tasa de desempleo, tanto femenina como masculina de Manizales, se redujo a una
velocidad mas lenta que en las 13 areas.
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De esta forma, en el primer trimestre de 2023, la tasa de desempleo de las mujeres
de Manizales se ubicé en 12,4%, mientras que la de los hombres fue de 10,0%,
donde se destaca que en ambos casos las tasas estan por debajo de las registradas
en el resto de las 13 areas. (Grafico 8) Con ello, la brecha de desempleo o diferencial
de desempleo entre hombres y mujeres fue de 2,4 p.p. en el trimestre,
mostrandose estable frente a la observada un afio atras, pero bajando casi 2 p.p.
L2014 ra0is 1016 Pa017 La0UE 12018 12020 2021 L2022 12028 con respecto a la prepandemia (primer trimestre de 2020). Asi, la brecha de

sHombre . desempleo por género en Manizales es inferior a la del resto de las 13 areas que
Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE fue de 3,5 p.p. en el primer trimestre de 2023.
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Pese a que la tasa de desempleo de hombres y mujeres se redujo a una velocidad
Grafico 9: indice de ocupados por género similar, no sucedioé lo mismo con el empleo en si mismo. En este sentido, se tiene

110 . . -
que los hombres fueron quienes mas se beneficiaron del aumento en el empleo en
la ciudad. Asi, el indice de ocupados por género (base ene-mar 2022=100) muestra
= ’ . ~ . I’ 7 3 .
S 105 - que, en el Ultimo afo la cantidad de hombres empleados aumenté mas rapido que

de la de las mujeres (4% vs. 2%), mostrando una dindmica superior a la de los
hombres en el resto de las 13 areas. En el caso de las mujeres sucedid lo contrario,
ya que el aumento del empleo femenino en Manizales fue inferior del resto de las
13 areas (3%). (Grafico 9)
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Mujeres Manizales — Hombres Manizales
ge J=m== Mujeres Resto 13 dreas S Hombres Resto 13 dreas
N = = £ 5 o 8 8 2 oo @ & @ Todo lo anterior se da en un contexto de reduccidon de la participacion de las
4 8 8 3 5 » 84 6 2 9 5 & ¢ .
g = 5 x r = . T8 1 o 8 mujeres (-0,2 p.p.) y aumento en la de los hombres (1,3 p.p.), lo cual da a entender
= c = o ' = . . , . .
s & £ 2 = 3 2 3 g 2 &8 que entre las mujeres se registré una salida de la fuerza laboral en el periodo,
= = . s . P . .
ul ud mientras que en el caso de los hombres sucedid lo contrario. Esta dindmica, explica
Fuente: DANE-GEIH, Calculos DNP-DEE . . .
el motivo por el cual la tasa de desempleo baja a la par entre hombres y mujeres,
Gréfico 10: indice de ocupados por género mientras que al mismo tiempo el indice de ocupados revela un mayor aumento del
125 empleo masculino.
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Recuperacidn, después de la crisis:

105 -

Al mirar la evolucidon de la recuperacidn del empleo después de la crisis, se ve que
el indice de ocupados por género (base ene-mar 2020=100) muestra que el empleo

Mujeres Manizales

Base Ene-Mar 2020
0
(7]

85 - e Homibres Manizales masculino en Manizales, ya supera los niveles precrisis en un 3%, mientras que las
A Mujeres Resto 13 dreas mujeres se encuentran al mismo nivel del primer trimestre de 2020. Ambos
L —— Hombres Resto 13 dreas .

- S o e i o S EMEUIsal eh resultados se encuentran por debajo del aumento observado en el resto de las 13
S 33 g 3EEFEISBENEREEZ B ENR 4 donde homb i I nivel d i6 demi 8%
v 8323858833859 83885¢ areas, donde hombres y mujeres superan el nivel de ocupacion prepandemia en 8%
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Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE
» ) Comportamiento por edades
Gréfico 11: Tasa de desempleo por edades. Primer trimestre.
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i En Manizales, el desempleo de las personas entre 15y 28 afios bajo 3,2 p.p. entre

™ . . . . . .z

» el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mostrando una disminucién

@ levemente mas fuerte que los jévenes en el resto de las 13 areas (-3,0 p.p.). De

% manera contraria, las personas mayores de 29 afios de Manizales vieron un

o aumento de 0,2 p.p. en su tasa de desempleo. (Grafico 11)

1]

o Con ello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en Manizales se

& ubico en 18,1%, 0,9 p.p. por debajo de la tasa de los jévenes en el resto de las 13

o areas (19,0%), pero muy por encima de la tasa calculada para los mayores de 29

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

m jovenes 15 a 28 afios Resto de edades

afios en esta misma ciudad (9,0%), situacién que es comun en todas las ciudades,
ya que los jévenes son en general la franja etaria mas afectada por el desempleo,
B AN SEi Gl BB mostrando tasas de desempleo persistente y sensiblemente mas altas que las de
las otras franjas.

120 -
Gréfico 12: indice d d dad . - .
i Sy De igual forma, los indices de ocupacion (base ene-mar 2022=100) muestran que la
1151 cantidad de jévenes empleados en Manizales pese a ubicarse por encima del resto
110 - de las 13 areas y el resto de edades durante casi todo el periodo, el aumento en el
05 10+ empleo juvenil entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023 fue de tan
105 - - . . o
§ s solo 1%, ubicandose i) por debajo del aumento de las personas mayores de 29 afios
L 100 . 7l 101 (4%) vy ii) el incremento del empleo de los jovenes en el resto de las 13 areas (3%).
i e mm==*==== Jovenes Ocupados Resto 13A .
= (Gréafico 12)
g 95 4 m— Ocupados Resto Edades Mzales
= Jovenes Ocupados Mzales . . ., , .
g 90 . — — y——r— Por otro lado, al mirar la dinamica de recuperacién después de la crisis, se ve que:
[-~]

Los indices de ocupacién (base ene-mar 2020=100), muestran que, pese a la
recuperacion del ultimo afio, los jévenes de la ciudad no han alcanzado sus niveles
de empleo precrisis, ya que se encuentran un 10% por debajo de tal nivel, mientras
Fuente: DANE-GEIH, C8lculos: ONP-DEE que los jovenes en el resto de las 13 areas ya superan estos niveles en 5%, asi como
las personas mayores de 29 afios (5%). (Grafico 13)
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En resumen:
e Grafico 13: indice d d dad
Faficas: indice de ocupados poraca Anivel anual y trienal, el aumento del empleo en la ciudad fue liderado los hombres
2 110 y las personas mayores de 29 afios, pese a la buena dinamica de las mujeres. No
E 100 - obstante, en el trienio la cantidad de ocupados jovenes no alcanza todavia los
§ niveles precrisis en tanto que, en el promedio de las otras dareas, ya los
g 201 sobrepasaron.
2 80
@ — |ovenes Ocupados Mzales
3 70 1 — Ocupados Resto Edades Mzales
6 Jovenes Ocupados Resto 13A
O >= 82 ed >% 83 eN >To 3 @M
§E3825823525883§8258¢
' 5 L ' = 4 ' =
SERNSEFE RS FENEEE S 5
g = g2 = g = g
— - - )
Fuente: DANE-GEIN, C8lcules DNP-DEE Empleo por ramas de actividad
En la postpandemia, el nimero de personas empleadas en las 13 areas se ha
incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
Tabla Lo e . aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020y el primero de 2023). Dentro
abla 1: Variacién trienal de los ocupados por sector econémico . . ~ s e
de este panorama metropolitano, Manizales tuvo un buen desempanio en el dltimo
Manizal, 13A sin Manizals ~ . . .
aneares ‘ sin Manfzales afio (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), mostrando una
Sector Econmico |-2023 vs. 12020 2023 vs. 12020 creacién de aproximadamente 6.000 empleos, que representan el 1,7% de los
Creacién de Variacién Creacién de Variacién , , . , .
empleo* __ porcentaje | empleo* _ porcentaje empleos de las 13 areas. (Tabla 1a) Ademds, y como se menciond anteriormente, a
. nivel trienal, la ciudad también muestra una dindmica positiva con una generacion
Ocupados 3.933 1,8 773.738 82 .
Act. Profesionales y técnicas 5231 214 284891 313 cercana a los 4.000 empleos, que equivalen a un aumento de 1,8% frente a los
Adm. Publica, educacién ysalud 5158 16,7 187.820 14,7 niveles precrisis (primer trimestre de 2020). (Tabla 1)
Informacién y comunicaciones 2.742 72,5 66.729 30,8
Construccion 1.540 9,7 -38.193 -5,4 L. . ) ,
Act. Financieras y de seguros 837 29 59387 27,9 Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mas han generado empleo
2"3: 'am;?"*_ “792“ Zs 511?167 Zj: en el total de las 13 dreas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
ct. Inmobiliarias ” -14. =/, ) . . . . .
Transporte y almacenamiento 19 01 58.347 74 administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
Alojamiento y servicios de comic  -2.439 -14,0 8.843 12 incremento de 31,0%, seguido por la administracion publica y defensa, educacién y
i::‘::;‘s‘:icasyde entretenimier ;Zgi ;15 1?12;7 z: salud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos (14,8%) y comercio con mas
Industria 3642 109 85309 63 de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccion y
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemiay en su
“Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados. _ conjunto estan en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.
**La definicién del sector se encuentra especificada en el glosario.
En este contexto, se tiene que en el Ultimo afio hay un repunte en el sector de
alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generacién de empleo
con mas de 90.000 puestos (14%), para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos vy las
actividades profesionales y cientificas con mas de 67.000. Las actividades
inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
Tabla 1a: Variacién anual delos ocupados por sector econdmico niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construccién tuvo
Manizales ‘ 13A sin Manizales destruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin
Sector Econémico 1-2023 vs . 1-2022 1-2023 vs. 1-2022 variaciones.

Creacién de  Variacién
empleo* porcentaje

Creacién de  Variacién
empleo* porcentaje

En el caso de Manizales, a nivel trienal, la ciudad registra creacion de empleo en

Ocupados 5952 28 344.491 35 Actividades profesionales y técnicas, y Administracion publica y defensa (que son
Act. Pr°fe“°"al'esyté°"i°as 6.166 26,2 61.220 54 dos de los rubros jalonadores del empleo a nivel de las 13 areas a excepcion de
Transporte yalmacenamiento 2.534 235 47.092 5,9 . . .
Alojamiento y senvicios de comida 1174 85 88970 141 transpo‘rte), con un aumento c.onjunto c!e. 10.400 tr,apajos aproxnmadan.qernte. Lo
Construccion 998 6,1 -9.503 14 contrario sucede con la Industria, las Actividades artisticas y de entretenimiento y
Informacion y comunicaciones 781 136 11077 41 el Comercio, que todavia estan por debajo de sus niveles prepandemia en la ciudad.
Act. Inmobiliarias 755 29,0 43.597 32,7 (Tabla 1)

Otras ramas** 353 5,3 -10.205 -3,7 )

Act. Financieras y de seguros 100 2,5 -12.747 -4,5

Industria -91 03 599 00 En términos anuales, el empleo se encuentra mayormente jalonado por el sector
Act. artisticas yde entretenimiento -2.142 -11,0 59.043 6,8 . . . . ., .

Adm. pablica, educacion y salud e 57 s 08 de Actividades profgsmnales y técnicas, con una creacion dg ap.rOX|madam¢.er?te
Comercio -2.500 5,9 80.246 3,9 6.200 empleos, seguido de Transporte y almacenamiento y Alojamiento y servicios
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE de comida, con cerca de 2.500 y 1.200 nuevos puestos, respectivamente.
*Serefiere ala variacién absoluta de los ocupados. Contrarrestando lo anterior, la ciudad perdi® empleos en la Comercio,

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Administracion publica y defensa, educacion y salud y las Actividades artisticas, con
contracciones de mas de 2.000 empleos en cada uno. (Tabla 1a)

4
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% Gréfico 14: Tasas de informalidad por criterios en Manizales Informalidad
En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
5 acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este
informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicidn por seguridad
~ 32,7 326 social, la cual se basa en la afiliacién a salud y cotizacién a pensién; vy ii) la nueva
- definicién del DANE, que emula la definicidn de la OIT y basa su enfoque en la
integracion de los criterios de tamafio de la firma, ocupacion informal y seguridad
social.
30
12022 1-2023 Comparativamente, los criterios coinciden en que Manizales, junto con Bogotd y
Medellin fueron las ciudades con menor tasa de informalidad durante el primer
mOANE Segurided Social trimestre de 2023. Asi, en el caso de Manizales: i) la ciudad alcanzd una tasa de
Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE informalidad por seguridad social 32,6% en dicho trimestre, la cual es muy inferior
a la del resto de las 13 areas en donde la tasa fue de 44,3%, mientras que ii) bajo el
Grafico 15: Tasas de informalidad primer trimestre nuevo criterio de informalidad del DANE, la ciudad alcanzé una tasa de informalidad
" de 32,7%, la cual es sustancialmente menor que la del resto de las 13 areas, que fue
de 43,0%. (Graficos 14y 15)
43,7 43,0
45
34,1 32,7 Adicionalmente, en el caso de Manizales ambos criterios apuntan a la baja en el
30 ultimo afio. Al respecto, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023,
disminuyd bajo el criterio de seguridad social, la ciudad redujo la informalidad 0,4
15 p.p., en un contexto en el que sélo 6 ciudades lograron reducciones en la tasa. Por
otro lado, bajo el criterio medido por el DANE, la informalidad de Manizales bajé
0 1,4 p.p., en tanto que en el resto de las 13 areas cayd en 0,7 p.p., siendo de las
1-2022 1-:2023 caidas mas fuertes a nivel metropolitano.
® Manizales Resto 13 dreas

En linea con la caida de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE, se
tiene que la cantidad de ocupados informales en la ciudad se redujo en 2% entre el
120 Gréfico 16: Indice de ocupados formales e informales primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que i) los formales

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

aumentaron en un 5% vy ii) la cantidad de ocupados informales en el resto de las 13
areas aumentd en 2%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales
0 105 (base ene-mar 2022 = 100). (Grafico 16)
%
' 102 , . . . . S
S 100 \ Por género, el descenso de la informalidad en la ciudad (bajo el criterio DANE),
(] . . . . .z
= estuvo liderada por las mujeres, quienes tuvieron una reduccidn de 2,6 p.p. en su
-
& o tasa, mientras que para los hombres se vio una caida de 0,5 p.p. Con ello, los niveles
bl . . . . . .
B 9| e Ocupados informales Manizales de informalidad de las mujeres en Manizales siguen siendo levemente menores a
= = = = Ocupadosinformales Resto 13 dreas los de los hombres en el primer trimestre de 2023, al registrar tasas de 32,6% en el
Ocupados formales Manizales . o
80 caso de las mujeres y de 32,7% en el caso de los hombres.
8§ 5 353 5% 883 38 8 38 8
s < = 2 2 & & e =z o & & S
. . > ' = ’ - 7 ™ s . . . . .
2 8 5 3% & 5 = §° g 8 é £ B Por sectores econdmicos, el sector con mayor nivel de informalidad de la ciudad en
@ = @ el primer trimestre de 2023 (segun el nuevo criterio del DANE) fue Alojamiento y
Lt ==}

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE servicios de comida (71,0%), seguido de Actividades artisticas y de entretenimiento
(58,3%) y por Transporte y comunicaciones (46,7%), que a su vez también son los

sectores de mayor informalidad en el resto de las 13 areas. Por otro lado, los
Manizals 133 in Manizal . . . .. .2 RT]
sector Econémico anizales 3 dreas sin Manizales sectores con menores niveles de informalidad fueron Administracién publica,
|_2022‘ 2023 | Variacion |_2022‘ 1-2023 Vaf;ac‘é" educacién y salud (5,7%) y Actividades financieras y de seguros (8,2%).

Alojamiento ysenicios de comida 625 7,0 85 | 626 678 53 La reduccidn de la informalidad de Manizales en el ultimo afio (entre el primer
Act. artisticas y de entretenimiento 58,2 58,3 0,1 68,4 65,3 -3,0 . . .
Transporte yslmacenamiento 73 467 06 | 635 645 10 trimestre de 20'22 y el prlmero de 20'23), estuvo liderada por el sector de Otras
Construccion 393 457 64 579 604 24 ramas que redujo su tasa de informalidad en 7,1 p.p.; seguido de los sectores de
Comercio 473 405 68 | 514 509 05 Comercio y de Administracion publica y defensa, educacion y salud, con
Act. Profesionales y técnicas 20326 36 ] 368 7 1 reducciones de 6,8 p.p. y 6,9 p.p., respectivamente. En contraste, el sector de
Otras ramas* 31,9 24,8 -71 42,7 39,0 -3,7 . . . . , . , .
Industria 181 176 05 | 399 367 32 Alojamiento y servicios de comida fue el que mas contribuyé al incremento de la
Act. Inmobiliarias 190 155 35 | 242 174 69 informalidad al aumentar su tasa en 8,5 p.p., seguido del sector de construccion
Informacidn y comunicaciones 19,8 15,3 -4,5 17,1 14,7 22,3 (6 4 p.p ) (Tabla 2)
Act. Financieras y de seguros 12,7 8,2 -4,5 13,8 8,5 -5,3 ’ e
Adm. Piblica, educacion ysalud 12,6 57 -6,9 14,5 12,2 -2,3

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.
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Grafico 17: Ingreso laboral promedio relativoal promedio de las 13
14 493 areas metropolitanas en 2022

1,2 :
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Fuente: DANE-GEIH, Calcules: DNP-DEE

Grafico 18: Variacidn del ingreso laboral promedio nominal y real
Manizales 2021 vs.2022
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Ingreso laboral nominal Ingreso laboral real
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
Grafico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres
84,4
Manizales
81,3
13Asn 90,4
Manizales 2
gs2 "M
u2022
b B 8 8 g i 8 % ]! 8

Porcentaje (%)

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Ingresos Laborales Aiio 20222

Los ocupados de las 13 dreas metropolitanas registran los mayores niveles de
ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogota y
Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
de las 13 areas. (Grafico 17)

En el caso de Manizales, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona
estuvo 7% por debajo del ingreso laboral promedio metropolitano, pero en todo
caso por encima del promedio nacional. (Grafico 17) En cuanto a la evolucidn, la
ciudad registré en 2022 un incremento de 5,7% en el ingreso nominal promedio, el
cual se ubica muy por debajo del aumento del promedio total de las 13 areas
(13,8%) y de la variacion del salario minimo, que fue del 10,7%. (Grafico 18)

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacidn, se obtiene que los ingresos
laborales reales de Manizales disminuyeron un 6,2% en 2022, el cual es un resultado
contrario al obtenido en el promedio total de las 13 areas, donde se observé un
aumento de 0,6%.

Por género, Manizales, al igual que otras 7 ciudades, presentd un retroceso hacia la
igualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe un aumento en el
diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre.
En este sentido, se observa que las mujeres de Manizales pasaron de percibir un
84,4% de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 81,3% en 2022. Con
ello, Manizales presenta una desigualdad en los ingresos mas fuerte que la del resto
de ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una mujer con respecto
a un hombre es de 81,3%, el cual es inferior al 85,2% calculado para el resto de las
13 dreas en 2022.

2. La definicién de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia. 6
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacién
econdmicamente activa) y Poblacidn Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacién econémicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Esta conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcion de la FT de Manizales respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el ultimo mes y esta
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realiz6 diligencias de
busqueda de empleo en el Ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razon valida de desaliento y estd disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mas tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacién en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccion de bienes y servicios
porgue no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacion que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblaciéon incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencidn trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacidén incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre laFT y la
PET. Este indicador refleja la presion de la poblacion sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacidn porcentual entre la poblacién
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracidn del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores
entre 0y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1 indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Manizales.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotacion de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y viaticos y
segunda actividad.
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En el ultimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo de Medellin

bajé 2,3 puntos porcentuales, siendo una reduccién mas rapida que la del promedio de las otras dreas. En este

contexto, Medellin mostré un aumento de los ocupados (empleados) similar al del promedio del resto de areas,
Y 9 donde hubo un incremento similar entre la ocupacién femenina y la masculina y entre los jévenes y el resto de
edades. Pese a ello, los ocupados informales si mostraron un incremento un poco mas alto que los formales.

Tt Medellin

La dindmica del Gltimo afio implica una ralentizacién en el ritmo de crecimiento que venia mostrando el empleo
en la ciudad, el cual traia una dindmica claramente superior a la del resto de las dreas. En este sentido, al mirar
el incremento del empleo con respecto a los niveles prepandemia (primer trimestre 2020), se tiene que
Medellin muestra el aumento mas alto entre las 13 dreas (18%), el cual fue jalonado por las mujeres y los
jovenes, pese a la buena dinamica de los hombres y las otras edades.

Medellin 2022
Superficie: 360,6 km?
Poblacién: 3.989 mil
PET: 3.306 mil
FT:2.172 mil
%FT13A: 18,5%

Inflacion: 12,75%

Coef.Gini (2021): 0,496

indice pobreza(2021): 27,6%
Pobreza extrema(2021): 5,1%

En cuanto al ingreso laboral promedio de la ciudad, se tiene que el mismo crecié un 23,0% nominal en el afio
2022, siendo un incremento mas alto que el promedio metropolitano (13,8%).

Gréfico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Medellin
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Analisis de los principales indicadores de mercado laboral!

Alo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econdmica impulsado
principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyd con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
recreacion, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

Asi, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de desempleo
en Medellin bajé 2,3 puntos porcentuales (p.p.), presentando una de las
reducciones mas fuertes entre las 13 areas. De hecho, en el resto de las 13 areas
(13 areas sin Medellin), la disminucién fue de tan solo 1,0 p.p. Dado lo anterior, la
tasa de desempleo de Medellin se ubicé en 10,1% en el primer trimestre del afio,
ubicandose como la mas baja a nivel metropolitano, ya que para el resto de las 13
areas la tasa fue de 12,6%. (Gréfico 1).

Ahora, esta caida en la tasa de desempleo se debe al aumento en la cantidad de
personas empleadas, la cual se tradujo a su misma vez en una reduccién directa en
los desocupados. No obstante, también se observa un incremento en la poblacion
por fuera de la fuerza laboral, lo cual tiende a aliviar las presiones sobre la
desocupacion y la tasa de desempleo.

En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en
Medellin aumentd 4%, siguiendo un comportamiento similar al del resto de las 13
areas (donde el aumento fue de 3%) (Gréfico 2), mientras que la cantidad de
desocupados cayé mas rapido (-18% en Medellin vs. -5% en el resto de las 13 areas).
Estos resultados, ponen a Medellin en una posicién mds favorable que la del resto
de las 13 areas en términos de reduccién del desempleo (Grafico 3). Finalmente, el
indice de poblacion por fuera de la fuerza laboral muestra un incremento en
Medellin, mientras que en el resto de las 13 areas el indicador cae levemente (-1%)
(Gréfico 4).

Con el avance de la poblacidn empleada, la tasa de ocupacion de Medellin subid
1,0 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023. No obstante, en el
resto de las 13 dreas, el avance fue algo mayor (1,3 pp.), lo cual indica que en
términos relativos al tamafio de su poblacidn, la ciudad no aumento sus niveles de
empleo con la misma fuerza que el resto de las areas. De esta manera, la tasa de
ocupacion de Medellin fue de 57,9% en el primer trimestre de 2023, igualando a al
del resto de las 13 dreas (57,8%) (Grafico 5).

Por otro lado, la Tasa Global de Participacion (TGP) de Medellin mostré una caida
de 0,5 p.p., reflejando el incremento en la poblacion por fuera de la fuerza laboral,
en tanto que en el resto de las 13 areas, la TGP subid en 0,7 p.p. De esta manera, la
TGP de Medellin fue de 64,4% en el primer trimestre de 2023, ubicandose por
debajo del promedio de las otras areas (66,1%) (Grafico 6).

1. El analisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacién de la GEIH del marco del censo 2018 y con el
empalme entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion. 1
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Gréfico 6: Tasa global de participacion primer trimestre
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Recuperaciéon, después de la crisis:

Pese a que en el ultimo afio el empleo de Medellin evolucioné practicamente a la
par del promedio, este comportamiento implica una ralentizacidn en el ritmo de
crecimiento que venian mostrando los ocupados de la ciudad, que traian una
dinamica claramente superior a la del resto.

llustrando lo anterior, el indice de ocupados (base ene-mar 2020=100) muestra que
la ciudad tuvo una dinamica muy superior a la del resto de las 13 4reas durante
todo el periodo de afectacion por la pandemia y que en la actualidad (primer
trimestre de 2023) la cantidad de ocupados supera los niveles pre-crisis, en 18%,
mientras que el resto de las 13 areas este porcentaje es de tan solo 6%. Con ello,
Medellin es la ciudad de mayor recuperacion relativa del empleo en la
postpandemia (Gréfico 7).

Del mismo modo, Medellin presenta un desempefio trienal mas favorable que el
resto de las 13 dreas en términos de: i) los desocupados, que muestran una caida
de 8% con respecto a sus niveles precrisis en tanto que el resto presenta un
incremento de 3% vy de ii) la poblacidn por fuera de la fuerza laboral, que se reduce
en un 3%, mientras que en el resto se eleva un 2%.

Comportamiento por género

En Medellin se observa que en el tGltimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y el
primero de 2023), la tasa de desempleo femenino se redujo en 1,9 p.p., mostrando
una caida menos fuerte que la de los hombres (-2,6 p.p.), mientras que en el resto
de las 13 dreas se ve una caida mas fuerte en la tasa femenina que en la masculina
(-1,5 p.p. vs. -0,6 p.p.). De acuerdo con lo anterior, la tasa de desempleo, tanto
femenina como masculina, se redujo mas rapido en Medellin que en las 13 areas.

De esta forma, en el primer trimestre de 2023, |a tasa de desempleo de las mujeres
de Medellin se ubicé en 12,6%, mientras que la de los hombres fue de 8,0%, donde
se destaca que en ambos casos las tasas estan entre las mas bajas a nivel
metropolitano (Grafico 8). Pese a que las tasas son bajas, la brecha de desempleo
o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres fue de 4,6 p.p. en el trimestre,
subiendo levemente frente a la observada uno y tres afios atras. Asi, la brecha de
desempleo por género en Medellin es creciente y ademas se ubica por encima de
la del resto de las 13 areas que fue de 3,3 p.p. en el primer trimestre de 2023.

En términos del empleo, tanto mujeres como hombres se beneficiaron del
incremento en el empleo. Asi, el indice de ocupados por género (base ene-mar
2022=100) muestra que en el ultimo afio, la cantidad de mujeres ocupadas
aumentd en un 4%, que es una cifra cercana al aumento de la ocupacién masculina
(3%). Ademas, estas tasas de crecimiento fueron similares a las registradas en el
resto de las 13 areas (en ambos casos) (Grafico 9).

Todo lo anterior se da en un contexto de reduccion de la participacion de los
hombres (-1,2 p.p.) y estabilidad en la de las mujeres, lo cual da a entender que
entre los hombres se registré una salida de la fuerza laboral en el periodo. Esta
dinamica, explica el motivo por el cual la tasa de desempleo baja mas para los
hombres que para las mujeres, siendo que al mismo tiempo el indice de ocupados
revela un incremento similar en la ocupacion de ambos géneros.

Recuperacidn, después de la crisis:

Al mirar la evolucidn de la recuperacion del empleo después de la crisis, se ve que
el indice de ocupados por género (base ene-mar 2020=100) muestra que las
mujeres superan los niveles precrisis en 22% (que es el aumento mas alto a nivel

2
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metropolitano), mientras que los hombres lo hacen en un 15%. Ambos resultados
se encuentran por encima del aumento observado en el resto de las 13 dreas, donde
hombres y mujeres superan el nivel de ocupacidn prepandemia en 6% (Grafico 10).

Comportamiento por edades

En Medellin, el desempleo de las personas entre 15 y 28 afios bajo 2,7 p.p. entre el
primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mostrando una reduccidn mas
fuerte que los mayores de 29 afios (-2,1 p.p.), pero no tan fuerte como la de los
jévenes en el resto de las 13 areas (-3,1 p.p.) (Grafico 11).

Con ello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en Medellin se
ubicé en 17,5%, siendo una de las mas bajas para esta franja etaria entre las 13
areas. Por ello, la tasa se ubica por debajo del promedio de las otras areas, para
este grupo de edad (19,4%) pero muy por encima de la tasa calculada para los
mayores de 29 afios en esta misma ciudad (7,3%), situacidn que es comun en todas
las ciudades, ya que los jovenes son en general la franja etaria mas afectada por el
desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y sensiblemente mas altas
que las de las otras franjas.

Por otro lado, en términos de la evolucion del empleo, los indices de ocupacion
(base ene-mar 2022=100) muestran que la cantidad de jovenes empleados en
Medellin subié en el Gltimo afio un 4%, igualando el incremento de los ocupados de
mas edad en la ciudad y que los ocupados jovenes en el resto de las 13 areas
(Gréfico 12).

Por otro lado, al mirar la dindmica de recuperacidn después de la crisis, se ve que:

Pese a que en el Ultimo afio los jovenes de Medellin presentan una evolucién del
empleo en linea con el promedio, a nivel trienal, los indices de ocupacion (base ene-
mar 2020=100), muestran que los jovenes de la ciudad estan un 22% por encima de
sus niveles precrisis, mientras que en el resto de las areas, los jovenes apenas
alcanzan sus niveles de ocupacion prepandemia. En este sentido, se destaca que
Medellin es el drea metropolitana de mayor crecimiento en el empleo joven
(Grafico 13).

Ademas de lo anterior, al comparar con el resto de las edades, se tiene que la
dindmica del empleo joven de Medellin supera a la del resto de las edades en la
ciudad, que muestran niveles de empleo un 16% por encima del nivel inicial. Esto,
se debe a que en el ultimo afo hubo un repunte del empleo joven en Medellin,
mientras que para el resto de las edades el aumento en el empleo se desacelero.

En resumen:

En el dltimo afio el empleo de Medellin evoluciond practicamente a la par del
promedio, con un incremento de 4% en los ocupados totales (vs. un promedio de
3% en el resto), donde hubo un incremento similar entre la ocupacidn femenina
(4%) y la masculina (3%) y entre los jovenes (4%) y el resto de las edades (4%).

Este comportamiento implica una ralentizacion en el ritmo de crecimiento que
venia mostrando el empleo en la ciudad, el cual traia una dindmica claramente
superior a la del resto de las areas. En este sentido, al mirar el incremento del
empleo con respecto a los niveles prepandemia (I trimestre 2020 vs. | trimestre de
2023), se tiene que Medellin muestra el aumento mas alto entre las 13 areas (18%),
el cual fue jalonado tanto por las mujeres (22%), aunque los hombres mostraron
también una tasa alta de incremento (15%). Igualmente, por edades, el incremento
estuvo jalonado por los jévenes, cuyo empleo subid en 22%, si bien las otras edades
tuvieron un aumento en el empleo de 16%, que es una cifra destacable.
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Empleo por ramas de actividad

En la postpandemia, el nimero de personas empleadas en las 13 areas se ha

incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados

aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020y el primero de 2023). Dentro

Tabla 1: Variacion trienal de los ocupados por sector econdmico de este panorama metropolitano, Medellin tuvo un buen desempefio en el ultimo
Medellin 13A sin Medellin afio (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), mostrando un

. aumento del empleo similar al promedio de las otras areas, con lo cual la ciudad

Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2020 1-2023 vs. 1-2020 , . . .
p - - o cred el 20% de los empleos de las 13 dreas. No obstante, y como se menciond

Creaciénde Variacién | Creaciénde Variacion X . K N : . T,

empleo*  porcentaje | empleo* porcentaje  anteriormente, a nivel trienal, la capital antioquefia muestra una dindmica muy

superior liderando la creacién del empleo al aportar el 37% del empleo generado.

Ocupados 290.157 17,6 487.514 6,1

Comercio 63.898 187 116.680 71 Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mds han generado empleo
Act. Profesionales y técnicas 51.346 326 238.776 307 en el total de las 13 dreas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
Act. artisticas y de entretenimiento 51.086 38,1 -49.670 -6,2 .. . . . . .

o o i administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
Alojamiento y servicios de comida 33.932 32,2 -27.528 -4,4 . de 31.0% id I dmini . s ibli def d ..
Construccion 26.327 196 62,979 107 incremento de 31,0%, seguido por la administracién pu |caoy efensa, educacion y
Adm. Pablica, educacién y salud 25.553 128 167.425 151 salud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos (14,8%) y comercio con mas
Transporte y almacenamiento 12.836 10,6 45.530 6,7 de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccién y
Act. Financieras y de seguros 10.544 26,4 49.679 28,2 las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemiay en su
Otras ramas** 6.250 17,3 52.220 29,9 conjunto estdn en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.

Act. Inmobiliarias 6.020 18,3 -20.295 -12,6
Industria >.828 19 94779 88 En este contexto, se tiene que en el Gltimo afio hay un repunte en el sector de
Informacién y comunicaciones -3.055 -6,8 72.526 41,3

PSS T——— alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generacién de empleo
+5e refiere  Ia variacién absoluta de los ocupados. con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario. tenia en la prepandemiar SEgUIdO por comercio con cerca de 78.000 puestosy las
actividades profesionales y cientificas con mdas de 67.000. Las actividades
inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construccién tuvo
destruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin

Tabla la: Variacién anual de los ocupados por sector econémico variaciones.

Medellin 13A sin Medellin ; . . L, A
En el caso de Medellin, se tiene que la ciudad muestra una creacién de empleo mas

homogénea que heterogénea, con incrementos anuales y trienales en todos los
sectores menos en informacién y comunicaciones y las otras ramas, donde juntas
representan menos del 5% de la absorcién del empleo en la ciudad. (Tabla 1y Tabla

Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2022 1-2023 vs. 1-2022
Creacionde Variacién | Creaciénde Variacion

empleo*  porcentaje | empleo*  porcentaje

Ocupados 71.408 3.8 279.035 34 1a).

Act. artisticas y de entretenimiento 22.765 14,0 34.136 4,7

Alojamiento y servicios de comida  19.192 160 70.952 135 A nivel trienal, la ciudad se destaca por su generacién de empleo en el comercio,
Act. Inmobiliarias 10.881 388 33.471 31,1 t . do de 63.900 | b bié el 35% de |
Adm. Publica, educacién y salud 9.112 4,2 -22.706 -1,7 que (Eon un aumento aproximado de T empleos, a sorbio e, ; © de los
Transporte y almacenamiento 7.102 56 42,524 63 trabajos generados en el sector y en las actividades profesionales y técnicas donde
Act. Financieras y de seguros 6.203 14,0 -18.850 77 el aumento es de 51.300, representando el 18% de la generacidn de trabajos en el
Comercio 5.595 14 72.151 43 sector.

Construccién 4.867 31 -13.372 -2,5

Act. Profesionales y técnicas 2.946 14 64.441 68 Ademds, Medellin también muestra un liderazgo notable en el sector de actividades
Informacién y comunicaciones -1.127 -2,6 12.985 55 tisti d tretenimiento dond t to d 4 de 51.000
Otras ramas** 3289 72 6.563 28 artisticas y de entretenimiento donde se presenta un aumento de mas de 51.
Industria 12614 40 13.122 14 ocupados en el trienio (mientras que el resto de las 13 areas todavia no alcanza los
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE niveles prepandemia) y de mas de 22.700 puestos en el afio, que equivalen al 40%
*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados. de la generacién de empleo en el sector en el ultimo afo. Lo mismo sucede con el
**La definicién del sector se encuentra especificada en el glosario. concepto de alojamiento y comida que presenta un desempefio destacado tanto a

nivel anual como trienal.

Finalmente se menciona el caso de la industria, donde Medellin es de las pocas
ciudades en mostrar creacion de empleo trienal, pero un retroceso a nivel anual.
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2 Gréfico 14: Tasas de informalidad por criterios en Medellin
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Grafico 15: Tasas de informalidad primer trimestre
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Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022
Medellin 13 dreas sin Medellin
Sector Econémico — —
1-2022 ‘ 1-2023 ‘ variadion |\ 02 ‘ 1-2023 ‘ Variacién
Transporte y almacenamiento 58,0 62,4 4,4 64,3 64,6 0,3
Alojamiento y servicios de comida 57,7 61,8 4,1 63,7 69,3 5,7
Act. artisticas y de entretenimiento 62,1 60,9 -11 69,5 66,2 -33
Construccién 479 501 23 602 63,0 2,7
Comercio 50,1 48,5 -16 51,7 51,2 -0,4
Otras ramas* 41,6 40,4 -1,2 42,6 38,3 -4,3
Act. Profesionales y técnicas 30,6 33,6 31 38,0 36,0 -1,9
Industria 32,2 294 -2,8 41,7 384 -3,3
Act. Inmobiliarias 256 205 5,1 238 164 73
Informacién y comunicaciones 22,5 19,6 -2,9 16,2 13,9 -2,2
Adm. Publica, educacién y salud 12,8 13,7 0,9 14,7 11,8 -29
Act. Financiera_sy de seguros 7,9 7,1 -0,8 14,8 8,8 -6,0

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP—DE-E
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Informalidad

En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de su definicidn. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este
informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicién por seguridad
social, la cual se basa en la afiliacidn a salud y cotizacién a pensidn; vy ii) la nueva
definicién del DANE, que emula la definicion de la OIT y basa su enfoque en la
integracion de los criterios de tamarfio de la firma, ocupacion informal y seguridad
social.

Comparativamente, los criterios coinciden en que Medellin, junto con Bogotd y
Manizales, fueron las ciudades con menor tasa de informalidad durante el primer
trimestre de 2023. Asi, en el caso de Medellin: i) la ciudad alcanzé una tasa de
informalidad por seguridad social de 39,3% en dicho trimestre, la cual es muy
inferior a la del resto de las 13 4reas en donde la tasa fue de 45,1%, mientras que
ii) bajo el nuevo criterio de informalidad del DANE, la ciudad alcanzé una tasa de
informalidad de 40,6%, la cual también es menor que la del resto de las 13 areas,
que fue de 43,3% (Graficos 14 y 15).

Adicionalmente, en el caso de Medellin ambos criterios apuntan al alza en el ultimo
afio. Al respecto, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, se tiene
que bajo el criterio de seguridad social, la ciudad aumento la informalidad en 1,3
p.p., €n un contexto en el que sélo 6 ciudades lograron reducciones en la tasa. Por
otro lado, bajo el criterio medido por el DANE, la informalidad de Medellin subid
0,4 p.p., en tanto que en el resto de las 13 areas cayo (-0,9 p.p.).

En linea con el aumento de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE,
se tiene que la cantidad de ocupados informales en la ciudad aumenté en 5% entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que los formales solo lo
hicieron en un 3%. Ademas de lo anterior, la cantidad de ocupados informales de
Medellin aumentd mas que en el resto de las 13 dreas donde el incremento fue de
tan solo 1%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales (base
ene-mar 2022 = 100) (Grafico 16).

Por género, el aumento en la informalidad de la ciudad (bajo el criterio DANE),
estuvo liderada por los hombres, quienes tuvieron un incremento de 0,8 p.p.,
mientras que las mujeres no presentaron cambios en la tasa. Con ello, los niveles
de informalidad de las mujeres en Medellin siguen siendo menores a los de los
hombres en el primer trimestre de 2023, al registrar tasas de 40,0% en el caso de
las mujeres y de 41,2% en el caso de los hombres.

Por sectores econdmicos, el sector con mayor nivel de informalidad de la ciudad en
el primer trimestre de 2023 (segln el nuevo criterio del DANE) fue Transporte y
almacenamiento (62,4%), seguido de Alojamiento y servicios de comida (61,8%).
Donde se destaca que ambos sectores mostraron un aumento en el nivel de
informalidad, liderando el alza de la informalidad en Medellin con aumentos de la
tasa superiores alos 4,0 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023.

Al igual que en el resto de las 13 areas, los sectores con menores niveles de
informalidad en Medellin fueron Actividades financieras y de seguros (7,1%),
Administracion publica, educacién y salud (13,7%) e Informacidn y comunicaciones
(19,6%). (Tabla 2)
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Gréfico 17: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13
areas metropolitanas en 2022

14 11,23

12 1,01 1,00 g2 003
930,93 1 00 0 g

10 0,38088 083 81 70

038

06

04

02

' A f
& & @‘W\e" L L F L LN LS ,,g‘@
Y @@b (,’:b & ;\\& @@ @ U <§\°‘ ®o° S @

DN & o
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Gréfico 18: Variacion del ingreso laboral promedio nominal y real
Medellin 2021 vs.2022
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Grafico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres
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Ingresos Laborales Afio 20222

Los ocupados de las 13 dreas metropolitanas registran los mayores niveles de
ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogotad y
Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
de las 13 areas (Grafico 17).

En este contexto, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona en
Medellin estuvo un 1% por encima del ingreso laboral promedio metropolitano.
(Gréfico 17) En cuanto a la evolucién, la ciudad registré un incremento de 23,0% en
el ingreso nominal promedio en 2022, el cual resulta superior al promedio total de
las 13 areas (13,8%) y del aumento en el salario minimo, que fue del 10,7% (Grafico
18).

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacidn, se obtiene que los ingresos
laborales reales de Medellin subieron un 9,1% en 2022, el cual es un resultado muy
superior al obtenido en el promedio total de las 13 areas, donde se observéd un
aumento de 0,6%.

Por género, Medellin, al igual que otras 7 ciudades, presentd un retroceso hacia la
igualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe un aumento en el
diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre.
En este sentido, se observa que las mujeres de Medellin pasaron de percibir un
91,2% de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 79,5% en 2022. Con
ello, la capital antioquefia presenta una desigualdad en los ingresos mds fuerte que
la del resto de ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una mujer
con respecto a un hombre es de 79,5%, lo cual es inferior al 86,5% calculado para
el resto de las 13 areas en 2022. (Grafico 19).

2. La definicién de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se
interpreta como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de

6
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacién
econémicamente activa) y Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacién econdmicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Estd conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcidn de la FT de Medellin respecto a la de las 13 dreas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el ultimo mes y esta
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
busqueda de empleo en el ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razén valida de desaliento y esta disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mds tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacion en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccidn de bienes y servicios
porque no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacion que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacidn incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencidn trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la FT y la
PET. Este indicador refleja la presion de la poblacion sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacion
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacién porcentual entre el nimero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y viaticos y
segunda actividad.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracion del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores
entre 0y 1, donde 0 indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Medellin.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotacion de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.
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En el ultimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo de Monteria

bajé 2,5 puntos porcentuales, siendo una reduccién mas rapida que la del promedio de las otras areas. En este Monteria 2022

N | A contexto, a nivel anual, Monteria mostré un aumento de los ocupados similar al del promedio del resto de Superficie: 3.141 km?

. dreas. Pgse a lo anterior, la ci’udad todavia rl1o recupera‘sgs niveles de empleo precrisis (primer trimestre de Poblacién: 400 mil

2020), mientras que la mayoria de las otras dreas ya lo hicieron. PET: 308 mil
A nivel anual, el aumento del empleo de Monteria fue liderado por el empleo formal, asi como por las mujeres, FT: 193 mil
y las personas mayores de 29 de afios. Pese a ello, en el trienio, tanto los hombres como las mujeres y los %FT13A: 1,65%
jévenes no alcanzan todavia los niveles precrisis, en tanto que, en el promedio de las otras areas, ya los Inflacién: 15,38%
sobrepasaron. En este contexto, la poblacién joven de Monteria tiene grandes desafios, tanto a nivel anual Coef.Gini (2021): 0,465
como trienal. indice pobreza (2021): 43,7%
En cuanto al ingreso laboral promedio de la ciudad, se tiene que el mismo crecié un 4,3% nominal en el afio Pobreza extrema (2021): 8,7%
2022, siendo un incremento mas bajo que el promedio metropolitano (13,8%).

Gréfico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Monteria Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?!

- mMonteria 13A sin Morteria

20

Alolargo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econémica impulsado
principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyé con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
recreacién, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

Asi, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de desempleo
en Monteria bajé 2,5 puntos porcentuales (p.p.), presentando una de las
reducciones mas fuertes entre las 13 areas. De hecho, en el resto de las 13 areas
Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE (13 dreas sin Monteria), la disminucidn fue de tan solo 1,2 p.p. Dado lo anterior, la
tasa de desempleo de Monteria se ubicé en 13,4% en el primer trimestre del afo,
quedando por encima de la del resto de dreas (12,1%). (Grafico 1).
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g s Ahora, esta caida en la tasa de desempleo se debe al aumento en la cantidad de
% 103 personas empleadas, la cual se tradujo a su misma vez en una reduccion directa en
2 103 los desocupados. No obstante, también se observa un incremento en la poblacién
é _r‘:?;elr;amas por fuera de la fuerza laboral, lo cual tiende a aliviar las presiones sobre la
e ) desocupacion y la tasa de desempleo.
Ene-Mar2 Jul-Sep Ene - Mar23
PMICDIE (. DRRRLDNERET | 120 Gréfico3: Indice de desocupados En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
7 0 = Monteria el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en
w100 ——— Resto 13 dreas . . P . ..
3 93 Monteria aumenté 3%, siguiendo un comportamiento similar al del resto de las 13
E o areas (donde el aumento también fue de 3%) (Grafico 2), mientras que la cantidad
c% o 84 de desocupados cayé mas rapido (-16% en Monteria vs. -7% en el resto de las 13
ol areas). Estos resultados, ponen a Monteria en una posicidon mas favorable que la
Ene - Mar22 Jul-Sep ene-ma23  del resto de las 13 areas en términos de reduccidon del desempleo. (Grafico 3)
{66 - " Grificod: e ot fuer fusres Taborsl Suenta: NANE.GFM £ lruine: TWS.15S Finalmente, el indice de poblacién por fuera de la fuerza laboral muestra un
= Monteria incremento en Monteria, mientras que en el resto de las 13 dreas el indicador se
?’ g, T hestoildareas mantiene estable. (Grafico 4)
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gg 98 Con el avance de la poblacion empleada, la tasa de ocupacion de Monteria subid
E 1,1 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que, en
= el resto de las 13 areas, el avance fue levemente superior (1,2 pp.). De esta manera,
Ene - Mar22 Jul-Sep Ene -Mar23

I la tasa de ocupacién de Monteria fue de 53,8% en el primer trimestre de 2023,
situandose por debajo de la del resto de las 13 areas (57,9%), siendo que en los

. afios previos a la pandemia habia estado por encima. (Grafico 5)
Graéfico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Monteria

R Por otro lado, la Tasa Global de Participacién (TGP) de Monteria mostré una caida
Rl PP i de 0,6 p.p., reflejando el incremento en la poblacion por fuera de la fuerza laboral,
2 24 ' en tanto que en el resto de las 13 areas, la TGP subié en 0,5 p.p. De esta manera, la
= TGP de Monteria fue de 62,1% en el primer trimestre de 2023, ubicandose por
2 debajo del promedio de las otras areas (65,9%). (Grafico 6)
8
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Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

1. El analisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacién de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion.
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Gréfico 6: Tasa global de participacion primer trimestre
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Gréfico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre.
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115 Grafico 9: Indice de ocupados por género
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Recuperacidén, después de la crisis:

A tres afios del choque de salud y econdmico generado por la pandemia, Monteria
y Cartagena son las Unicas dos areas metropolitanas que no han recuperado sus
niveles de empleo prepandemia. llustrando lo anterior, el indice de ocupados (base
ene-mar 2020=100) muestra que para el primer trimestre de 2023, la cantidad de
ocupados es un 4% menor que la del primer trimestre de 2020, mientras que el
resto de las 13 areas la cantidad de ocupados supera los niveles pre-crisis, en un
8%. (Grafico 7)

Del mismo modo, Monteria presenta un desempefio trienal menos favorable que
el resto de las 13 areas en términos de: i) los desocupados, que muestran un
aumento de 9% respecto a sus niveles precrisis en tanto que el resto de las ciudades
los niveles permanecen constantes y de ii) la poblacién por fuera de la fuerza
laboral, que se encuentra un 15% por encima de los niveles precrisis en el primer
trimestre de 2023, sin lograr alcanzar el desempefio del resto de las 13 areas.

Comportamiento por género

En Monteria se observa que en el Ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y
el primero de 2023), la tasa de desempleo femenino se redujo en 3,0 p.p.,
mostrando una caida mas fuerte a la de los hombres que fue de 2,1 p.p, al igual que
en el resto de las 13 dreas se ve una caida mds fuerte en la tasa femenina que en la
masculina (-1,6 p.p. vs. -0,9 p.p.). De acuerdo con lo anterior, |a tasa de desempleo,
tanto femenina como masculina, se redujo mas rapido en Monteria que en las 13
dreas.

De esta forma, en el primer trimestre de 2023, |a tasa de desempleo de las mujeres
de Monteria se ubicé en 16,6%, mientras que la de los hombres fue de 10,9%,
donde la tasa femenina es de las mas altas a nivel metropolitano. (Grafico 8) Con
ello, la brecha de desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres
fue de 5,7 p.p. en el trimestre, ubicandose muy por encima de la brecha del resto
de las 13 areas que fue de 3,5 p.p. en el primer trimestre de 2023. Con estos
resultados, Monteria alcanza una de las brechas mas altas a nivel metropolitano,
junto con Cartagena y Barranquilla.

En términos del empleo, tanto mujeres como hombres se beneficiaron del
incremento en el empleo, aunque las mujeres mas que los hombres. Asi, el indice
de ocupados por género (base ene-mar 2022=100) muestra que en el Ultimo afio,
la cantidad de mujeres ocupadas aumenté en un 5%, que es una cifra superior al
aumento de la ocupacion masculina (2%) y superior al aumento de la ocupacién de
las mujeres en el resto de las 13 areas (4%). Por otro lado, el empleo masculino
crecio un poco menos que el del resto de las 13 dreas (3%). (Grafico 9)
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Recuperacion, después de la crisis:

Grafico 10: Indice de ocupados por género

Pese al aumento en las mujeres y los hombres ocupados del Ultimo afio, el empleo
para ambos géneros aun se ubica por debajo de sus niveles prepandemia. Asi, el
indice de ocupados por género (base ene-mar 2020=100) muestra que las mujeres
de Monteria se encuentran un 5% por debajo de los niveles precrisis, que es un
porcentaje similar al de los hombres (4,0%), mientras que en el resto de las 13 areas

g

Mujeres Monteria

Base Ene-Mar 2020
o
S

270 4 Fh:‘ombresRMonteria el empleo femenino y masculino supera los niveles en 9% y 8%, respectivamente.
g | ujeres Resto 13 dreas (Gréfico 10)
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60 T T T T
e > = A U = > = QO > @ N >T= Qo @ m
a &2 3 28 E 2 S E N & 3 3 28
g 1922 d20FT T34y
- 3 > . 3 > s = >
égg $8253 Eﬁégg §§é
- w w Comportamiento por edades
Fuente: DANE-GEIH, Célculos DNP-DEE
En Monteria, el desempleo de las personas entre 15y 28 afios bajé 0,9 p.p. entre el
) primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mostrando una reduccion mas
Gritioo 11:Tasacde desaragieo por edades. Priraee suave i) que la de los mayores de 29 afios (-2,6 pp.) y ii) que la de los jévenes en el
b trimestre. Monteria 274 279

26.1 resto de las 13 areas (-3,1 pp.). (Grafico 11)

Con ello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en Monteria se
ubico en 26,1%, siendo la segunda tasa mas alta para esta franja etaria entre las 13
areas. Por ello, la tasa se ubica por encima del promedio de las otras areas, para
este grupo de edad (18,9%) y muy por encima de la tasa calculada para los mayores
de 29 afios en esta misma ciudad (9,9%), situacidon que es comun en todas las
ciudades, ya que los jévenes son en general la franja etaria mas afectada por el
desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y sensiblemente mas altas
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 R2022 2023 que las de |aS Otras franjas'

W jovenes 15 a 28 afios ¥ Rexto de edades

18 21 24 27 30

%

9 12 15

6

3

De igual forma, en términos de la evolucién del empleo, los indices de ocupacion
(base ene-mar 2022=100) muestran que la cantidad de jévenes empleados en
Monteria se redujo en el Gltimo afio un 6%, mientras que el empleo de las personas

Fuente: DANE-GEIH, Calcules: DNP-

> X . o . -
120 iR 5 ndice 46 saimades sor adad de mas eQad auments un 5% por encima y el de los jovenes en el resto de las 13
115 4 areas subio en 4%. (Grafico 12)
110
105 Por otro lado, al mirar la dindmica de recuperacién después de la crisis, se ve que:
g 100
T e A nivel trienal y dado el retroceso en el empleo de personas entre los 15 y 28 afios
& gy imemee Jovenes Ocupados Resto 13A 94 a lo largo de este afio, el empleo joven de Monteria se ubica por debajo de sus
& gg| = OcupadosResto EdadesMteria niveles prepandemia, en tanto que los jovenes de las otras ciudades ubican su nivel
2 80 ——lovenes Ocupados Mteria : de empleo por encima de los niveles precrisis. Con respecto al resto de edades, se
L4 o
@

tiene que las personas las personas mayores de 28 afios se encuentran al mismo
nivel de ocupacion del primer trimestre de 2020. Asi, los indices de ocupacion (base
ene-mar 2020=100), muestran que los jovenes de la ciudad estan un 19% por
Fuente: DANE-GEIH, C4lcu'os DNP-DEE debajo de sus niveles precrisis, mientras que, en el resto de las areas, el empleo
joven aumentd un 5%y las personas de mas edad alcanzan sus niveles de ocupacién
prepandemia. (Grafico 13)
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| Grafico 13: Indice de ocupados por edad
= 120 Jovenes Ocupados Mteria w
';‘ 110 4 s Ocupados Resto Edades Mteria
(=] | ==m=- ’ . ~ ’ . s ’ .
S Icnnes Colpudos st 134 En el Ultimo afio el empleo de Monteria evoluciond practicamente a la par del
§ promedio, con un incremento de 3% en los ocupados, donde hubo un incremento
@ superior entre la ocupacién femenina (5%) y las personas mayores de 29 afios (5%).
P Este comportamiento implica una aceleracion en el ritmo de crecimiento que venia
a mostrando el empleo en la ciudad, el cual traia una dindmica claramente inferior a

70

la del resto de las areas. En este sentido, al analizar el comportamiento a nivel

.G >I- —I Vi A . }I- - i y - I_I a 4 M . . . . .

SE333E7 3283823887 trienal (I trimestre 2020 vs. | trimestre de 2023), el empleo de la ciudad atn se
=L é‘i s 3= ¢ § a3, § Eg32 encuentra por debajo de los niveles prepandemia, mientras que en el resto de las
v S “wZaes A Z g = A Zw 13 3 | 8%. L blaci o d |
2 g 2 g areas ya lo superan en 8%. Las poblaciones que aun siguen rezagados en e

Fuente: DANE-GEIH, Calulos: DNP-DEE trienio son las mujeres, los hombres y los jovenes, en tanto que en el resto de las
13 areas ya los sobrepasaron.
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Tabla 1: Variacion trienal de los ocupados por sector econémico

Monteria ‘ 13A sin Monteria

Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2020 1-2023 vs. 1-2020

Creacién de Variacién Creacion de Variacién

empleo* porcentaje em_eleo* porcentaje
Ocupados -7.555 -4,3 785.226 8,3
Act. Profesionales ytécnicas 2.692 26,0 287.430 31,1
Transporte yalmacenamiento 1.982 10,4 56.384 7,2
Adm. Publica, educacion ysalud 1.157 4,4 191.821 15,0
Otras ramas** 527 13,3 57.943 28,0
Act. Financieras y de seguros 170 6,2 60.053 28,1
Act. Inmobiliarias -73 -6,2 -14.202 -7,3
Act. artisticas yde entretenimier -525 -2,2 1.942 0,2
Informacién y comunicaciones -911 -33,6 70.382 32,3
Construcciéon -2.382 -17,9 -34.270 -4,8
Industria -2.894 -22,3 -86.057 -6,3
Alojamiento y servicios de comic -2.985 -17,6 9.389 1,3
Comercio -4.311 -10,7 184.889 9,5

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla la:Variacién anual de los ocupados por sector econémico

Monteria ‘ 13A sin Monteria

Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2022
Creacién de  Variacién

empleo* porcentaje

1-2023 vs. 1-2022
Creacién de Variacién
empleo* porcentaje

Ocupados 4.825 3,0 345.618 3,5
Alojamiento y servicios de comic 3.247 30,3 86.897 13,7
Act. Profesionales y técnicas 3.192 32,4 64.194 5,6
Transporte yalmacenamiento 2.992 16,6 46.634 5,9
Act. artisticas yde entretenimier 2.533 12,0 54.368 6,3
Act. Inmobiliarias 279 33,4 44.073 32,7
Act. Financieras yde seguros -311 -9,7 -12.336 -4,3
Industria -457 -4,3 965 0,1
Informacién y comunicaciones -634 -26,1 12.491 4,5
Adm. Pablica, educaciéon ysalud -988 -3,5 -12.607 -0,8
Comercio -1.065 -2,9 78.811 3,8
Construccién -1.748 -13,8 -6.757 -1,0
Otras ramas** -2.215 -33,0 -7.637 -2,8

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Empleo por ramas de actividad

En la postpandemia, el nUmero de personas empleadas en las 13 d4reas se ha
incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020y el primero de 2023). Dentro
de este panorama metropolitano, Monteria tuvo un buen desempaiio en el ultimo
afio (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), mostrando una
creacion de aproximadamente 5.000 empleos, que representan el 1,4% de los
empleos de las 13 dreas. No obstante, y como se mencioné anteriormente, a nivel
trienal, Monteria aun se encuentra rezagada del resto de las 13 areas, ubicando su
cantidad de ocupados un 4% por debajo de sus niveles precrisis (primer trimestre
de 2020), siendo junto con Cartagena las Unicas dos ciudades que reportan esta
situacion. (Tabla 1y Tabla 1a)

Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mas han generado empleo
en el total de las 13 dreas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
incremento de 31,0%, seguido por la administracion publica y defensa, educacién y
salud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos (14,8%) y comercio con mas
de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccién y
las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemiay en su
conjunto estan en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.

En este contexto, se tiene que en el ultimo afio hay un repunte en el sector de
alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generacidon de empleo
con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
actividades profesionales y cientificas con mas de 67.000. Las actividades
inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construccién tuvo
destruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin
variaciones.

En el caso de Monteria, nivel trienal, la ciudad registra pérdidas de empleo en 7 de
los 12 sectores, donde la mayor pérdida estuvo en el Comercio, donde se perdieron
cerca de 4.300 puestos, seguido del sector de Alojamiento y servicios de comida,
que mostré una reduccion de 17,6% (cerca de 3.000 trabajos), dos sectores que a
nivel de las 13 areas fueron jalonadores del empleo. Por otro lado, entre los
sectores con generacion de empleo, se encuentra Actividades profesionales y
técnicas con una creacion de 2.700 empleos y Transporte y almacenamiento con
cerca de 2.000 nuevos puestos de trabajo (que son los dos rubros jalonadores del
empleo a nivel de las 13 areas). (Tabla 1)

En términos anuales, la ciudad reportd generacién de empleo en 6 de los 12
sectores donde el empleo estuvo jalonado por el sector de Alojamiento y servicios
de comida, seguido de las Actividades profesionales y técnicas y de servicios
administrativos y el Transporte y almacenamiento, con un aumento conjunto de
9.400 empleos aproximadamente. Contrarrestando lo anterior, la ciudad perdié
empleo en las Otras ramas, la Construccion y el Comercio que reportaron las
pérdidas mas fuertes en el Ultimo afio entre el primer trimestre de 2022 y el primero
de 2023. (Tabla 1a)
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Gréfico 14: Tasas de informalidad por criterios en Monteria Informalidad
En el dmbito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
62,7 62,5 acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este
62,0 informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicidn por seguridad
62 61,7 social, la cual se basa en la afiliacién a salud y cotizacidn a pensidn; y ii) la nueva
Z definiciéon del DANE, que emula la definicidon de la OIT y basa su enfoque en la
integracion de los criterios de tamafio de la firma, ocupacion informal y seguridad

social.
60

12022 12023 Comparativamente, los criterios coinciden en reportar tasas de informalidad en
Monteria mas altas que en el resto de las 13 dreas. Asi, en el caso de Monteria: i) la
WDANE  mSeguridad Social ciudad alcanzé una tasa de informalidad por seguridad social de 62,5% en dicho
Fuente: DANE-GEIH, C4lculos: DNP-DEE trimestre, la cual es superior a la del resto de las 13 areas, en donde la tasa fue de
43,7%, mientras que ii) bajo el nuevo criterio de informalidad del DANE, la ciudad
Gréfico 15: Tasas de informalidad primer trimestre alcanzé una tasa de informalidad de 62,0%, la cual también es mayor que la del

resto de las 13 areas, que fue de 42,5%. Con estos resultados, Monteria se ubica
como una de las ciudades con mayores tasas de informalidad bajo ambos criterios

s 62,7 62,0
60 de medicidn. (Graficos 14 y 15)
2 43,2 42,5

Adicionalmente, en el caso de Monteria los criterios apuntan a resultados
30 diferentes en términos de comportamiento entre el primer trimestre de 2022 y el
B primero de 2023. En este sentido, bajo el criterio de seguridad social, la ciudad

aumento la informalidad en 0,8 p.p. entre los trimestres sefialados, en un contexto

0 en el que sdélo 6 ciudades lograron reducciones en la tasa bajo el criterio de
1-2022 1-2023 seguridad social. Por otro lado, bajo el criterio medido por el DANE, la informalidad
® Monteria  ® Resto 13 dreas de Monteria cae 0,7 p.p., a la misma velocidad que en el resto de las 13 &reas (-0,7

p.p.).

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

115 Gréfico 16: indice de ocupados formales e informales En linea con la caida de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE, se
tiene que la cantidad de ocupados formales en la ciudad aumenté en 5% entre el
primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que los informales solo lo

2508 e hicieron en un 2%. Con anterior, la cantidad de ocupados informales de Monteria
W 4 102 aumento igual que en el resto de las 13 areas donde el incremento también fue de
& 2 VNG 102 2%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales (base ene-mar
§ 2022 = 100). (Grafico 16)
£ 95
E ------- Ocupados informales Resto 13 dreas Por género, el descenso de la informalidad en la ciudad (bajo el criterio DANE),
Ocupados informales Monteria estuvo liderada por los hombres, quienes tuvieron una reduccién de 1,2 p.p. en su
8s | Qcupados formales Morkerks tasa, mientras que para las mujeres permanecié estable. Con ello, la tasa de
% 3 § _5. 2 ,% g S § E 3:: @ % informalidad de los hombres en Monteria se ubica en 63,1%, siendo mayor que la
g 8 g 5 § £ E ‘% § g 23 g § de las mujeres (60,5%), en el primer trimestre de 2023.
g g
i Bt ey Gllcibes N T B Por sectores econémicos, el sector con mayor nivel de informalidad de la ciudad en

el primer trimestre de 2023 (segun el nuevo criterio del DANE) fue Transporte y
comunicaciones (89,7%), seguido de Actividades artisticas y de entretenimiento

Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022

) . ) (88,7%), Construccidn (83,1%) y Alojamiento y servicios (82,5%), que a su vez
Monteria 13 areas sin Monteria ., . . ,
Sector Econémico s T también son los sectores de mayor informalidad en el resto de las 13 areas. Por otro
ariacion ariacion . . . .
"2022\ 1-2023 "2022’ 1-2023 lado, los sectores con menores niveles de informalidad fueron Informacién y
. o . - s - o
Transporte y almacenamiento s6 897 11 | 627 36 09 comunicaciones (6,1%) y Administracién publica, educacién y salud (9,1%), con
Act. artisticas y de entretenimiento 879 887 07 676 646 31 tasas de tan solo un digito. (Tabla 2)
Construccion 79,0 83,1 4,1 57,1 59,6 25
Alojamiento yservicios de comida 89,3 82,5 -6,9 62,1 67,6 5,5 X A A . 3
Industria 692 655 38 | 391 360 31 La reduccion de la informalidad de Monteria en el dltimo afio (entre el primer
Act. Profesionales y técnicas 659 620 -39 | 364 353 -l trimestre de 2022 y el primero de 2023) se reflejé en 9 de los 12 sectores, donde el
Comercio 63,9 61,1 -2,8 51,1 50,5 -0,6 . . . . . ., ) .
Otras ramas* 589 551 -37 | 420 383 37 sector impulsor fue el de Actividades inmobiliarias, que bajé su tasa de informalidad
Act. Financieras y de seguros 491 287  -204 | 134 83 51 en 38,9 p.p.; seguido de Informacién y comunicaciones (-22,9 p.p.) y las Actividades
Act. Inmobiliarias 61,3 22,4 -38,9 23,9 17,3 -6,6 . . . .
Adm. Pablica, educacién ysalud 107 91 a6 | 145 121 24 financieras y de seguros (-20,4 p.p.), que presentaron reducciones superiores a los
Informacidn y comunicaciones 20 61 220 | 170 148 22 20,0 p.p. En cambio, los Unicos tres sectores con incrementos de la informalidad
Fuente:D‘a‘n’e-GEIH,CaIculos:DNP-DEE ] ] ., .
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario. fueron Construccion (4’1 p.p.)' Transporte y almacenam|ento (1'1 p.p.) %

Actividades artisticas y de entretenimiento (0,7 p.p.). (Tabla 2)
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Gréfico 17: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13
dreas metropolitanas en 2022

Fuente: DANE-GEIH, Calculos DNP-DEE

Porcentaje (%)
4% 0% 4% 8% 12% 16%

-12% 8%

Fuente

Gréfico 18: Variacién del ingreso laboral promedio nominal y real

Monteria 2021 vs.2022
1 13.8% m Monteria
4 Promedio 13 dreas
4,3% metropolitanas
1 0,6%
J -9,6%
Ingreso laboral nominal Ingreso laboral real

DANE-GEIH, Célcules: DNP-DEE

Grafico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres

89,4
Monteria
92,0
134sn Q0,2
Menteria g4 "2
"20e2
R ® 8 B8 2 R 8 ® 8 4%

Fuente

Porcentaje (%)
DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

Ingresos Laborales Afio 20222

Los ocupados de las 13 areas metropolitanas registran los mayores niveles de
ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogota y
Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mds altos a nivel
metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
de las 13 dreas. (Grafico 17)

En el caso de Monteria, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona
estuvo 33% por debajo del ingreso laboral promedio metropolitano e incluso por
debajo del promedio nacional, siendo una de las dreas metropolitanas con menor
ingreso laboral promedio entre las 13 dreas. (Grafico 17). En cuanto a la evolucidn,
la ciudad registré en 2022 un incremento de 4,3% en el ingreso nominal promedio,
el cual se ubica muy por debajo del aumento del promedio total de las 13 areas
(13,8%) y la variacion del salario minimo, que fue del 10,7%. (Grafico 18)

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacion, se obtiene que los ingresos
laborales reales de Monteria disminuyeron un 9,6% en 2022, el cual es un resultado
contrario al obtenido en el promedio total de las 13 areas, donde se observé un
aumento de 0,6%.

Por género, Monteria, al igual otras 4 ciudades, presentd un avance hacia la
igualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe una disminucion
en el diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un
hombre. En este sentido, se observa que las mujeres de Monteria pasaron de
percibir un 89,4% de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 92,0% en
2022. Con ello, Monteria presenta una desigualdad en los ingresos mds leve que la
del resto de ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una mujer con
respecto a un hombre es de 92,0%, el cual es superior al 84,9% calculado para el
resto de las 13 areas en 2022.

2. La definicién de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia.
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacién en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacién
econdmicamente activa) y Poblacién Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacién econémicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Esta conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcion de la FT de Monteria respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajo en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el Ultimo mes y estd
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
busqueda de empleo en el Gltimo mes, pero si en los Gltimos 12 meses, tiene una
razon valida de desaliento y estd disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mas tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacion en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccién de bienes y servicios
porque no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacion que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacidon incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencidn trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacién porcentual entre laFT y la
PET. Este indicador refleja la presion de la poblacion sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacidon (TO): Es la relacion porcentual entre la poblacion
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacién porcentual entre el nimero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y viaticos y
segunda actividad.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracidn del ingreso entre los
individuos de una regién, en un determinado momento. Toma valores
entre 0y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Monteria.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotacidn de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.
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DIRECCION DE ESTUDIOS ECONOMICOS

En el Ultimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo en Pasto bajo

1,5 puntos porcentuales, presentando una reduccidon similar a la del promedio de las otras areas Pasto 2022
metropolitanas. En este contexto, tanto a nivel anual como trienal, Pasto mostré un aumento de los ocupados Superficie: 1.181 km?
(empleados) similar al del promedio del resto de areas. Poblacidn: 305 mil
Por género, el aumento en el empleo y el descenso del desempleo estuvo liderado por las mujeres, siendo una PET: 253 mil
de las ciudades con mejores resultados para la poblacién femenina a nivel metropolitano. Por edades, los FT: 169 mil
jovenes de la ciudad mostraron una ralentizacion en el empleo durante el dltimo afio a pesar de ser los %FT13A: 1,44%

@ Pasto jalonadores en la disminucion del desempleo. Finalmente, el incremento en los ocupados en el dltimo afio fue Inflacién: 13,36%
impulsado tanto por los ocupados informales como formales. Coef.Gini (2021): 0,491

indi . [
En cuanto al ingreso laboral promedio de la ciudad, se tiene que el mismo crecié un 7,6% nominal en el afio Indice pobreza (2021)'40’140
2022, siendo un incremento mas bajo que el promedio metropolitano (13,8%). Pobreza extrema (2021): 7,6%

Gréfico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Pasto

& 1 4
% | = Pasto 134 sin Pasto e H;s’t_ . Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?
» :2.?;15‘1 P o 121 124 1.3 17 19,1 i S 126,
o ] o ey 107pn 11y 113 Alolargo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econémica impulsado
® & principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyé con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
%] recreacién, deporte y cultura, dinamizando el empleo.
o
2014 12005, 12016 1200742008 52019 12020 2021 12022, 1:2028 Asi, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de desempleo
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE en Pasto bajé 1,5 puntos porcentuales (p.p.), presentando una reduccién
levemente mas rapida que la del resto de las 13 areas (13 areas sin Pasto), donde
L Grafico2:indice de ocupados la disminucidn fue de 1,3 p.p. Dado lo anterior, la tasa de desempleo de Pasto se
= ubicé en 12,6% en el primer trimestre del afio, quedando por encima de la del resto
§ 105 104 de dreas (12,1%). (Grafico 1).
=
H 103
3 100 4 _— Ahora, esta caida en la tasa de desempleo se debe al aumento en la cantidad de
a —— Resta 13 dreas personas ocupadas, la cual se tradujo a su misma vez en una reduccion directa en
95 los desocupados Todo ello, a pesar de que la poblacién por fuera de la fuerza
p.,‘._.,[fr;i;!.\::fimm:.,Np]zi;sep mm'Mar:a_”m;mdi:ededemupadm laboral se redujo levemente, ejerciendo alguna presién al alza sobre los
ot T desocupados.
T 100 {  —— Resto13 dreas
Z 5 “913 En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
‘E 80 | N el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en Pasto
8 aumentoé 4%, siguiendo un comportamiento similar al del resto de las 13 areas
80 s — (donde el aumento fue de 3%) (Grafico 2), al igual que la cantidad de desocupados
Ene -Mar22 Jul-5ep Ene - Mar23

cayé de manera similar (-8% en Pasto vs. -7% en el resto de las 13 areas). Estos
resultados, ponen a Pasto en una posicion similar al resto de las 13 areas en
términos de reduccién del desempleo. (Grafico 3) Finalmente, el indice de

{ poblaciéon por fuera de la fuerza laboral muestra una reduccién en Pasto, mientras
M 100 que en el resto de las 13 areas el indicador se mantuvo estable. (Grafico 4)

108 Grafico4: indice pobl. fuera fuerza laboral e

100

Base Ene-Mar22
w
==

— P st 97 .. .z .
n::;:: 5 e Con el avance de la poblaciéon empleada, la tasa de ocupacién de Pasto mostrd un
AN il sa . avance de 1,8 p.p. entre ellprlmertrlmestre de_ 202; y el primero de 2023, mientras
Bt DAV GENG Cllculos: DNF-DEE que en el resto de las 13 dreas el avance fue inferior (1,2 pp.). De esta manera, la
tasa de ocupacion de Pasto fue de 59,6% en el primer trimestre de 2023, superando
la tasa del resto de las 13 areas (57,8%) y ubicandose como la segunda ciudad con
Gréfico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Pasto la tasa de ocupacién mas alta a nivel metropolitano, después de Bogotd. (Grafico
R 5)
61,9
61'261,2 59,9 607 61,0 60%9,8 60,1 59,6 . . .z H
3 p&6 578 45550 55,2 578566 et Igualmente, la Tasa Global de Participacién (TGP), tuvo un comportamiento
B 5300 T positivo al aumentar 1,1 p.p., que estuvo en linea con el magro aumento del resto
2 delas 13 areas (0,4 p.p.). De esta manera, la TGP de Pasto fue de 68,3% en el primer
trimestre de 2023, retomando niveles previos a la pandemia. (Gréfico 6)
o
<

1-2014 1-2015 1-2016 1-2017 1-2018 1-2019 1-2020 1-2021 1-2022 1-2023

M Pasto 13A sin Pasto

Fuente: DANE-GEIH, Clculos: DNP-DEE A . - . )
uente  Caleulos 1. El andlisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por

género y edad, realizaron con la informacion de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion.
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Grafico 6: Tasa global de participacion primer trimestre

Pasto Recuperacidn, después de la crisis:
= ?0.1‘_39‘= 7 68,3 Pasto muestra una evolucién similar a la del resto de las 13 areas, tanto en el
~ ] 67,50 68,7 oo 53'053-257'6559 periodo de afectacidon de la pandemia como en el ultimo afio. Sin embargo, se

evidencia que el comportamiento del ultimo afo implica levemente una
ralentizacion en el crecimiento que venian mostrando los ocupados de la ciudad,
gue era levemente superior al del resto.

llustrando lo anterior, el indice de ocupados (base ene-mar 2020=100) muestra de

forma relativa que la ciudad tuvo una dindmica levemente superior que la del resto

de las 13 areas durante todo el periodo de afectacién por la pandemia y que en la

12014 12015 2016 2017 12018 2019 L2020 2021 2022 2023 actualidad (primer trimestre de 2023) la cantidad de ocupados supera los niveles

u Pasto 134 sin Pasto pre-crisis, en 9%, un nivel similar al resto de las 13 areas donde el porcentaje fue

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE de 8%. Con ello, Pasto esta entre las 5 ciudades de mayor recuperacién post-
pandemia. (Grafico 7)

115 - Gréfico 7: Indice de ocupados Del mismo modo, Pasto presenta un desempefio trienal mas favorable que el resto
i de las 13 areas en términos de: i) los desocupados, que muestran una caida de 5%
10 109
o 105 4 108 ¢on respecto a sus niveles precrisis en tanto que el resto presenta el nivel de
= 100 - ocupados se mantuvo constante y de ii) la poblacién por fuera de la fuerza laboral,
é e que se reduce en un 10%, mientras que en el resto se eleva un 1%.
o}
= 9
@
S 85
% 80 - e PaStO '
@ 95 —Resto 13 dreas
FO T
(=T _= a > @ ; == E a > o N > E a > e m
§S7426337826F5374255
2 83 az0s 82 az22_.838gq3z°2=
0ws2 ¥258= g2,8= 32,
= = =
=} == e
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
= Gréfico 8: Tasa de desempleo porgéneg%. Primer trimestre. Comportamiento por genero
= Pasto 16/ 16,3

En Pasto se observa que en el Ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y el
primero de 2023), la tasa de desempleo femenino se redujo en 2,3 p.p., mostrando
una caida mas fuerte que la de los hombres que fue de 0,7 p.p. Este
comportamiento va en linea con el resto de las 13 dreas donde las mujeres
redujeron su tasa en 1,6 p.p., en tanto que los hombres en 1,0 p.p.. De acuerdo con
lo anterior, Pasto redujo mas rapido la tasa de desempleo femenina que en las 13
areas, siendo una de las tres ciudades con mejor desempeio en este indicador a
nivel metropolitano.

iab1d 1ODAE hADIS: 190i7 CaDiA NAD1S) RaDD o0l Vipi:| ahos De esta forma, en el primer trimestre de 2023, la tasa de desempleo de las mujeres
ormbre " de Pasto se ubico en 13,3%, mientras que la de los hombres fue de 11,9%. (Grafico
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE 8) Con ello, la brecha de desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y
10 - Grfico 9: indice de ocupados por género mujetjes fue de 1,4 p.p. en el trimestre, mostrando un claro avance frente a If)s aﬁos
anteriores. De esta manera, la brecha de desempleo por género en Pasto es inferior
i S 108 a la del resto de las 13 areas, que fue de 3,5 p.p. en el primer trimestre de 2023.
= 105 -
b Al igual que el desempleo femenino se redujo a mayor velocidad que el masculino,
% el empleo de las mujeres aumentd mientras que el de los hombres se mantuvo
s 1007 s estable. En este sentido, el indice de ocupados por género (base ene-mar
2 Muijeres Pasto e Hombrres Pasto 2022=100) muestra que, en el ultimo afo, la cantidad de mujeres empleadas
g | ==-==MujresResto 13 dreas  ——-—- HombresResto 43 dreas aumenté en 8%, mientras que el de los hombres permanecié constante. Este
8 3 § £ 3% §8 383 & 88 comportamiento fue diferente al registrado en resto de las 13 dreas, donde tanto
s ﬁ s B & 3 e & 5 L & s mujeres como hombres se beneficiaron del incremento en el empleo en niveles
g & 32 % 2 3 < 3 g 2 ° ¢ similares (4% vs. 3%). (Grafico 9)
& &

Fuente: DANE-GEIH, Céloulos: DNP-DEE
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5] Grafico 10: indice de ocupados por género Recuperacidn, después de la crisis:
S 115 4 116 Al mirar la evolucién de la recuperacion del empleo después de la crisis, se ve que
g o ) 4 el indice de ocupados por género (base ene-mar 2020=100) muestra que las
S mujeres superan los niveles precrisis en 16% (que es el segundo aumento mas alto
§ 95 | a nivel metropolitano), mientras que los hombres lo hacen en un 4%. De esta
2 Mujeres Pasto manera, los resultados de las mujeres son superiores al aumento observado en el
3 51 % g p— i TS resto de las 13 4reas, mientras que el desempefio de los hombres de la ciudad se
3 porble .".'. I I-.-I—-I--Hlorn.brles: SE?t? 13Iélreals encuentra por debajo del resto de ciudades. (Grafico 10)
SEIFEIEEIREENETFELE
Sl EF AL L Rl lF oy 2y ALE
§§§“§§§§§“§§§§§“§§§
Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
Gréfico 11: Tasa de desempleo por edades. Primer Comportamiento por edades
s trimestre. Pasto
= 283 ~ .
i En Pasto, el desempleo de las personas entre 15 y 28 afios bajd 5,3 p.p. entre el
. primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mostrando una reduccion mas
g fuerte: i) que la de los mayores de 29 afios (-0,3 pp.) y ii) que la de los jévenes en el
% ; resto de las 13 dreas (-3,0 p.p.) (Grafico 11)
9
o Con ello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en Pasto se ubicé
a en 20,8%, siendo una tasa superior a la de los jévenes en el resto de las 13 dreas
© (19,0%) y a la tasa calculada para los mayores de 29 afios en esta misma ciudad
™ (10,7%). Esta ultima situacion es comun en todas las ciudades, ya que los jévenes
(=]

son en general la franja etaria mas afectada por el desempleo, mostrando tasas de

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 . . . .
desempleo persistente y sensiblemente mas altas que las de las otras franjas.

B Jovenes 15 a 28 afos Resto de edades

Funt: DANE-GEIN, Chlculor HE- De igual forma, los indices de ocupacion (base ene-mar 2022=100) muestran que la

120 - cantidad de jovenes empleados en Pasto subid en el dltimo afio un 2%, ubicandose

o 32 INcnN Senidey soradid por debajo del aumento en el empleo de las mayores de 29 afios (4%) y el
115 4 incremento del empleo de los jévenes en el resto de las 13 dreas (4%). (Grafico 12)
110
. 10a Porotro lado, al mirar la dinamica de recuperacion después de la crisis, se ve que:
g * 104
! 100 4 i - 102" pese a que en el dltimo afio los jovenes de Pasto presentan una evolucion del
b SmmemTEneny DVSTes SoppeSou P I empleo levemente inferior al promedio, a nivel trienal, los indices de ocupacién
g % —OcupadosResto EdadesPasto 0 ene-mar 2020=100), muestran que los jovenes de la ciudad estdn un 5% por
2 90 e TlovenesOcupadosPasto  oncima de sus niveles precrisis, al igual que en el resto de las dreas (4%). Por otro
3 3 3 § 5% 33838888 :“%. lado, al comparar con el resto de las edades, la dindmica del empleo joven de la
b= ﬁ H -} %‘ 5 3 % 8 g g ‘5‘ = ciudad se encuentra por debajo del resto de las edades en la ciudad, que muestran
Al = “ = 2 niveles de empleo un 10% por encima del nivel inicial. (Gréfico 13)
Fuente: DANE-GEIH, E:-:{.ulas DNP-DEE =
130 - _ En resumen:
Gréfico 13: Indice de ocupados por edad
g a0 Tanto a nivel anual como trienal, el empleo de Pasto ha evolucionado
E 110 4 110 practicamente a la par del promedio, con un incremento de 4% en los ocupados
S sl 105 totales (vs. un promedio de 3% en el resto) en el Ultimo afio y de 9%(vs. un
§ 1 104 promedio de 8% en el resto) a nivel trienal. Por género, el aumento en el empleoy
¢ g0 B el descenso del desempleo estuvo liderado por las mujeres, siendo una de las
% o | Jovenes Ocupados Pasto ciudades con mej.(?res resultados_para la poblacién femenina a nlv_ezl metropolitano.
3 s Ocupados Resto Edades Pasto Por edades, los jovenes de la ciudad mostraron una ralentizacion en el empleo
O I it il S durante el Ultimo afio a pesar de ser los jalonadores en la disminucién del
RE2332YF=3832958=233¢¢ desempleo.
S S RS Rt RS g
[ o 5 @ O ' ] E @ O ] E o O '
g= - - E -

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE
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Empleo por ramas de actividad

Tabla 1: Variacién trienal de los ocupados por sector econdmico En la postpandemia, el nimero de personas empleadas en las 13 dreas se ha
incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados

Pasto 13A sin Pasto
. ‘ aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020 y el primero de 2023). Dentro
Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2020 1-2023 vs. 1-2020 . ~ s las ~
Creacionde  Variacion | Creacionde  Variacién de este panorama metropolitano, Pasto tuvo un buen desempefio en el Gltimo afio
empleo*  porcentaje | empleo*  porcentaje (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), mostrando una creacién
de aproximadamente 5.500 empleos, que representan el 2% de los empleos de las

Ocupados 12.859 9,3 764.812 8,0 , , A , . . .

Act. Profesionales y técnicas 4501 167 285.621 30,9 13 dreas. Ademds, y como se menciond anteriormente, a nivel trienal, Pasto

Transporte y almacenamiento 2.983 21,8 55.383 71 también muestra una dinamica superior con una generacion cercana a los 13.000

Adm. Piblica, educaciénysalud  2.737 104 190241 145 empleos, que equivalen a un aumento de 9% frente a los niveles precrisis (primer

Comercio 1.527 4,2 179.051 9,2 .

Otras ramas** 1.473 39,7 56.997 27,5 trimestre de 2020). (Tablas 1y 1a)

Alojamiento yservicios de comic 955 10,4 5.449 0,8

Act. artisticas y de entretenimier 870 6,4 546 0,1 .. . . .

Act. Financieras y de seguros 758 256 59.466 27,9 Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mds han generado empleo

Act. Inmobiliarias -184 135 -14.091 73 en el total de las 13 dreas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios

Informacién y comunicaciones -376 17,5 69.847 320 administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un

Construccion o e seon 0 incremento de 31,0%, seguido por la administracién publica y defensa, educaciény

Industria -1.741 -15,0 -87.210 -6,4 ’ ’ ’

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE salud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos (14,8%) y comercio con mas

*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados. de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccion y

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemia y en su
conjunto estan en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.

En este contexto, se tiene que en el Ultimo afio hay un repunte en el sector de
alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generacién de empleo
con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
actividades profesionales y cientificas con mds de 67.000. Las actividades
inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construccidon tuvo
destrucciéon de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin
variaciones.

Tabla 1a:Variacion anual de los ocupados por sector econémico

En el caso de Pasto, se tiene que, a nivel trienal, la ciudad registra creacion de
empleo en actividades profesionales y técnicas, transporte y comunicaciones,
Creacis o administracidn publica y defensa, educacidn y salud y comercio (que son tres de los
reacion de Variacién . . , .,

empleo*  porcentaje rubros jalonadores del empleo a nivel de las 13 dreas a excepcién de transporte),
con un aumento conjunto de 11.700 trabajos aproximadamente. Lo contrario

Pasto ‘ 13A sin Pasto

Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2022 1-2023 vs. 1-2022
Creacién de Variacién
empleo* porcentaje

(o] d 5.467 3,7 344.976 3,5 . . . .. . T ,
Tr::’:zoi’;  slmacenamiento e s 15 005 e sucede con la industria, la construccién y las actividades inmobiliarias, que todavia
Comercio 2783 8,0 74.963 36 estan por debajo de sus niveles prepandemia tanto en la ciudad como en el total
Alojamiento yservicios de comic  1.494 17,3 88.650 13,9 de las 13 areas metropolitanas. (Tabla 1).

Act. artisticas y de entretenimier 1.203 9,0 55.698 6,4

Act. Financieras y de seguros 850 29,7 -13.497 -4,7 , R R

Otras ramas** 695 155 -10.547 38 En términos anuales, el empleo se encuentra mayormente jalonado por el sector
Act. Inmobiliarias 110 103 44.242 32,8 de transporte y almacenamiento, seguido de comercio, alojamiento y servicios de
'"f"""aslé" Vc°m“"ica°‘°”elsd -647 268 12.505 45 comida y las actividades artisticas y de entretenimiento, creando juntos cerca de
Adm. Publica, educacié -961 3,2 -12.633 -0,9 . ) .

At profesionates y téenicas 1199 e s cat oo 10.000 puestos. Contrarrestando a lo anterior, la ciudad perdié empleos en la
Construccién 1528 16,5 -6.977 1,0 industria, en la construccion y en las actividades profesionales y técnicas, que fue
Industria -1.953 -16,5 2.461 02 uno de los sectores que impulso el empleo en las resto de las 13 areas. (Tabla 1a)

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.
**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.
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Informalidad
Kirkfich 24 Yo de infornialidesd povicrierios en e En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este
_ o informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicién por seguridad
5 57,3 ' social, la cual se basa en la afiliacién a salud y cotizacidn a pensién; y ii) la nueva
56,5 definiciéon del DANE, que emula la definicidn de la OIT y basa su enfoque en la
integracion de los criterios de tamafio de la firma, ocupacién informal y seguridad

social.

58,2

54 Comparativamente, los criterios coinciden en reportar tasas de informalidad en

1-2022 1-2023 Pasto mas altas que en el resto de las 13 areas. Asi, en el caso de Pasto: i) la ciudad

mDANE  mSeguridad Social alcanzo una tasa de informalidad por seguridad social de 58,2% en dicho trimestre,

la cual es superior a la del resto de las 13 areas, en donde la tasa fue de 43,8%,

mientras que ii) bajo el nuevo criterio de informalidad del DANE, la ciudad alcanzé

Gréfico 15: Tasas de informalidad primer trimestre una tasa de informalidad de 57,6%, la cual también es mayor que la del resto de las
13 dreas, que fue de 42,6%. (Graficos 14 y 15)

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

75

60 573 2,6 Adicionalmente, en el caso de Pasto ambos criterios apuntan al alza en el dltimo
5 43,3 42,6 afo. Al respecto, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, se tiene
que bajo el criterio de seguridad social, la ciudad aumentd la informalidad en 1,7
30 p.p., en un contexto en el que solo 6 ciudades lograron reducciones en la tasa. Por
i otro lado, bajo el criterio medido por el DANE, la informalidad de Pasto subié 0,3
p.p., en tanto que en el resto de las 13 areas cayo (-0,7 p.p.).

1]
12022 12023 En linea con el incremento de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE,
® Pasto Resto 13 dreas se tiene que la cantidad de ocupados informales en la ciudad aumentd en 4% entre

el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que los formales lo

hicieron en un 3%. Ademas de lo anterior, la cantidad de ocupados informales de

Pasto aumentd mds que en el resto de las 13 dreas donde el incremento fue de tan
Gréfico 16: indice de ocupados formales e informales solo 2%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales (base ene-

110 mar 2022 = 100). (Grafico 16)
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Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

g <O = 1 Por género, el aumento en la informalidad de la ciudad (bajo el criterio DANE),
q 100 \/ \/ e estuvo liderada por los hombres, quienes tuvieron un incremento de 1,5 p.p. en su
E tasa, mientras que para las mujeres se vio un descenso de 0,8 p.p. . Con ello, los
“i; %0 niveles de informalidad de hombres en Pasto siguen siendo mayores a los de las
2 === Ocupados informales Pasto mujeres en el primer trimestre de 2023, al registrar tasas de 58,1% en el caso de los

——————— Ocupados informales Resto 13 dreas

Ocupados formales Pasto hombres y de 57,2% en el caso de las mujeres.

80
8§ 5 % S35 8 838¢8 88
S 3 = S O R R - Por sectores econémicos, el sector con mayor nivel de informalidad de la ciudad en
= 5 b 2 = = . . , . .
g - 2= =3 2 § 9 205 2 el primer trimestre de 2023 (segln el nuevo criterio del DANE) fue Transporte y
ch E_I . o 0, . o . 7 4 . .
i e b i comunicaciones (85,0%), seguido de Actividades artisticas y de entretenimiento
(84,7%) y por Alojamiento y servicios de comida (75,5%), que a su vez también son
) i N los sectores de mayor informalidad en el resto de las 13 areas. Por otro lado, los
Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022 . . . L. . B
sectores con menores niveles de informalidad fueron Actividades financieras y de
Pasto 13 dreas sin Pasto .. .. R e
Sector Econdmico _ _ seguros (5,8%) y Administracion publica, educacion y salud (10,5%). (Tabla 2)
|-2022’ I-2023 | Vriacion |-2022’ I-2023 | Vriacion
_ El alza de la informalidad de Pasto en el ultimo afo (entre el primer trimestre de
Transporte yalmacenamiento 86,5 85,0 -1,6 62,9 63,8 0,9 . .
Act. artisticas y de entretenimiento 82,4 847 2,3 670 649  -30 2022 y el primero de 2023), estuvo liderada por el sector de las Otras ramas, que
Alojamiento ysenvicios de comida 749 755 06 | 624 678 54 subié su informalidad en 5,3 p.p.; seguido de los sectores de actividades
Act. Profesionales y técnicas 71,2 71,7 0,5 36,2 35,2 -1,0 . e . .
Industria 735 689 46 | 390 360  -30 inmobiliarias con 5,0 p.p., el comercio y la Industria con 2,3 p.p., cada uno. En
Otras ramas* 633 686 53 41 380 41 contraste, se destaca la reduccién de la informalidad en los sectores de Informacion
Construccion 67,4 66,4 -1,0 57,3 59,9 2,6 . . .. ., Srne .,
Act. Inmoblliarias 579 630 50 | 239 170 68 y comunicaciones (-19,7 p.p.), Administracién publica, educacidn y salud (-5,0 p.p.)
Comercio 59,8 62,1 2,3 51,2 505 -0,7 e Industria (-4,6 p_p.) (Tab|a 2)
Informacién y comunicaciones 32,4 12,7 -19,7 17,0 14,8 -2,2
Adm. Publica, educacién ysalud 15,5 10,5 -5,0 14,4 12,1 -2,3
Act. Financieras y de seguros 8,1 5,8 -2,3 13,8 8,5 -5,3

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.
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Gréfico 17: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13
14 42 na dreas metropolitanas en 2022
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Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Grafico 18: Variacion del ingreso laboral promedio nominal y real
Pasto 2021 vs.2022
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Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Gréfico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres
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Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

Ingresos Laborales Afio 20222

Los ocupados de las 13 areas metropolitanas registran los mayores niveles de
ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogotd y
Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
de las 13 areas. (Grafico 17)

En el caso de Pasto, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona estuvo
21% por debajo del ingreso laboral promedio metropolitano, pero en todo caso por
encima del promedio nacional. (Gréafico 17) En cuanto a la evolucién, la ciudad
registré en 2022 un incremento de 7,6% en el ingreso nominal promedio, el cual se
ubica muy por debajo del aumento del promedio total de las 13 areas (13,8%) y de
la variacion del salario minimo, que fue del 10,7%. (Grafico 18)

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacidn, se obtiene que los ingresos
laborales reales de Pasto disminuyeron un 5,1% en 2022, el cual es un resultado
contrario al obtenido en el promedio total de las 13 areas, donde se observé un
aumento de 0,6%.

Por género, Pasto, al igual que otras 7 ciudades, presentd un retroceso hacia la
igualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe un aumento en el
diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre.
En este sentido, se observa que las mujeres de Pasto pasaron de percibir un 85,4%
de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 83,0% en 2022. Con ello,
Pasto presenta una desigualdad en los ingresos mas fuerte que la del resto de
ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una mujer con respecto a
un hombre es inferior al 85,1% calculado para el resto de las 13 dreas en 2022.

2. La definicion de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia.

6



COLOMBLA

VIDA

‘ Departamento Maciona
t : ) de Planeacidn - DNP
i

MERCADO LABORAL URBANO — RESULTADOS AL | TRIMESTRE 2023: PASTO

DIRECCION DE ESTUDIOS ECONOMICOS

Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacién
econdémicamente activa) y Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacién econémicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Esta conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcion de la FT de Pasto respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracion
y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el Ultimo mes y esta
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realiz6 diligencias de
busqueda de empleo en el ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razén valida de desaliento y esta disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mas tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Pasto.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacién en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccién de bienes y servicios
porque no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacion que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacién incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencidn trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre laFT y la
PET. Este indicador refleja la presion de la poblacion sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacidon (TO): Es la relacidn porcentual entre la poblacion
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el niumero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y viaticos y
segunda actividad.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracidn del ingreso entre los
individuos de una regién, en un determinado momento. Toma valores
entre 0y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y lindica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotacidn de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.
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En el dltimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo en Pereira bajé Pereira 2022

en 2,6 puntos porcentuales, para ubicarse en 10,2%, presentando la reduccidon mds destacable entre las 13 areas.
La ciudad también destaca con el aumento mas alto en la tasa de ocupacidn y uno de los aumentos mas altos en

Superficie: 702 km?
Poblacién: 655 mil

la tasa global de participacion, mostrando asi una mayor dinamica en el mercado laboral de la ciudad.

PET: 539 mil

Se resalta que en el Ultimo afio tanto la generacién de empleo como el descenso en el desempleo estuvo jalonado PEA: 325 mil

®Pereira por las mujeres y los jévenes, por lo cual, la ciudad destaco entre las 13 areas por tener las tasas de desempleo %PEA13A: 2,8%
mas bajas en ambos grupos poblacionales. En términos de informalidad laboral, el empleo generado en el Gltimo Inflacién: 13,12%
afio ha sido mas informal que formal, presentando un mayor aumento en la informalidad de las mujeres, lo cual Coef.Gini (2021): 0,426

concuerda con el aumento del empleo en sectores mdas informales y feminizados como el de alojamiento y

servicios de comida.

indice pobreza(2021): 35,4%
Pobreza extrema(2021): 5,5%

En cuanto al ingreso laboral promedio, este crecié un 4,5% nominal en el afio 2022, siendo menor al incremento
a nivel metropolitano (13,8%) v al incremento del salario minimo (10,7%).

Gréfico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Pereira
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Gréfico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Pereira
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Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?

Alo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econémica impulsado
principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyd con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
recreacion, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

Asi, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de desempleo
en Pereira bajoé 2,6 puntos porcentuales (p.p.), presentando la reduccién mas
fuerte entre las 13 dreas. De hecho, en el resto de las 13 dreas (13 areas sin Pereira),
la disminucion fue de tan solo 1,2 p.p. Dado lo anterior, la tasa de desempleo de
Pereira fue de 10,2% en el primer trimestre del afio, ubicandose como la segunda
mas baja a nivel metropolitano, ya que para el resto de las 13 dreas la tasa fue de
12,2%. (Gréfico 1).

Ahora, esta caida en la tasa de desempleo se debe al aumento en la cantidad de
personas empleadas, la cual se tradujo a su vez en una reduccién directa en los
desocupados, todo ello en un contexto de aumento en el nUmero de personas que
participan de la fuerza de trabajo, lo cual tiene a ejercer presion sobre los
desocupados .

En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en
Pereira aumentd 7%, siguiendo un comportamiento similar al del resto de las 13
areas (donde el aumento fue de 3%), (Grafico 2) mientras que la cantidad de
desocupados cayé mas rapido (-17% en Pereira vs. -7% en el resto de las 13 areas).
Estos resultados, ponen a Pereira en una posicién mas favorable que la del resto de
las 13 dreas en términos de reduccion del desempleo. (Grafico 3) Finalmente, el
indice de poblacidn por fuera de la fuerza laboral muestra un descenso en la ciudad
(-3%), mientras que en el resto de las 13 areas el indicador permanece igual (-1%),
lo cual quiere decir que la ciudad experimenté mayor presion sobre su mercado de
trabajo y a pesar de ello destacé en la reduccidn del desempleo. (Grafico 4)

Con el avance de la poblacidn empleada, la tasa de ocupacién de Pereira subié 3,0
p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, siendo este el mayor
aumento en la tasa de ocupacidn a nivel metropolitano, mientras que en el resto
de las 13 areas, el avance fue menor (1,1 p.p.). De esta manera, la tasa de ocupacién
de Pereira fue de 54,1% en el primer trimestre de 2023, ubicandose aln por debajo
a al del resto de las 13 areas (57,9%). (Grafico 5)

Por otro lado, la Tasa Global de Participacidon (TGP) de Pereira mostré un aumento
de 1,7 p.p., siendo el tercer aumento mas fuerte en la TGP entre las 13 areas y
reflejando asi el descenso en la poblacidn por fuera de la fuerza laboral, en tanto
que en el resto de las 13 areas, la TGP subid en sélo 0,5 p.p. De esta manera, la TGP
de Pereira fue de 60,3% en el primer trimestre de 2023, ubicandose por debajo del
promedio de las otras areas (66,0%). (Grafico 6)

1. El analisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacion de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el DANE en los anexos de los boletines de divulgacion.
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Grafico 6: Tasa global de participacion primer trimestre
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Recuperacidn, después de la crisis:

Aunque en el Ultimo afo el crecimiento del empleo en Pereira evoluciond a niveles
superiores al del resto de areas, en comparacién con los niveles pre-pandemia
(primer trimestre de 2020), el comportamiento del empleo en la ciudad no fue tan
destacable, pues se ubicé a la par del promedio metropolitano.

llustrando lo anterior, el indice de ocupados (base ene-mar 2020=100) muestra que
tanto la ciudad como el resto de las 13 areas, la cantidad de ocupados supera los
niveles pre-crisis en 8%. (Grafico 7)

Del mismo modo, Pereira presenta un desempefio trienal mas favorable que el
resto de las 13 dreas en términos de los desocupados, ya que la ciudad muestra una
caida de 12% con respecto a sus niveles precrisis en tanto que el resto presenta un
descenso de 1%. A pesar de ello, en términos de la poblacién por fuera de la fuerza
laboral, la ciudad tuvo incrementd de 3%, mientras que en el resto fue de sélo 1%,
lo cual indica que aunque en el Ultimo afio la ciudad experimentd un aumento en
la participacidn laboral, respecto a los niveles pre-pandemia la ciudad aun tiene
poblacidén que salié de la fuerza de trabajo y no a reingresado a participar.

Comportamiento por género

En Pereira se observa que en el Ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y el
primero de 2023), la tasa de desempleo femenino se redujo en 4,6 p.p., mostrando
el mayor descenso en la tasa de desempleo femenina entre las 13 areas. En cuanto
a la tasa de desempleo de los hombres, se presentd un descenso menos fuerte (-
1,0 p.p.). Por su parte, en el resto de las 13 areas se ve también una caida mas
fuerte en la tasa femenina que en la masculina (-1,5 p.p. vs. -1,0 p.p.).

De esta forma, en el primer trimestre de 2023, |la tasa de desempleo de las mujeres
de Pereira se ubicé en 11,3%, mientras que la de los hombres fue de 9,4%, donde
se destaca que la ciudad presento la menor tasa de desempleo femenina entre las
13 dreas. (Grafico 8) Pese a la diferencias en las tasas entre hombres y mujeres, la
brecha de desempleo o diferencial de desempleo fue de 1,9 p.p. en el trimestre,
resultando inferior a: i) la brecha calculada para el resto de las 13 areas (3,5 p.p.) ¥
a ii) la brecha en Pereira un afio atras (5,5 p.p.). Con ello la ciudad se destaca por
los avances en la reduccién del desempleo femenino, pues redujo en 25% el
desempleo de las mujeres en el Ultimo afo, siendo este el mayor descenso en el
desempleo femenino a nivel metropolitano.

En términos del empleo, las mujeres se beneficiaron mas del incremento en el
empleo en el Ultimo afio; ya que el indice de ocupados por género (base ene-mar
2022=100) muestra que la cantidad de mujeres ocupadas aumentd en un 12%, que
es una cifra superior al aumento de la ocupacién masculina (4%). El crecimiento en
el empleo femenino fue superior al registrado en el resto de las 13 areas (4%) y fue
el mayor crecimiento entre las 13 ciudades analizadas (Grafico 9)

Todo lo anterior se da en un contexto en el que aumentd la participacion laboral de
los hombres y las mujeres, resaltando que aumenté mas fuerte en las mujeres, lo
cual da a entender que la ciudad tuvo un mejor desempefio en el mercado de
trabajo pues experimentd aumentos en la participacion laboral de ambos sexos y
logré absorber la mano de obra que reingreso a participar. El buen desempefio en
la absorcién de empleo femenino en el Ultimo afio puede estar relacionado con el
crecimiento del empleo en sectores feminizados como alojamiento y servicios de
comida, que como se vera mas adelante, presenté uno de los mayores crecimientos
en la ciudad, durante el ultimo afo.
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Grafico 10: indice de ocupados por género
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Fuente: DANE-GEIH, Caloulos: DNP-DEE

Recuperacién, después de la crisis:

Al mirar la evolucién de la recuperacién del empleo después de la crisis, se ve que
el indice de ocupados por género (base ene-mar 2020=100) muestra que las
mujeres superan los niveles precrisis en 9%, mientras que los hombres lo hacen en
un 7%. En el resto de las 13 dreas, hombres y mujeres superan el nivel de ocupacion
prepandemia por igual en 8%. (Gréfico 10)

Comportamiento por edades

En Pereira, el desempleo de las personas entre 15 y 28 afios bajé 8,1 p.p. entre el
primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mostrando una reduccién mds
fuerte que los mayores de 29 afios (-0,9 p.p.), y mucho mas fuerte que la de los
jovenes en el resto de las 13 areas (-2,9 p.p.). (Grafico 11)

Con ello, en el primer trimestre 2023, la tasa de desempleo joven en Pereira se
ubicé en 15,8%, siendo la mas bajas para esta franja etaria entre las 13 areas. Por
ello, la tasa se ubica por debajo del promedio de las otras areas, para este grupo de
edad (19,1%), aunque aun por encima de la tasa calculada para los mayores de 29
afios en la ciudad (8,5%); una situacidon que es comun en todas las ciudades, ya que
los jovenes son la franja etaria mas afectada por el desempleo, mostrando tasas de
desempleo persistente y sensiblemente mas altas que las de las otras franjas. Es de
resaltarse que en los Ultimos 10 afios, esta es la tasa de desempleo juvenil mas baja
que ha presentado la ciudad para este trimestre . (Grafico 11)

Por otro lado, en términos de la evolucién del empleo, los indices de ocupacion
(base ene-mar 2022=100) muestran que la cantidad de jovenes empleados en
Pereira subid en el Gltimo afio un 15%, siendo el mayor incremento entre las areas
analizadas y ubicandose muy por encima del incremento de 5% de los ocupados de
mas edad en la ciudad y que los ocupados jovenes en el resto de las 13 areas (4%).
(Gréfico 12)

Por otro lado, al mirar la dindmica de recuperacidn después de |a crisis, se ve que:

Pese a que en el Ultimo afio los jévenes de Pereira presentan una evolucion del
empleo muy superior al promedio, los resultados no son tan favorables a nivel
trienal, ya que los indices de ocupacion (base ene-mar 2020=100), muestran que
los jovenes de la ciudad estan un 2% por debajo de sus niveles precrisis, mientras
que en el resto de las areas, superan sus niveles de ocupacion prepandemia en 4%.
Esto en un contexto en donde la fuerza de trabajo joven en la ciudad descendio en
los ultimos tres afios. (Gréfico 13)

Al comparar con el resto de las edades, se tiene que en Pereira el aumento del
empleo trienal beneficié en mayor medida a la poblacién de 29 afios 0 mas, pues
sus niveles de empleo crecieron un 11% por encima del nivel inicial. (Grafico 13)

En resumen:

En el Ultimo afio, el empleo de Pereira evoluciond en niveles superiores al promedio
metropolitano, con un incremento de 7% en los ocupados totales (vs. un promedio
de 3% en el resto), donde hubo un incremento superior entre la ocupacion
femenina (12%) con respecto a la masculina (4%) y entre los jovenes (15%) mas que
en el resto de las edades (5%).

Este comportamiento implica una mejora en el ritmo de crecimiento que venia
mostrando el empleo en la ciudad. En este sentido, al mirar el comportamiento del
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Tabla 1: Variacion trienal de los ocupados por sector econémico

Sector Econémico

Pereira

13Assin Pereira

1-2023 vs. 1-2020

1-2023 vs. 1-2020

Creaciénde  Variacién | Creaciénde  Variacién

empleo*  porcentaje | empleo*  porcentaje
Ocupados 21.269 7,8 756.402 8,1
Act. Profesionales y técnicas 9.385 40,5 280.737 30,8
Adm. Publica, educacion y salud 7.442 22,6 185.536 14,6
Transporte y almacenamiento 5.213 35,8 53.153 6,8
Construccion 2.281 11,0 -38.933 -5,5
Otras ramas** 1.889 23,0 56.581 28,0
Informacién y comunicaciones 1.822 34,9 67.649 31,4
Alojamiento y servicios de comida 1.146 5,0 5.258 0,7
Act. Financieras y de seguros 222 4,6 60.002 28,4
Act. Inmobiliarias -1.202 -19,8 -13.073 -6,9
Act. artisticas y de entretenimiento -1.853 -6,4 3.269 0,4
Comercio -2.114 -3,3 182.692 9,5
Industria -2.945 -7,0 -86.005 -6,4

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

**La definicién del sector se encuentra especificada en el glosario.

Tabla 1a: Variacion anual de los ocupados por sector econdmico

Sector Econémico

Pereira

13A sin Pereira

1-2023 vs. 1-2022

1-2023 vs. 1-2022

Creaciénde Variacién |Creaciénde Variacion
empleo* porcentaje | empleo* porcentaje
Ocupados 20.308 7,4 330.135 34
Industria 6.385 19,4 -5.878 -0,5
Alojamiento y servicios de comida 5.061 26,9 85.082 13,6
Adm. Publica, educacion y salud 3.536 9,6 -17.131 -1,2
Act. Profesionales y técnicas 3.281 11,2 64.105 57
Act. artisticas y de entretenimiento 2.386 9,6 54.515 6,3
Informacién y comunicaciones 1.563 28,5 10.295 3,8
Otras ramas** 1.345 15,4 -11.197 -4,1
Act. Inmobiliarias 712 17,1 43.640 33,1
Transporte y almacenamiento 625 3,3 49.001 6,2
Act. Financieras y de seguros -642 -11,3 -12.005 -4,2
Construccion -786 -3,3 -7.719 -1,1
Comercio -2.785 -4,4 80.531 4,0

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE

*Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

mercado de trabajo con respecto a los niveles prepandemia (I trimestre 2020 vs. |
trimestre de 2023), se tiene que Pereira presenta un crecimiento en el empleo
similar al del resto de las 13 areas (8%), el cual fue jalonado por las mujeres (9%),
aunque los hombres mostraron también una tasa alta de incremento (7%). No
obstante, por edades, el comportamiento difiere al del ultimo afio, pues el
incremento estuvo jalonado por los mayores de 29 afios, cuyo empleo subid en
11%, mientras que el empleo joven continda 2% por debajo de los niveles pre-crisis.

Empleo por ramas de actividad

En la postpandemia, el nimero de personas empleadas en las 13 dreas se ha
incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020 y el primero de 2023). Dentro
de este panorama metropolitano, Pereira tuvo un buen desempefio en el ultimo
afio (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) y aporté el 6% de los
empleos generados en las 13 d4reas. No obstante, y como se menciond
anteriormente, a nivel trienal, la ciudad muestra una dindmica similar al del resto
de dreas, aportando el 2,7% del empleo recuperado en las 13 areas.

Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mds han generado empleo
en el total de las 13 dreas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
incremento de 31,0%, seguido por la administracidn publica y defensa, educaciéon y
salud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos (14,8%) y comercio con mas
de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccion y
las actividades inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemiay en su
conjunto estdan en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.

En este contexto, se tiene que en el Ultimo afio hay un repunte en el sector de
alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generacion de empleo
con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
actividades profesionales y cientificas con mas de 67.000. Las actividades
inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construccién tuvo
destruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin
variaciones.

En el caso de Pereira, a nivel trienal, la ciudad registra creacién de empleo en 8 de
los 12 sectores donde las Actividades profesionales y técnicas, jalonaron la creacion
de empleo con aproximadamente 9.400 empleos. En segundo y tercer lugar, se
encuentran la Administracion publica, educacién y salud y Transporte vy
almacenamiento con un aumento conjunto de 12.700 trabajos aproximadamente.
Lo contrario sucede con los sectores de la Industria, Comercio, las Actividades
artisticas y las Actividades inmobiliarias, donde los niveles de empleo todavia estan
por debajo de sus niveles prepandemia. (Tabla 1)

En términos anuales, el empleo se encuentra mayormente jalonado por el sector
de la Industria, con una creacién de 6.400 empleos aproximadamente, seguido de
Alojamiento y servicios de comida y Administracién publica, educacion y salud,
creando juntos 8.600 puestos aproximadamente. Contrarrestando lo anterior, la
ciudad perdié empleos en los sectores de Comercio, Construccién, y Actividades
financieras y de seguros, donde en conjunto el empleo descendié en 4.212 puestos
en el ultimo afio.

Llama la atencion el sector del Comercio, pues fue el de mayor pérdida en el empleo
en el Ultimo afio, un comportamiento que difiere del resto de areas en donde por
el contrario el empleo en el Comercio fue uno de los sectores jalonadores de la
creacion de empleo.. (Tabla 1a)

4
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. Graflco 14 Tasas delnfurrnalldad por cntenos en Pele:ra Informalidad
40 En el ambito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
" acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este
informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicidn por seguridad
# 20 social, la cual se basa en la afiliacidn a salud y cotizacidn a pensidn; y ii) la nueva
definiciéon del DANE, que emula la definicidn de la OIT y basa su enfoque en la
20 integracion de los criterios de tamafio de la firma, ocupacion informal y seguridad
A social.

1-2022 1-2023

Comparativamente, los criterios coinciden en que Pereira, presenté mayores tasas
de informalidad que el resto de las areas, durante el primer trimestre de 2023. Asi,
la ciudad alcanzd, i) una tasa de informalidad por seguridad social de 45,5% en dicho
trimestre, la cual es superior a la del resto de las 13 areas en donde la tasa fue de
44,0%, similarmente ii) bajo el nuevo criterio de informalidad del DANE, la ciudad

m DANE Seguridad Social

Fuente: DANE-GEIH, Caloulos DNP-DEE

Grafico 15: Tasas de informalidad primer trimestre

50 444 a5 as,6 . alcanzd una tasa de informalidad de 45,6%, la cual también es mayor que la del
“ resto de las 13 dreas, que fue de 42,7%. (Graficos 14 y 15)

-0 Adicionalmente, ambos criterios apuntan al alza en el Gltimo aio. Al respecto, entre

- 4o el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, se tiene que bajo el criterio de

seguridad social, la ciudad aumenté la informalidad en 1,9 p.p., en un contexto en

10 el que sélo 6 ciudades lograron reducciones en la tasa. Por otro lado, bajo el criterio

o medido por el DANE, la informalidad de Pereira subié 1,2 p.p., en tanto que en el

1-2022 12023 resto de las 13 areas cayd (-0,8 p.p.). Vale la pena indicar que bajo ambos criterios

. . la ciudad presenté el segundo mayor aumento en las tasas de informalidad.
B Pereira Resto 13 areas

Cugribec DANE-SEIN. Chiculon Dw-OCE En linea con el aumento de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE,

se tiene que la cantidad de ocupados informales en la ciudad aumentd en 10% entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que los formales solo lo
hicieron en un 5%. Ademds de lo anterior, la cantidad de ocupados informales de
Pereira aumentd mas que en el resto de las 13 areas donde el incremento fue de
tan solo 2%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales (base

120 Gréfico 16: Indice de ocupados formales e informales

o
110 I
= ene-mar 2022 = 100) (Gréfico 16)
o
i)
z Por género, el aumento en la informalidad de la ciudad (bajo el criterio DANE),
£ 100 . . . . )
) estuvo liderado por las mujeres, quienes tuvieron un incremento de 2,0 p.p.,
w P .
& Ocupedos kformales Pareita mientras que los hombres presentaron un aumento de 0,5 p.p. Con ello, los niveles
------- Ocupados informales Resto 13 dreas . . . ) ) )
——— Ocupados formales Pereira de informalidad de las mujeres en Pereira se ubicaron levemente por encima del de
ap L Eaindafi ol il bt ioa ek . . .
N = > £ = o 4 2 v @ o m los hombres en el primer trimestre de 2023, al registrar tasas de 45,9% en el caso
8 2 53 5% §8 83 ¢§ ¢ 8 ) o
TR EETITER g 2 &5 9 de las mujeres y de 45,3% en el caso de los hombres.
: 232257 9§ 2s s
2 g

Por sectores econémicos, el sector con mayor nivel de informalidad de la ciudad en
el primer trimestre de 2023 (segln el nuevo criterio del DANE) fue actividades
artisticas y de entretenimiento (73,8%), seguido de Alojamiento y servicios de

Fuente: Dane-GEIH, Clculos: DNP-DEE

Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022

comida (72,9%). Este ultimo sector liderd el alza de la informalidad en la ciudad con
Pereira 13dreas sin Pereira un aumento de 14,2 p.p. en la tasa de informalidad del sector (un hecho que puede
Sector . s . . . .
1202 | 12023 | Variacion| oo || aps | Veriscion|  tener relacion con el aumento de la informalidad femenina), seguido de los sectores
e s de Transporte y almacenamiento y Comercio, quienes presentaron alzas de 8,1 p.p.
Act. artisticas y de entretenimiento 743 738  -0,5 679 649  -30 y 7,3 p.p. respectivamente.
Alojamiento y servicios de comida 58,7 72,9 14,2 62,7 67,7 51
Construcciéon 68,0 55,8 -12,2 57,1 60,1 3,0 Al . | | t d | 13 , | t N | C|
Transporte y almacenamiento w6 547 81 | @7  eas  os igual que en el resto de las areas, los sectores con menores niveles de
Comercio 450 52,3 73 516 507 -0,9 informalidad en Pereira fueron e Informacién y comunicaciones (10,4%),
Act. Profesionales y técnicas 477 470 07 | 364 353 10 Administracién publica, educacién y salud (12,2%) y Actividades financieras y de
Otras ramas* 54,9 42,7 -12,2 42,0 38,4 -3,6 o ..
Act. Inmobiliarias 32 419 37 B7 166 70 seguros .('15,36). Se 'resa.|lta que los sectores de Construccidn, Otras ramas e
Industria 321 330 09 395 364 32 Informacién y comunicaciones, presentaron los mayores descensos en la tasa de
Act. Financieras y de seguros 8B4 153 81 | 136 84 52 informalidad calculada para cada sector. (Tabla 2)
Adm. Publica, educacién y salud 12,7 12,2 -0,6 14,5 12,1 -2,4
Informacién y comunicaciones 21,3 10,4 -10,9 17,1 14,9 -2,2

Fuente: Dane-GEIH, Célculos: DNP-DEE
*La definicién del sector se encuentra especificada en el glosario.
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Ingresos Laborales Afio 20222

Grafico 17:1 laboral dio relativoal dio de las 13 [ . . .
Gl S mintalnai bl dos et o Los ocupados de las 13 areas metropolitanas registran los mayores niveles de

1 T areas metropolitanas en 2022 . ; ) . . i
i 1 = ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
1In 1,01 1,00 g gapes . .. los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogota y
; 083081079 Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
08 0,69 0,67 0,67 0.6 . . .o . . .
metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
e de las 13 dreas. (Grafico 17)
04
02 . : : :
En el caso de Pereira, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona

estuvo 19% por debajo del ingreso laboral promedio metropolitano, pero por
encima del resultado promedio nacional. (Grafico 17) En cuanto a la evolucion, la
ciudad registrdé en 2022 un incremento de 4,5% en el ingreso nominal promedio, el
Fuente: DANE-GEIH, C8lculos: DNP-DEE cual se ubica muy por debajo del aumento del promedio total de las 13 areas
(13,8%) e inferior a la variacion del salario minimo, que fue del 10,7%. (Gréfico 18)

Gréfico 18: Variacién del ingreso laboral promedio nominal y real
Pereira 2021 vs.2022

£ - 13,8% e Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacién, se obtiene que los ingresos
el il . . .
£ laborales reales de Pereira disminuyeron en 8,1% en 2022, el cual es un resultado
g = contrario al obtenido en el promedio total de las 13 areas, donde se observé un
T £ - Promedio 13 dreas o
= 4,5% metropolitanas leve aumento de 0,6%.
3 €1 0,6%
2 . . . s .
“% 9 Por género, Pereira, al igual que otras 7 ciudades, presentd un retroceso hacia la
£ igualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe un aumento en el
£ diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre.
2 ] -8,1% En este sentido, se observa que las mujeres de Pereira pasaron de percibir un 88,8%
- [
Irgress laboral neminal Irigraso labioral raal de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 81,1% en 2022. Con ello, la

ciudad presentd una desigualdad en los ingresos mas fuerte que la del resto de
ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una mujer con respecto a
un hombre en 2022 fue de 81,1%, el cual es inferior al 85,1% calculado para el resto
de las 13 areas en 2022. (Grafico 19)

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Grafico 17. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres

88,8

Pereira

90,3
m2021

13A sin Pereira

=022

R i 2 ] =4 2 8 B g f
Porcentaje (%)
Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE

2. La definicion de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia. 6
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el DANE desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a 15
afos. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacion
econdémicamente activa) y Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblaciéon econdmicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Esta conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcién de la FT de Pereira respecto a la de las 13 areas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajo por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el Ultimo mes y esta
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
busqueda de empleo en el Ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razén valida de desaliento y estda disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mds tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacién en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccidn de bienes y servicios
porgue no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacion que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacidon incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencidn trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacién incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacion (TGP): Es la relacion porcentual entre la FT y la
PET. Este indicador refleja la presién de la poblacion sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacién (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacion
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el numero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y viaticos y
segunda actividad.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracién del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores
entre 0y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Pereira.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotacién de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.
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En el Ultimo afio, (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023) la tasa de desempleo en Villavicencio

Villavicencio 2022

subié 0,8 puntos porcentuales, mostrando un comportamiento en contravia de lo ocurrido en el resto de las

13 dreas. En este contexto, Villavicencio mostré un aumento de los ocupados (empleados) inferior al del
promedio del resto de areas, jalonado por las personas mayores de 29 afios y los ocupados informales.

Villavicencio

mayores de 29 afios.

En cuanto al ingreso laboral promedio de la ciudad, se tiene que el mismo crecié un 1,6% nominal en el afio

La dindmica del ultimo afio implica una ralentizacién en el ritmo de crecimiento que venia mostrando el empleo
en la ciudad, el cual traia una dinamica claramente superior a la del resto de las areas. En este sentido, al mirar
el incremento del empleo con respecto a los niveles prepandemia (primer trimestre 2020), Villavicencio
muestra un aumento de 9%. Este incremento en el empleo fue jalonado por los hombres y las personas

Superficie: 1.328 km?
Poblacién: 509 mil

PET: 398 mil

FT: 263 mil

%FT13A: 2,24%

Inflacion: 13,56%

Coef.Gini (2021): 0,448

indice pobreza (2021): 33,4%
Pobreza extrema (2021): 8,3%

2022, siendo el menor incremento a nivel metropolitano (13,8%).

Gréfico 1: Tasa de desempleo primer trimestre Villavicencio
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Gréfico 5: Tasa de ocupacion primer trimestre Villavicencio
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Analisis de los principales indicadores de mercado laboral?

Alo largo de 2022 se vio en general un alto nivel de actividad econdmica impulsado
principalmente por el retorno pleno a la normalidad de los diferentes sectores, lo
cual influyd con fuerza en las actividades comerciales, turisticas, de transporte y de
recreacién, deporte y cultura, dinamizando el empleo.

No obstante, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la tasa de
desempleo en Villavicencio subié 0,8 puntos porcentuales (p.p.), mostrando un
comportamiento en contravia de lo ocurrido en el resto de las 13 areas (13 areas
sin Villavicencio), donde la tasa bajé en 1,2 p.p. No obstante, la tasa de desempleo
de la ciudad fue de 11,8% en el primer trimestre del afio, ubicdndose por debajo de
la del resto de las 13 areas (12,2%). (Grafico 1)

Ahora, este aumento en la tasa de desempleo se debe a que el bajo incremento de
la cantidad de empleo no alcanzé a absorber el incremento en los desocupados.

En este sentido, el indice de ocupados (base ene-mar 2022=100) muestra que entre
el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, la cantidad de ocupados en
Villavicencio aumentdé 1%, evidenciando un comportamiento inferior al del resto
de las 13 areas (donde el aumento fue de 4%), (Grafico 2) mientras que la cantidad
de desocupados se incrementd en 9%, lo que contrasta con la caida en el resto de
las 13 areas (-8%). Estos resultados, ponen a Villavicencio en una posicion menos
favorable que la del resto de las 13 areas en términos de reduccidn del desempleo.
(Gréfico 3) Finalmente, el indice de poblacidon por fuera de la fuerza laboral muestra
la poca dinamica de la variable en el afio. (Grafico 4)

Pese al leve aumento de la poblacion empleada, la tasa de ocupacion de
Villavicencio bajé 0,3 p.p. entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023,
mientras que en el resto de las 13 areas hubo un aumento de 1,3 p.p. Esto no
impidié que, la tasa de ocupacién de Villavicencio, que fue de 58,8% en el primer
trimestre de 2023, siguiera situandose por encima de la del resto de las 13 dreas
(57,8%). (Grafico 5)

Igualmente, la Tasa Global de Participacién (TGP), tuvo un comportamiento
levemente positivo al aumentar 0,3 p.p., que estuvo en linea con el magro aumento
del resto de las 13 areas (0,5 p.p.), reflejando la falta de movimiento en la poblacién
por fuera de la fuerza laboral. De esta manera, la TGP de Villavicencio fue de 66,7%
en el primer trimestre de 2023, ubicandose por encima del promedio de las otras
areas (65,8%). (Gréfico 6)

1. El andlisis de los principales indicadores del mercado laboral, asi como el comportamiento por
género y edad, realizaron con la informacién de la GEIH del marco del censo 2018 y con el empalme
entre series ofrecido por el Dane en los anexos de los boletines de divulgacion.
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Grafico 6: Tasa global de participacién primer trimestre
Villavicencio
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Gréfico 8: Tasa de desempleo por género. Primer trimestre.
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Gréfico9: indice de ocupados por género
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Recuperacidén, después de la crisis:

Pese al leve aumento en los ocupados del ultimo afo, el empleo en Villavicencio se
sostiene por encima de sus niveles prepandemia. llustrando lo anterior, el indice de
ocupados (base ene-mar 2020=100) muestra que en la actualidad (primer trimestre
de 2023) la cantidad de ocupados supera los niveles pre-crisis, en 9%, ubicandose
cerca del desempefio del resto de las 13 dreas, donde este porcentaje es de 8%.
(Grafico 7)

Igualmente, a nivel trienal Villavicencio muestra un nivel de desocupados por
debajo de los niveles precrisis (incluso ain mejor que el resto de las 13 areas) y
niveles levemente superiores a los prepandemia en la poblacién por fuera de la
fuerza laboral, al igual que el resto de las 13 areas.

Comportamiento por género

En Villavicencio se observa que en el Ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022
y el primero de 2023), la tasa de desempleo masculina aumentd en 1,4 p.p.,
mientras que la de las mujeres permanecid constante. Igualmente, en el resto de
las 13 areas se ve un mejor comportamiento de la tasa femenina en comparacién
con la masculina, aunque la diferencia radica en que en el resto de las 13 dareas
ambas tasas caen pero con mas fuerza en la tasa femenina que en la masculina (-
1,6 p.p. vs. -1,0 p.p.). De acuerdo con lo anterior, la tasa de desempleo, tanto
femenina como masculina, tuvo un mejor comportamiento en las 13 areas que en
Villavicencio.

De esta forma, en el primer trimestre de 2023, |a tasa de desempleo de las mujeres
de Villavicencio se ubicé en 12,8%, mientras que la de los hombres fue de 11,0%,
donde se destaca que mientras Villavicencio muestra una tasa femenina mdas baja
que la del resto de las dreas, la de los hombres es mas alta. (Grafico 8) Con ello, la
brecha de desempleo o diferencial de desempleo entre hombres y mujeres fue de
1,8 p.p. en el trimestre, bajando frente a la observada anteriormente. Asi, la brecha
de desempleo por género en Villavicencio es inferior a la del resto de las 13 &dreas
que fue de 3,5 p.p. en el primer trimestre de 2023.

En términos del empleo, las mujeres y los hombres de Villavicencio no mostraron
fuertes variaciones. Asi, el indice de ocupados por género (base ene-mar 2022=100)
muestra que en el Ultimo afio, la cantidad de hombres empleados aumento en 1%,
mientras que la de las mujeres permanecio estable. Estos resultados por género
son inferiores a los registrados en el resto de las 13 dreas, donde la cantidad de
mujeres y hombres ocupados crecid practicamente a la par con tasas de 4% y 3%,
respectivamente. (Grafico 9)
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Recuperacidén, después de la crisis:

120. 9 Grafico 10: indice de ocupados por género 113
45 108 Pese al suave dinamismo del empleo femenino y masculino en el Gltimo afio, los
[:J"'i' ocupados en Villavicencio se ubican por encima de sus niveles prepandemia, para
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S 100 - ’ ambos géneros. En este contexto, el indice de ocupados por género (base ene-mar
3 2020=100) muestra que las mujeres de Villavicencio superan los niveles precrisis en
g 90 6%, mientras que los hombres lo hacen en un 13%. De esta manera, los resultados
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En Villavicencio, el desempleo de las personas entre 15 y 28 afios se mantuvo
estable entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que el de
Grifico 14: Tacads desewlsopor sdidos Primertiimeetms: las personas mayo’res de ?9 afios subio 1,4.Q.p. De manera contraria, los jovenes en
B - Villavicencio . el r('-:s.to de las 13 areas vieron una reduccién en su tasa de desempleo de 3,1 p.p.
5 4 83 o4 . : (Gréfico 11)
: Con ello, en el primer trimestre 2023, |a tasa de desempleo joven en Villavicencio
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" .
w este grupo de edad (19,0%), pero muy por encima de la tasa calculada para los
% o mayores de 29 afios en esta misma ciudad (9,9%), situacion que es comun en todas
* las ciudades, ya que los jévenes son en general la franja etaria mas afectada por el
- desempleo, mostrando tasas de desempleo persistente y sensiblemente mas altas
que las de las otras franjas.
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personas mayores de 28 afios de la ciudad también muestran un nivel de ocupacion
superior (14%) al del primer trimestre de 2020, ubicandose incluso por encima de
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Empleo por ramas de actividad

Tabla 1: Variacidn trienal de los ocupados por sector econémico

Villavicencio 134 sin Villavicencio En la postpandemia, el nimero de personas empleadas en las 13 areas se ha
Sector Econémico 12023 vs.1-2020 12023 vs.1-2020 incrementado en un 8,1%, lo que equivale a un aumento de 778.000 ocupados
Creacion de Variacién Creacion de Variacion . . . .
empleo*  porcentaje | empleo* _ porcentaje aproximadamente (entre el primer trimestre de 2020y el primero de 2023). Dentro
de este panorama metropolitano, Villavicencio tuvo un desempefio positivo en el
Ocupados 20.298 9,4 757.373 8,0 L. " . ) .
Act. Profesionales y técnicas 7324 537 282798 307 ultimo afio (entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023), mostrando
Comercio 5.338 10,0 175.240 9,0 una creacién de aproximadamente 1.700 empleos, que representan el 1% de los
Construccion 5.156 28,0 -41.809 -5,9 | d | 13 . Ad . . ., t " t . |
Transporte yalmacenamlento P 306 3831 69 empleos de las dreas. Ademads, y como se menciond anteriormente, a nive
Otras ramas ** 2.116 252 56.354 27,9 trienal, la ciudad muestra una dindmica superior con una generacién de mas de
f:f’:r'r::i’i';‘:;is;“ua:;fa”dy::e':d o o P o 20.000 empleos, que equivalen a un aumento de 9,4% frente a los niveles precrisis
Act. Financieras y de seguros 93 2,7 60.131 28,3 (primEr trimestre de 2020) (Tablas 1 Yy 13)
Industria -508 -2,7 -88.442 -6,5
Alojamiento yservicios de comida -910 -3,9 7.314 1,0 L. . . ,
Act. artisticas y de entretenimiento  -2.267 103 3683 04 Por ramas de actividad y a nivel trienal, los sectores que mas han generado empleo
Act. Inmobiliarias 2817 ;523 (11458 61 en el total de las 13 dreas son: las actividades profesionales y técnicas y de servicios
Fuente: Dane GEI, Calculos: DNP DEE administrativos, con un aumento aproximado de 290.000 trabajos, que implica un
Se refiere a la variacién absoluta de los ocupados. ) . L. ., , . o,
**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario. incremento de 31,0%, seguido por la administracion publica y defensa, educacion y
salud, con un aumento de cerca de 193.000 empleos (14,8%) y comercio con mas
Tabla 1a: Variacion anual de los ocupados por sector econémico de 180.000 puestos de trabajo (9,1%). Por otro lado, la industria, la construccion y
Villavicencio ‘ 13A sin Villavicencio las .:-_1ct|V|dadels inmobiliarias, todavia no regresan a sus niveles prepandemla yensu
- conjunto estan en mora de recuperar 141.000 puestos de trabajo.
Sector Econémico 1-2023 vs. 1-2022 1-2023 vs. 1-2022
Creacién de  Variacion | Creacionde Variacién
empleo® porcentaje | empleo” porcentaje En este contexto, se tiene que en el Ultimo afio hay un repunte en el sector de
Ocupados 1676 07 348,767 35 alojamiento y servicios de comida, que presenta la mayor generacién de empleo
Comercio 3.088 56 74.658 37 con mas de 90.000 puestos, (14%) para alcanzar en el trienio un nivel similar al que
Industria 2757 17,4 ~2:249 -02 tenia en la prepandemia, seguido por comercio con cerca de 78.000 puestos y las
Act. Profesionales ytécnicas 2.402 12,9 64.984 57 . d d f . | . ,f. . d . d d
Transporte y almacenamiento 1775 101 47.851 61 actividades profesionales y cientificas con mas de 67.000. Las actividades
Act. artisticas y de entretenimiento 1.198 6,5 55.703 64 inmobiliarias también repuntaron, con un crecimiento de 32%, sin alcanzar sus
Alojamientoy servicios de comida 405 19 89738 144 niveles de empleo precrisis. Al igual que en el trienio, la construccién tuvo
Act. Financieras y de seguros 121 3,5 -12.768 -4,5 d .2 d | . | . d . e .
Informacién y comunicaciones 86 48 12,044 44 estruccion de empleos mientras que la industria se mantuvo practicamente sin
Act. Inmobiliarias -2.029 -44,1 46.381 35,3 variaciones.
Construccién -2.111 -8,2 -6.394 -1,0
Otras ramas** -2.626 -20,0 -7.226 -2,7 . . . . . . . .,
Adm. Pablica, educacién y salud 3117 88 10478 0,7 En el caso de Villavicencio, a nivel trienal, la ciudad registra creacién de empleo en
Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE 8 de los 12 sectores donde las Actividades profesionales y técnicas y el Comercio

*Se refiere a la variacion absoluta de los ocupados.

jalonaron la creacién de empleo con un aumento conjunto de mas de 12.600
empleos, siendo los mismos rubros jalonadores del empleo a nivel de las 13 éreas.
De manera contraria, en tercer lugar, se encuentra la Construccidn, que aumenta
su empleo en Villavicencio, mientras que en resto de las 13 areas cae.

**La definicion del sector se encuentra especificada en el glosario.

Entre las actividades que todavia no recuperan sus niveles prepandemia en
Villavicencio estan las Actividades inmobiliarias y la Industria, que tampoco se
recuperan a nivel del resto de las 13 areas y las Actividades artisticas y de
entretenimiento y el Alojamiento y servicios de comida, que por lo contrario
muestran variaciones positivas en el resto de las 13 areas. (Tabla 1)

En términos anuales, el empleo se encuentra mayormente jalonado por el
Comercio, con una creaciéon de 3.100 empleos aproximadamente, seguido de
Industria y Actividades profesionales y técnicas, creando juntos mas de 5.000
puestos. Contrarrestando lo anterior, la ciudad perdié empleos en Administracion
publica y defensa, Otras ramas, Construccion y en Actividades inmobiliarias, con
contracciones de mas de 2.000 empleos en cada uno (Tabla 1a)
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= Gréfico 14: Tasas de informalidad por criterios en Informalidad
Villavicencio 58,4
5 . En el dmbito de estudio de la informalidad laboral ha habido un amplio debate
56,6 acerca de su definicion. Por ello, vale la pena aclarar que en el contexto de este
56 55,6 informe se presenta la informalidad calculada segun: i) la definicién por seguridad
i - social, la cual se basa en la afiliacién a salud y cotizacidn a pensidn; y ii) la nueva
54 ' definicion del DANE, que emula la definicion de la OIT y basa su enfoque en la
. integracion de los criterios de tamafio de la firma, ocupacién informal y seguridad
social.
50
1-2022 1-2023 Comparativamente, los criterios coinciden en reportar tasas de informalidad en

Villavicencio mas altas que en el resto de las 13 areas. Asi, en el caso de
Villavicencio: i) la ciudad alcanzé una tasa de informalidad por seguridad social de
Fuente: DANE-GEIH, Célculos: DNP-DEE 58,4% en dicho trimestre, la cual es superior a la del resto de las 13 areas, en donde
la tasa fue de 43,7%, mientras que ii) bajo el nuevo criterio de informalidad del
DANE, la ciudad alcanzé una tasa de informalidad de 55,6%, la cual también es

m DANE Seguridad Social

Gréfico 15: Tasas de informalidad primer trimestre

60 53,5 55,6 mayor que la del resto de las 13 dreas, que fue de 42,5%. (Graficos 14 y 15)
43,3 42,5 - . . . S
a5 * Adicionalmente, en el caso de Villavicencio ambos criterios apuntan al alza en el
ultimo afio. Al respecto, entre el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, se
30 tiene que bajo el criterio de seguridad social, la ciudad aumentd la informalidad en
1,8 p.p., siendo uno de los mayores incrementos en las 13 dreas. Por otro lado, bajo
15 el criterio medido por el DANE, la informalidad de Villavicencio subié 2,1 p.p., en
tanto que en el resto de las 13 areas cayé 0,8 p.p. Con estos resultados, Villavicencio
0

se ubica como una de las ciudades con mayores aumentos en las tasas de
1-2022 1-2023 informalidad bajo ambos criterios de medicién.

| Villavicencio ® Resto 13 dreas

En linea con el incremento de la tasa de informalidad de la nueva medida del DANE,
se tiene que la cantidad de ocupados informales en la ciudad aumenté en 5% entre

120 Gréfico 16: Indice de ocupados formales e informales el primer trimestre de 2022 y el primero de 2023, mientras que los formales

Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

cayeron 4%. Ademas de lo anterior, la cantidad de ocupados informales de
&b Villavicencio aumentd mas que en el resto de las 13 areas donde el incremento fue
2 2 105 de tan solo 2%, como se ve en los indices de ocupados formales e informales (base
W /-\ g /-' ene-mar 2022 = 100). (Grafico 16)
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E 96 Por género, el aumento en la informalidad de la ciudad (bajo el criterio DANE),
= . . . .
s a0 estuvo liderada por los hombres, quienes tuvieron un incremento de 2,7 p.p. en su
& = Ocupados informales Villavicencio tasa, mientras que para las mujeres fue de 1,2 p.p. Con ello, los niveles de
--=----- Ocupados informales Resto 13 dreas inf lidad de los h b Villavi . bi 55 9% siend
w Ocupados formales Villavicencio informalidad de los hombres en Villavicencio se ubican en 55,9%, siendo mayor que
. o . .
N 5 2 S 39 8 8 3 & ¢ 8 la de las mujeres (55,1%), en el primer trimestre de 2023.
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= ] L. . . . .
s 8 & 2 3 5 » §8 2 a5 3 Por sectores econdmicos, el sector con mayor nivel de informalidad de la ciudad en
- o . . ’ . . . .
5 5 el primer trimestre de 2023 (segun el nuevo criterio del DANE) fue Alojamiento y
ke DancGoie il DM DEe servicios de comida (78,2%), seguido de Transporte y almacenamiento (72,6%) y
Construccion (72,4%). Por otro lado, los sectores con menores niveles de
Tabla 2: Tasa de informalidad por sector econémico 2023-2022 informalidad fueron Administracién publica, educaciéon y salud (11,7%) y
Villavicencio 13 4reassinvillavicencio  Actividades financieras y de seguros (14,9%). (Tabla 2)
Sector Econémico Y— Y—
|-2022‘ |-2023‘ anacion |-2022‘ |-2023‘ anacion . . . . s o . .
El alza de la informalidad de Villavicencio en el Ultimo afio (entre el primer trimestre
Alojamiento yservicios de comida 753 782 2,9 621 676 55 de 2022 y el primero de 2023), estuvo liderada por el sector de Otras ramas, que
Transporte y almacenamiento A1 726 16 631 641 09 subid su tasa de informalidad en 9,2 p.p.; seguido de los sectores de Actividades
Construccion 71,4 72,4 1,0 57,0 59,5 2,6 . , . .. . .
Act. artisticas yde entretenimiento 730 717 22 | 680 650  -3,0 profesionales y técnicas con 6,6 p.p. y la Actividades financieras con 3,8 p.p. En
Act. Profesionales y técnicas 594 66,0 6,6 363 351 -1,2 contraste, se destaca la reduccidn de la informalidad en los sectores de Actividades
Comercio %3 %83 A0 ) SLL 05 08 inmobiliarias (-3,9 ), Informacién y comunicaciones (-2,6 ) vy Actividades
Industria 55,1 55,6 0,5 39,2 36,0 -3,2 i »2 P-p. ’ y /0 P-pJY
Otras ramas* 342 434 92 | 428 384 44 artisticas y de entrenamiento (-2,2 p.p.). (Tabla 2)
Act. Inmobiliarias 289 250 -39 240 17,2 -6,7
Informacién y comunicaciones 17,9 15,3 -2,6 17,1 14,7 -2,4
Act. Financieras y de seguros 11,1 14,9 3,8 13,8 8,4 -5,4
Adm. Publica, educacién ysalud 13,6 11,7 -1,9 14,5 12,1 -2,4

Fuente: Dane-GEIH, Calculos: DNP-DEE
*La definicién del sector se encuentra especificada en el glosario.
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Gréfico 17: Ingreso laboral promedio relativo al promedio de las 13
1.4 4 areas metropolitanas en 2022
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Fuente: DANE-GEIH, Céloulos: DNP-DEE

Grafico 18: Variacion del ingreso laboral promedio nominal y real
Villavicencio 2021 vs.2022
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Fuente: DANE-GEIH, Calcules: DNP-DEE

Gréfico 19. Ingreso laboral promedio relativo de las mujeres
respecto a los hombres
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Fuente: DANE-GEIH, Calculos: DNP-DEE

Ingresos Laborales Afio 20222

Los ocupados de las 13 areas metropolitanas registran los mayores niveles de
ingreso laboral promedio a nivel nacional, alcanzando ingresos 25% por encima de
los niveles promedio de todo el pais en 2022. Dentro de este conjunto, Bogota y
Medellin, son las que registran los ingresos laborales promedio mas altos a nivel
metropolitano, siendo las Unicas con un ingreso laboral por encima del promedio
de las 13 areas. (Grafico 17)

En el caso de Villavicencio, se tiene que el ingreso laboral promedio de una persona
estuvo 12% por debajo del ingreso laboral promedio metropolitano, pero en todo
caso por encima del promedio nacional. (Grafico 17) En cuanto a la evolucion, la
ciudad registré en 2022 un incremento de 1,6% en el ingreso nominal promedio, el
cual se ubica muy por debajo del aumento del promedio total de las 13 areas
(13,8%) y la variacién del salario minimo, que fue del 10,7%. (Grafico 18)

Por otro lado, al descontar los efectos de la inflacion, se obtiene que los ingresos
laborales reales de Villavicencio disminuyeron 10,5% en 2022, el cual es un
resultado contrario al obtenido en el promedio total de las 13 areas, donde se
observo un aumento de 0,6%.

Por género, Villavicencio, al igual que otras 7 ciudades, presentd un retroceso hacia
laigualdad de ingresos entre hombres y mujeres, ya que se percibe un aumento en
el diferencial que hay entre el ingreso nominal de una mujer frente al de un hombre.
En este sentido, se observa que las mujeres de Villavicencio pasaron de percibir un
82,4% de lo que ganaron los hombres en 2021 a devengar un 80,3% en 2022. Con
ello, la capital del Meta presenta una desigualdad en los ingresos mas fuerte que la
del resto de ciudades, dado que el porcentaje de ingreso relativo de una mujer con
respecto a un hombre es de 80,3%, el cual es inferior al 85,2% calculado para el
resto de las 13 dreas en 2022. (Grafico 19)

2. La definicién de ingresos laborales se encuentra especificada en el glosario y se interpreta
como el ingreso laboral promedio de un trabajador promedio en la ciudad de referencia.
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Glosario

GEIH: Gran Encesta Integrada de Hogares, realizada por el Dane desde 2006. Es la
encuesta que indaga el estado de las variables asociadas al mercado laboral.

Poblacion en Edad de Trabajar (PET): la PET comprende la poblacién mayor a 15
afios. Se divide en Fuerza de Trabajo (anteriormente denominada como poblacién
econémicamente activa) y Poblacidn Fuera de la Fuerza Laboral (anteriormente
denominada como poblacién econémicamente inactiva).

Fuerza de Trabajo (FT): Esta conformada por las personas en edad de trabajar que
se encuentran participando del mercado de trabajo ya sea trabajando o buscando
un empleo. Se le conoce como la fuerza laboral.

%FT13A: Es la proporcion de la FT de Villavicencio respecto a la de las 13 dreas.

Ocupados: Son las personas en edad de trabajar que durante el periodo de
referencia se encontraban en una de las siguientes situaciones: i) Trabajé por lo
menos 1 hora remunerada en la semana de referencia, ii) No trabajé en la semana
de referencia, pero tenia un trabajo o iii) Es trabajador familiar sin remuneracién
y trabajo en la semana de referencia por lo menos 1 hora.

Desocupados: La poblacion desocupada se puede clasificar en dos: i)en
Desempleo Abierto: es la persona que se encuentra desocupada en la semana de
referencia, realizé diligencias de busqueda de empleo en el Ultimo mes y estd
disponible para tomar uno; ii) en Desempleo Oculto: es la persona que se
encuentra desocupada en la semana de referencia, no realizé diligencias de
busqueda de empleo en el Ultimo mes, pero si en los Ultimos 12 meses, tiene una
razon valida de desaliento y estd disponible para tomar empleo.

Subocupados: Se refiere a los trabajadores ocupados pero que trabajaron menos
de 48 horas a la semana, desean trabajar mas tiempo y han realizado diligencias
para hacerlo.

Poblacion Fuera de la Fuerza Laboral: Es la poblacién en edad de trabajar
(mayores de 15 afios) que no participa en la produccidn de bienes y servicios
porgue no necesita, no puede, o no estd interesada en realizar una actividad
remunerada. A este grupo pertenecen estudiantes, poblacidon que realiza
trabajo no remunerado, pensionados, rentistas, poblacion incapacitada
permanente para trabajar, personas que nos les llama la atencidn trabajar o
creen que no vale la pena trabajar y otra poblacidon incluida dentro de la
Poblacién en Edad de Trabajar.

Tasa Global de Participacién (TGP): Es la relacion porcentual entre laFT y la
PET. Este indicador refleja la presion de la poblacién sobre el mercado
laboral. TGP = (FT/PET)*100

Tasa de Ocupacion (TO): Es la relacién porcentual entre la poblacién
ocupada (PO) y la PET. TO = (PO/PET)*100

Tasa de Desempleo (TD): Es la relacion porcentual entre el nimero de
personas que estan buscando trabajo (D) y la FT. TD = (D/FT)*100

Ingresos laborales: Es el ingreso laboral monetario por primera actividad,
incluyendo: salario, subsidios, horas extra, bonificaciones y viaticos y
segunda actividad.

Coeficiente de Gini: Es una medida de concentracidn del ingreso entre los
individuos de una region, en un determinado momento. Toma valores
entre 0y 1, donde O indica que todos los individuos tienen el mismo ingreso
y 1indica que sélo un individuo tiene todo el ingreso.

Resto de las 13 areas: Son las trece ciudades principales con sus areas
metropolitanas, excluyendo a la ciudad de Villavicencio.

Sector Otras ramas: Incluye los sectores de i) agricultura, ganaderia, caza,
silvicultura y pesca, ii) de explotacidn de minas y canteras y de iii) suministro de
servicios publicos.



	Portada
	Carta al lector I 2023
	Introducción 2023
	DIV 13 áreas
	Informe 13 áreas 2023 I 
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